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•	 14‒15 grudnia 2021 El testimonio de Karol Wojtyla – 

konferencja na Uniwersytecie Katolickim w hiszpań-
skiej Walencji z udziałem ks. prof. Grzegorza Hołuba

•	 1 stycznia 2021 Michał Żelazko obejmuje funkcję 
wiceprzewodniczącego Porozumienia Samorządów 
Studenckich Uczelni Krakowa

•	 7 stycznia 2021 Specjalny panel dyskusyjny z  pra-
cownikami Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła  II 
w  Krakowie, zorganizowany przez Pomocną Rękę 
Samorządu UPJPII

•	 11 stycznia 2021 Promocje akademickie na UPJPII

•	 15‒17 stycznia 2021 Ku przyszłości z Janem Pawłem 
II – międzynarodowa konferencja on-line

•	 17 stycznia 2021 24. Dzień Judaizmu w Kościele ka-
tolickim

•	 18‒25 stycznia 2021 Tydzień Modlitw o  Jedność 
Chrześcijan

•	 20 stycznia 2021 (Nie) obecny – student w warun-
kach izolacji społecznej – webinarium dot. funk-
cjonowania osób młodych w czasie izolacji społecz-
nej, rozpoznawania symptomów kryzysów oraz spo-
sobów ich przezwyciężania, zorganizowane przez 
Katedrę Polityki Społecznej i Pracy Socjalnej, Wydział 
Nauk Społecznych UPJPII, Koło Naukowe Studentów 
Pracy Socjalnej oraz Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
i Poradnictwa w Myślenicach

•	 25 stycznia 2021 Obdarowani miłością. 15-lecie ency-
kliki „Deus caritas est” – konferencja naukowa Caritas 

w  partnerstwie z  Katedrą Socjologii Problemów 
Społecznych WNS UPJPII

•	 29 stycznia 2021 Gregorianus de vespera. Lectio, collo-
quium, completa – spotkania on-line ze śpiewem gre-
goriańskim

•	 4 lutego 2021 E-sport – nowa nisza dla dziennikarzy 
– webinarium studentów dziennikarstwa i komunika-
cji społecznej

•	 6 lutego 2021 Sakra biskupia ks. Roberta Chrząszcza 
w Sanktuarium św. Jana Pawła II

•	 14 lutego 2021 Kolejny z  serii koncertów organo-
wych połączonych z  cyklem esejów pt. „Musica 
Sacra in documentis Ecclesiae”, organizowany przez 
Międzyuczelniany Instytut Muzyki Kościelnej AM 
i UPJPII oraz Wydział Teologiczny UPJPII

•	 22 lutego 2021 YOUTUBE – grajdołek dla każdego – 
spotkanie z Włodkiem Markowiczem, zorganizowane 
przez Dziennikarskie Koło Naukowe UPJPII

•	 24 lutego 2021 Spotkanie autorskie z  Romanem 
Graczykiem, współorganizowane przez Koło Naukowe 
Phronesis UPJPII

•	 26 lutego 2021 Gregorianus de vespera. Lectio, colloqu-
ium, completa – spotkanie on-line ze śpiewem grego-
riańskim. Gościem – dr hab. Janka Bednarikova z wy-
kładem pt. Śpiew gregoriański na Słowacji od czasów 
najstarszych do współczesności

•	 28 lutego 2021 III koncert z  cyklu „Congaudeant 
gra w  sieci” organizowany przez Koło Naukowe 
Congaudeant MIMK

•	 1‒2 marca 2021 Kościół i  człowiek – sympozjum 
naukowe zorganizowane przez Instytut Teologii 
Fundamentalnej Ekumenii i Dialogu UPJPII

•	 6 marca 2021 Biblia Księgą Wiary (VII edycja) – 
sympozjum on-line zorganizowane przez Instytut 
Nauk Biblijnych, Wydział Teologiczny Uniwersytetu 
Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie oraz Instytut 
Teologiczny Archidiecezji Lwowskiej im. św. Józefa 
Bilczewskiego

•	 9 marca 2021 Początek Zawodowych Wtorków on-li-
ne Biura Karier



w ydarzyło się
•	 10 marca 2021 Studenci UPJPII zdobywają I miejsce 

w XI Ogólnopolskim Konkursie Prawa Kanonicznego

•	 14 marca 2021 Kolejny z koncertów organowych po-
łączony z cyklem esejów „Musica Sacra in documen-
tis Ecclesiae”; tym razem ks. Grzegorz Lenart i wykład 
pt. Rola chórów w liturgii

•	 15–19 marca 2021 Tydzień Pracy Socjalnej

•	 24 marca 2021 Materiały archiwalne – dziedzictwo nie-
utracone. Wykorzystanie źródeł historycznych w pracy 
naukowej i popularyzatorskiej – ogólnopolska konfe-
rencja naukowa

•	 25 marca 2021 Efekt Franciszka – debata JP2TV

•	 26 marca 2021 Cykl otwartych wykładów na temat 
śpiewu gregoriańskiego na platformie zoom. Raimundo 
Pereira Martinez: Legato w śpiewie gregoriańskim

•	 28 marca 2021 Koncert pasyjny z cyklu „Congaudeant 
gra w sieci”

•	 4 kwietnia 2021 Święci z  sąsiedztwa. Wojtyłowie – 
w drodze na ołtarze – emisja filmu w TVP Historia 
z udziałem m.in. ks. prof. dr. hab. Jacka Urbana, dzie-
kana WHiDK oraz dr. hab. Tomasza Graffa, kierowni-
ka kierunku historia

•	 10 kwietnia 2021 Próba znalezienia jedności w różno-
rodności. Semiologiczny, historyczny i kulturowy aspekt 
tożsamości narodowej na przykładzie krajów Grupy 
Wyszehradzkiej – podsumowanie grantu realizowanego 
przez Katedrę Krajobrazu i Dziedzictwa Kulturowego 
WHiDK UPJPII

•	 15 kwietnia 2021 Katecheza parafialna i  szkolna 
w zbawczym dziele człowieka – międzynarodowa kon-
ferencja naukowa

•	 17 kwietnia 2021 Wirtualne Dni Otwarte UPJPII

•	 19‒23 kwietnia 2021 XIII Krakowskie Dni Integracji

•	 24 kwietnia 2021 Finał Konkursu Bioetycznego – III 
edycja

•	 24 kwietnia 2021 Wirtualne Dni Otwarte UPJPII

•	 25 kwietnia 2021 Koncerty organowe połączone z cy-
klem esejów pt. „Musica Sacra in documentis Ecclesiae”. 

Filip Presseisen – organy, ks. Grzegorz Lenart – esej – 
Koncerty w kościołach

•	 25 kwietnia 2021 Congaudeant gra w sieci – V koncert

•	 30 kwietnia 2021 Gregorianus de vespera. Lectio, collo-
quium, completa – spotkania on-line ze śpiewem grego-
riańskim. Wykład dr. hab. Jakuba Kubieńca, prof. UJ – 
Historia Sancti Stanislai i inne krakowskie oficja o świętych

•	 6 maja 2021 Maryja w teologii i sztuce chrześcijańskiej 
– e-sympozjum naukowe zorganizowane przez Wyższe 
Seminarium Misyjne Księży Sercanów w Stadnikach 
z udziałem m.in. ks. dr. hab. Marka Gilskiego

•	 11 i 26 maja 2021 Webinarium w ramach projektu 
Global Ageing Research Partnership (GARP)

•	 13 maja 2021 Podpisanie porozumienia pomiędzy 
Województwem Małopolskim a uczelniami wyższymi 
w sprawie długofalowej współpracy

•	 14–15 maja 2021 Papieżalia – juwenalia studentów 
UPJPII

•	 15 maja 2021 30 lat Księgarni LOGOS!

•	 17 maja 2021 Education in the Family – Family in 
Education – międzynarodowa konferencja nauko-
wa zorganizowana przez Instytut Pedagogiki i Nauk 
o Rodzinie UPJPII

•	 17–21 maja 2021 Dni Kariery UPJPII

•	 19–20 maja 2021 Jubileuszowa XV Konferencja 
Naukowa Etyki Mediów, zorganizowana przez Instytut 
Dziennikarstwa, Mediów i  Komunikacji Społecznej 
UPJPII

•	 19–20 maja 2021 SOLIDARNOŚĆ – III Interdyscyplinarna 
Konferencja Naukowa z cyklu „Człowiek w relacji do…” 
(on-line), zorganizowana przez Wydział Filozoficzny, 
Katedrę Metafizyki i Filozofii Człowieka, Katedrę Etyki, 
Interdyscyplinarne Koło Naukowe Myśli Personalistycznej 
Jana Pawła II TRADITIO

•	 19–22 maja 2021 Semen Frank: The Philosophy of 
Absolute Realism – międzynarodowa konferencja na-
ukowa, zorganizowana przez Wydział Filozoficzny 
(Katedra Filozofii Rosyjskiej i Bizantyjskiej) wraz z pra-
wosławnym Seminarium Duchownym w Tule i Domem 
Franka w Saratowie

4



•	 20 maja 2021 Tajemnica „Las Meninas” – spotkanie 
on-line, zorganizowane przez Ambasadę Hiszpanii 
w Polsce oraz Instytut Cervantesa w Krakowie z udzia-
łem ks. prof. Andrzeja Witko

•	 26 maja 2021 Przesłanie encyklik „Rerum Novarum”, 
„Laborem exercens”, „Centesimus annus” i możliwość 
ich aplikacji w świecie ludzi pracy – konferencja nauko-
wa zorganizowana przez Międzynarodowe Centrum 
Badań nad Fenomenem Solidarności oraz Katedrę 
Etyki na Wydziale Filozoficznym UPJPII

•	 26 maja 2021 X Gala finałowa Nagrody Młodych 
Dziennikarzy

•	 27 maja 2021 90 lat od inauguracji działalności Radia 
Watykańskiego – VII sympozjum z serii „W społeczno-me-
dialnej sieci”, zorganizowane przez Instytut Dziennikarstwa, 
Mediów i Komunikacji Społecznej UPJPII

•	 27 maja 2021 NEWMANALIA 2021: Odkrywając or-
todoksję – konferencja Koła Naukowego Teologów 
UPJPII

•	 29 maja 2021 I Kongres Kulinarny Ekspertów

•	 8 czerwca 2021 Uroczystości w hołdzie św. królowej 
Jadwidze, współorganizowane przez UPJPII. Wręczenie 
indeksów UPJPII laureatom konkursu

•	 10 czerwca 2021 Gala Laurów Studenckich

•	 16 czerwca 2021 Ukazał się pierwszy numer Biuletynu 
księgarni LOGOS

w ydarzyło się
•	 17 czerwca 2021 Wykład dr. hab. Tomasza Graffa 

(UPJPII) inauguruje powrót „Wadovianów” na salę 
kameralną WCK w Wadowicach

•	 17 czerwca 2021 Pycha i pogarda jako cnoty współczes-
nego świata – wykład dr hab. Joanny Mysony Byrskiej, 
prof. UPJPII, w ramach cyklu wykładów otwartych

•	 19 czerwca 2021 Finał III Konkursu Bioetycznego. Jego 
laureatka z diamentowym indeksem UPJPII

•	 23 czerwca 2021 Odsłonięcie pomnika i poświęce-
nie tablicy św. Jana Pawła II przy Bibliotece Głównej 
UPJPII i w Centrum Jana Pawła II, połączone z ofi-
cjalnym otwarciem wystawy w bibliotece na zakoń-
czenie realizacji projektu związanego ze „Skarbami 
Krakowskiej Kapituły Katedralnej”

•	 25 czerwca 2021 Gregorianus de vespera. Lectio, collo-
quium, completa – spotkanie on-line ze śpiewem grego-
riańskim i wykładem ks. dr. hab. Piotra Wiśniewskiego, 
prof. KUL, pt. Cechy stylistyczne oficjum rymowa-
nego na  przykładzie Matutinum o  św. Katarzynie 
Aleksandryjskiej w Pontificale Plocense z XII w.

•	 26 czerwca 2021 Uroczysta Graduacja magisterska, 
organizowana przez Instytut Dziennikarstwa, Mediów 
i Komunikacji Społecznej WNS UPJPII

•	 28–29 czerwca 2021 500-lecie zawieszenia Dzwonu 
Zygmunt – sympozjum naukowe
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Promocje akademickie na UPJPII (11 I 2021)
zdjęcia: Maciej Gradowski

„[...] każda promocja nie jest pożegnalną mową, ale inte-
lektualnym duchem motywacji na początek drogi, jak Duch 
wiejący na początku Kościoła w Wieczerniku. I będziemy 
badać dalej!” – mówił w homilii ks. dr hab. Wojciech Wę-
grzyniak.

Promocje akademickie Uniwersytetu Papieskiego 
Jana Pawła II w Krakowie, tym razem odbywające się 
w sanktuarium św. Jana Pawła II na Białych Morzach, 
rozpoczęła msza św., którą poprowadził abp Marek 
Jędraszewski. Wielki Kanclerz UPJPII, przywołując imię 
św. Jana Pawła II, patrona Uniwersytetu, przypomniał, 
z jaką mocą głosił On Chrystusa, co także jest powoła-
niem Uniwersytetu.

„Chrystus, jako najwyższe urzeczywistnienie huma-
num, jest jednocześnie największym przesłaniem chri-
stianum, którego świadkami musimy być zawsze i wszę-
dzie, na  wszystkich areopagach, także na  Papieskim 
Uniwersytecie Jana Pawła II” – mówił metropolita kra-
kowski.

W uroczystości uczestniczył bp Kazimierz Górny, bi-
skup pomocniczy krakowski w latach 1985–1992, biskup 
diecezjalny rzeszowski w latach 1992–2013, od 2013 biskup 
senior diecezji rzeszowskiej. Doktor honoris causa Uniwer-
sytetu Rzeszowskiego.

Ksiądz Wojciech Węgrzyniak w homilii Czas się wypeł-
nił mówił, jak dziś wypełnia się czas na zrozumienie różno-
rodności, wypełnia się czas na nowość, na początek.

„Jest w  nas wiele starego człowieka, przyzwyczajeń 
i tęsknot, ale nie po to Bóg dał nam oczy z przodu, byśmy 
patrzyli tylko w przeszłość. Nie po to ukształtował stopy 
idące do przodu, byśmy chcieli wracać tam, gdzie może 
wrócić tylko pamięć.

Kto jak kto, ale ludzie nauki, każdej nauki, nawet arche-
ologii, a co dopiero teologii, muszą szukać tego, co nowe. 
Jezus powiedział: «Gdy zaś przyjdzie On, Duch Prawdy, do-
prowadzi was do całej prawdy» (J 16, 13). Hodegesei – moż-
na przetłumaczyć: «będzie was prowadził». Jeszcze wiele 
człowiek musi przejść na ziemi, by Duch doprowadził nas 
do całej prawdy”. Mówiąc, jak wypełnia się czas na dobrą 
nowinę, homileta przywołał słowa C.K. Norwida:

„Patrząc na tysiące studentów naszej uczelni, na set-
ki wykładowców, nawet na swoją nędzę patrząc, powiedz 
z wiarą jak C.K. Norwid:

Wolni ludzie! tworzyć czas!
Step Ludzkości czeka na plan nowy
I granitu nie brak w sercu mas
Kształtów nie brak, rąk nie brak – głów nie brak,
Niechże raz już gmach nowy
Nie okruszyn starych, nowy żebrak
Lecz gmach nowy wstanie.... dość jest nas!
(C.K. Norwid „Jeszcze słowo”)
[…] Nie da się chodzić wszystkimi ścieżkami, w pięciu 

butach i obłóczeni jak wieloryb na Saharze. Kto jak kto, ale 
to ludzie nauki wiedzą, że nie przypadek i nie szczęście, 
ale wyrzeczenie, rezygnacja, poświecenie i wytrwałość są 
architektami naszych domów. Jeśli nie chcemy budować 
lepianek pseudonauki, dziś przyszedł czas, by porzucić sie-
ci, ojca i najemników. Inaczej nie będziemy ani rybakami 
ludzi, ani rybakami ryb.

Peplerotai ho kairos – Jaki czas wypełnia się dziś?”.
Rektor UPJPII ks. prof. dr hab. Robert Tyrała zawierzył 

Uniwersytet Papieski św. królowej Jadwidze, św. Janowi Kan-
temu i św. Janowi Pawłowi II. Po czym nastąpiło wręczenie 
dyplomów osobom promowanym.

Z życia uczelni
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Z WYDZIAŁU TEOLOGICZNEGO DYPLOM DOKTORA OTRZYMALI:

1. Dr Bolesław DULLEK
Temat: Stwierdzenie kanonicznej zdolności stron do zawarcia małżeństwa w optyce spraw o orzeczenie nieważności 

małżeństwa w Polsce w latach 1983‒2015
Promotor: ks. prof. dr hab. Piotr KROCZEK

2. Ks. dr Rafał FLAK
Temat: Funkcje kaznodziei w nauczaniu papieży od czasu Soboru Watykańskiego II
Promotor: ks. prof. dr hab. Kazimierz PANUŚ

3. Ks. dr Michał KANIA
Temat: Inspiracyjny wpływ przesłań Światowych Dni Młodzieży na dynamizację nowej ewangelizacji
Promotor: ks. prof. dr hab. Tadeusz BORUTKA

4. Dr Piotr KAROCKI
Temat: Animacja, re-animacja i de-animacja w ujęciu teologii dogmatycznej
Promotorzy: ks. prof. dr hab. Jan Daniel SZCZUREK, prof. dr hab. n. med. Rudolf KLIMEK

5. Ks. dr Damian KUCHTA
Temat: Nowa ewangelizacja Kościoła i przez Kościół w nauczaniu Benedykta XVI
Promotor: o. prof. dr hab. Andrzej NAPIÓRKOWSKI OSPPE

6. Ks. dr Michał PABIAŃCZYK
Temat: Świętość kapłana na podstawie Pastores w latach 1998‒2018
Promotor: ks. prof. dr hab. Stanisław Urbański

7. O. dr Błażej STRZECHMIŃSKI OFMCap
Temat: Duchowość Wacława Nowakowskiego – polskiego kapucyna XIX stulecia
Promotor: o. prof. dr hab. Dariusz KASPRZAK OFMCap

8. Dr Natalia WALKOWIAK
Temat: Wychowanie religijne w systemie pedagogicznym Marii Montessori w Polsce i we Włoszech
Promotor: ks. prof. dr hab. Tadeusz PANUŚ
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Z WYDZIAŁU FILOZOFICZNEGO DYPLOM DOKTORA OTRZYMALI:

1. Ks. dr Przemysław BUKOWSKI
Temat: Aksjologiczne podstawy rozumienia osoby ludzkiej w filozofii Maksa Schelera i Józefa Tischnera
Promotor: ks. dr hab. Jarosław JAGIEŁŁO, prof. UPJPII

2. Dr Roman KRZANOWSKI
Temat: Ontological Information. Investigation into the properties of ontological information
Promotor: dr hab. Paweł POLAK, prof. UPJPII

3. Dr Kamil Trombik
Temat: Koncepcje filozofii przyrody w Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie w latach 1978‒1993. Studium 

historyczno-filozoficzne
Promotor: dr hab. Paweł POLAK, prof. UPJPII

4. Dr Anna SAROSIEK
Temat: Biosemiotyczna koncepcja inteligencji i jej zastosowanie w tworzeniu inteligentnych maszyn
Promotor: dr hab. Paweł POLAK, prof. UPJPII
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Z WYDZIAŁU HISTORII I DZIEDZICTWA KULTUROWEGO DYPLOM DOKTORA OTRZYMALI:

1. Dr Stanisław Augustynek
Temat: Prowincja Małopolska Towarzystwa Jezusowego w latach 1926‒1939
Promotor: ks. prof. dr hab. Jan SZCZEPANIAK

2. Dr Paweł GOFRON
Temat: Relacje wojewodów krakowskich z samorządem miasta Krakowa w latach 1990‒1998
Promotor: ks. prof. dr hab. Bogdan STANASZEK

Z WYDZIAŁU NAUK SPOŁECZNYCH DYPLOM DOKTORA OTRZYMALI:
1. Ks. dr Leszek PRZYBYLSKI
Temat: Rodzina w koncepcji wychowania społecznego w ujęciu ks. Bronisława Markiewicza
Promotor: ks. dr hab. Leon SZOT, prof. UPJPII

2. Dr Aleksandra WRÓBEL
Temat: Rola środowiska rodzinnego w kształtowaniu jakości życia osób ze stwardnieniem rozsianym
Promotor: bp. prof. dr hab. Janusz MASTALSKI
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W tym dniu dyplomy doktorskie powinni również otrzymać: ks. dr Artur CIEPIELSKI (promotor: ks. dr hab. Bogdan 
ZBROJA, prof. UPJPII), s. dr Olena KINCHYK (promotor: o. prof. dr hab. Zdzisław KIJAS OFMConv), ks. dr Vasyl 
PIDHIRSKYY (promotor: o. prof. dr hab. Andrzej NAPIÓRKOWSKI OSPPE), ks. dr Grzegorz KIEŁBASA (promo-
tor: ks. dr hab. Marek KLUZ, prof. UPJPII) oraz dr Mariusz WOJTASZEK (promotor: o. prof. dr hab. Stanisław BAFIA 
CSsR), Niestety ze względu na obostrzenia związane z pandemią koronawirusa i kwarantanną narodową laureaci do 
Krakowa nie mogli dotrzeć. Dyplomy odbiorą w czasie późniejszym.

Z WYDZIAŁU TEOLOGICZNEGO DYPLOM DOKTORA 
HABILITOWANEGO NAUK TEOLOGICZNYCH OTRZYMALI:

1. Ks. dr hab. Jan KLIMEK
2. O. dr hab. Michał LEGAN OSPPE
3. Ks. dr hab. Wojciech WĘGRZYNIAK

Z WYDZIAŁU FILOZOFICZNEGO DYPLOM DOKTORA HABILITOWANEGO 
NAUK HUMANISTYCZNYCH W DYSCYPLINIE FILOZOFIA OTRZYMALI:

1. Dr hab. Małgorzata BARANOWSKA
2. Dr hab. Marcin REBES
3. Ks. dr hab. Mirosław TWARDOWSKI

Z WYDZIAŁU HISTORII I DZIEDZICTWA KULTUROWEGO DYPLOM DOKTORA 
HABILITOWANEGO NAUK HUMANISTYCZNYCH W DYSCYPLINIE HISTORIA OTRZYMALI:

1. Dr hab. Grzegorz CHAJKO
2. Dr hab. Marek HAŁABURDA
3. Dr hab. Łucja MAREK

WRĘCZENIE DYPLOMÓW PROFESORSKICH

TYTUŁ NAUKOWY PROFESORA NAUK TEOLOGICZNYCH OTRZYMALI:
1. Ks. prof. dr hab. Tadeusz KAŁUŻNY SCJ
2. S. prof. dr hab. Adelajda SIELEPIN CHR
3. O. prof. dr hab. Paweł Warchoł OFM Conv
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TYTUŁ NAUKOWY PROFESORA NAUK HUMANISTYCZNYCH OTRZYMALI:

1. O. prof. dr hab. Zdzisław GOGOLA OFM Conv
2. Ks. prof. dr hab. Grzegorz HOŁUB
3. Ks. prof. dr hab. Robert TYRAŁA

Poinformowano także, że w minionym roku postanowieniem Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy tytuły profesorskie otrzymali:

1. Ks. prof. dr hab. Michał DROŻDŻ – tytuł profesora nauk społecznych
2. Prof. dr hab. Włodzimierz SIEDLIK – tytuł profesora sztuki

W imieniu promowanych podziękowanie wygłosiła s. prof. dr hab. Adelajda Sielepin.
Rektor UPJPII ks. prof. dr hab. Robert Tyrała dziękował za przygotowanie uroczystości:
„Ks. kard. Karol Wojtyła w dniu 10 grudnia 1973 roku w domu biskupów krakowskich przy ul. Franciszkańskiej 3 do 

ówczesnych przedstawicieli Wydziału Teologicznego powiedział: «[…] chcę powiedzieć, że przeszłość nam bardzo pomaga. 
[…] Historia nam bardzo pomaga […] i te daty historyczne, i te rocznice, tak jak św. Jan czy królowa Jadwiga – bardzo 
nas stymulują do tego, ażeby sprawę Wydziału Teologicznego – a raczej może jakiegoś nawet nowego jeszcze, kształtu tej 
uczelni, różnego od dawnego czysto wydziałowego na Uniwersytecie – planować, stopniowo realizować, urzeczywistniać: 
i w ten sposób spłacać dług w stosunku do wielkiej przeszłości» (J. Urban, Św. Jan Paweł II jako biskup krakowski, Kraków 
2020, str. 152). Czas pokazał, że parę lat później – czyli dokładnie 40 lat temu – 8 grudnia 1981 r. papież Jan Paweł II 
erygował Papieską Akademię Teologiczną w Krakowie, w skład której weszły: Wydział Teologiczny, Wydział Filozofii 
i Wydział Historii Kościoła. Jak więc dzisiaj w tym sanktuarium nie zawierzać przyszłości całej naszej społeczności św. 
Janowi Pawłowi II, co wszak czyniliśmy wszyscy razem.

Dziękuję za  udział w  promocjach doktorskich na  Uniwersytecie papieskim wszystkim: ks. abp. Markowi 
Jędraszewskiemu za przewodniczenie uroczystości, wręczenie dyplomów doktora habilitowanego i wykonanie aktu 
nadania tytułu profesorskiego pracownikom naszej uczelni i innym, ks. dr. hab. Wojciechowi Węgrzyniakowi za wy-
głoszoną homilię, ks. kan. Tomaszowi Szopie wraz ze współpracownikami za możliwość powrotu naszego uniwersytetu 
do sanktuarium naszego Patrona, gdzie zawsze czujemy się jak w domu rodzinnym. Chórowi Psalmodia pod dyr. prof. 
Włodzimierza Siedlika, Panu organiście, Biuru Promocji naszego Uniwersytetu i Kancelarii Rektora za organizację 
całej uroczystości”.
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Uroczystość odsłonięcia pomnika i tablicy 
pamiątkowej św. Jana Pawła II (23 VI 2021)
tekst: Marta Mastyło 
zdjęcia: Maciej Gradowski

Polsko-węgierskie wydarzenie rozpoczęło się już rankiem, 
w środę 23 czerwca, spotkaniem rektorów uczelni obu 

krajów. W siedzibie UPJPII przy ul. Kanoniczej 25. Rektor, 
ks. prof. Robert Tyrała gościł władze m.in. Uniwersytetu 
w Segedzie, Uniwersytetu Babeș-Bolyai w Rumunii, by po-
rozmawiać o wspólnych planach.

Odsłonięcie pomnika św. Jana Pawła II usytuowanego 
przed wejściem do Biblioteki Głównej UPJPII przy ul. Bo-
brzyńskiego 10 w Krakowie poprzedziły odśpiewane przez 
chór Psalmodia UPJPII hymny Węgier (w jęz. węgierskim) 
i Polski oraz wystąpienia przedstawicieli władz państwo-
wych obu krajów.

Miklós Soltész, sekretarz stanu ds. stosunków z Koś-
ciołem i mniejszościami etnicznymi w Kancelarii Premiera 
Węgier, przypomniał znaczącą rolę, jaką papież Jan Paweł II 
odegrał dla upadku komunizmu. Mówił o zmianach, które 
zaszły 30 lat temu i o wszechogarniającej wówczas radości 
i nadziei, ale i o ostrzeżeniach, jakie nam wszystkim dawał, 
że pod osłoną wywalczonej wolności czai się wiele niebez-
pieczeństw – m.in. niebezpieczeństwo oddalenia od Boga. 
Należy zadać sobie pytanie – czy my dziś idziemy drogą 
prawdy, czy wierzymy w przesłania naszego ukochanego 
papieża, czy pamiętamy o  chrześcijańskich korzeniach, 
z których wyrastamy? „Węgrzy i Polacy – stajemy w obro-
nie czci św. Jana Pawła II i budujemy mu pomniki, a naród 
polski uważamy za braci” – mówił minister Węgier. „Stąd 
ten pomnik postawiony został na terenie uczelni, którą do 
życia powołała św. królowa Jadwiga, a drugie życie dał jej 
właśnie Jan Paweł II”.

Senator Włodzimierz Bernacki, sekretarz stanu w Mini-
sterstwie Edukacji i Nauki RP, zaakcentował, jak na przestrzeni 
wieków wspólne losy Polski i Węgier przekładały się na przy-
jaźń pomiędzy oboma narodami. Wspomniał, że wspólnym 
filarem cywilizacji europejskiej jest chrześcijaństwo, osadzone 
w Rzymie. „Pomnik jest symbolem, bo pamiętamy Jana Pa-
wła II jako człowieka głęboko związanego z Krakowem, Polską, 
Europą środkowo-wschodnią, jest on dla nas symbolem wol-
ności, ale nie wolności związanej ze swawolą, ale z rozumem. 
Relacje budować musimy na tym, co ponadczasowe, na tym, 
co uniwersalne” – mówił minister Bernacki.

Rektor UPJPII ks. prof. Robert Tyrała, przywołując hi-
storię Uczelni, mówił, że jej drogę, tak historycznie, jak 
i współcześnie wyznaczyli święci: królowa Jadwiga, która 
stawiała jej fundamenty, i Jan Paweł II, który powołał ją 
do życia. Przypomniał wizytę papieża podczas pielgrzymki 
w 2002 r., który zatrzymując się na miejscu budującej się 
wówczas biblioteki UPJPII, mówił: „[…] bardzo dziękuję 
za ten przystanek z Łagiewnik na Franciszkańską, bardzo 
dziękuję […] pragnę powiedzieć, że codziennie modlę się 
za wasze uczelnie […] vivat Academia, vivant professores 
[…] ma kwitnąć akademia […] szczęść Boże na dalsze lata, 
także i w tym nowym miejscu”.

„Oby ten pomnik, który dzisiaj odsłaniamy, za który dzię-
kujemy z całego serca Ofiarodawcom, stał się też wyraźnym 
znakiem błogosławieństwa Boga w tym miejscu, gdzie chcemy 
budować siedzibę naszego Papieskiego Uniwersytetu Jana Pa-
wła II w Krakowie. Oby tu kwitła i rozwijała się nasza Uczel-
nia. Oby tutaj łączyła się zawsze fides i ratio” – mówił Rektor.
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Następnie odsłonięcia pomnika autorstwa węgierskiego 
artysty Lajosa Győrfiego dokonali: minister Miklós Soltész, 
senator Włodzimierz Bernacki, konsul generalny Węgier 
w Krakowie Tibor Gerencsér oraz ks. rektor Robert Tyra-
ła. Pomnik poświęcił abp Marek Jędraszewski, metropolita 
krakowski, Wielki Kanclerz UPJPII.

Gościom zaprezentowana została także interaktywna wy-
stawa Skarby Krakowskiej Kapituły, którą również uroczyście 
otwarto 23 czerwca. Jest ona pokłosiem wielozadaniowego 
projektu realizowanego w latach 2017‒2021 przez UPJPII 
pod kierownictwem dr Natalii Krupy, mającego na celu kon-
serwację zabytków związanych z historią Krakowskiej Kapitu-
ły Katedralnej. Ekspozycja relacjonuje przebieg prac. Można 
tu zobaczyć dzieła w wersji multimedialnej, które na co dzień 
znajdują się w Muzeum katedralnym, Skarbcu wawelskim 
i Archiwum (więcej nt. wystawy – poniżej).

Kolejnym punktem uroczystości, tym razem w Sanktu-
arium św. Jana Pawła II na Białych Morzach w Krakowie-

-Łagiewnikach, było odsłonięcie – również daru węgierskie-
go rządu – tablicy upamiętniającej 100. rocznicę urodzin 
Jana Pawła II, która zamieszczona została przy kaplicy św. 
Jadwigi Królowej.

Podczas mszy św. w Sanktuarium, której przewodniczył 
kard. Stanisław Dziwisz, homilię wygłosił abp Marek Jędra-
szewski. Metropolita krakowski mówił: „Przedłużamy tę wielką 
historię zapoczątkowaną wieki temu, wspominamy dwie świet-
lane postaci – św. Jadwigę i św. Jana Pawła II Wielkiego, w nich 
zapisały się sprawy święte, ważne i dziś dla nas – chrześcijań-
skiej wiary, kultury, zatroskania o dalszą ewangelizację Europy, 
troski o naukę, o uniwersytety, o to, by ewangelia znajdowała 
coraz to nowe sposoby docierania do serc i umysłów ludzkich”.

Po mszy św. w Sanktuarium zwieńczył ten Dzień Przyjaź-
ni Polsko-Węgierskiej koncert węgierskiego Chóru Męskiego 
Świętego Efrema, który w swoim bogatym muzycznym do-
robku posiada także płytę z nagraniami polskich i węgierskich 
kompozytorów. Na koniec wybrzmiała pieśń Ave Maria, do 
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której wykonywania – jak powiedział prowadzący chór – za-
inspirowała artystów głęboka wiara Jana Pawła II.

Autorem rzeźby jest jeden z najwybitniejszych współ-
czesnych twórców węgierskich – Lajos Győrfi. Związki z Pol-
ską rzeźbiarza są intensywne i owocne, ale i szczególne – 
poślubił bowiem w 1984 roku Polkę – Marię. Wiele osób 
mogło poznać twórczość artysty dzięki wystawie jego rzeźb, 
która swą podróż po Polsce rozpoczęła w maju 2019 r. pre-
mierowym wernisażem w Mińsku Mazowieckim. Z powodu 
pandemii koronawirusa nie udało się zrealizować zaplano-
wanych na rok 2020 kolejnych jej pokazów.

Świetnie przyjęta w Polsce wystawa stała się impulsem 
dla byłej konsul generalnej Węgier w Krakowie, Adrienne 
Körmendy, aby przedstawić pomysł zrealizowania przez ar-
tystę w podwawelskim grodzie pomnika św. Jana Pawła II.

Lajos Győrfi urodził się w położonej w sercu Wielkiej 
Niziny Węgierskiej miejscowości Karcag w krainie Kunla-
pos. Uczył się w Technikum Plastycznym w Budapeszcie, 

naukę kontynuował w budapesztańskiej Akademii Sztuk 
Pięknych.

Jest autorem rzeźb wielu znanych i cenionych postaci, któ-
rych Węgrzy pragnęli uczcić pomnikami, ponad 10 ponad-
naturalnej wielkości posągów konnych, m.in. pomnika bitwy 
pod Parkanami z królem Janem III Sobieskim. Postaci naro-
dowych bohaterów są szczególnie bliskie artyście. Zwłaszcza 
bliskie jest mu uczczenie rzeźbiarskim dłutem bohaterów 
walczących o wolność i niezależność. Jego Chłopiec Pesztu 56, 
odsłonięty w roku 1996, był jednym z pierwszych pomników 
poświęconych wydarzeniom ’56. Obok monumentalnych re-
alizacji Lajosa Győrfiego, eksponowanych w przestrzeni miej-
skiej, ważne są w jego dorobku również rzeźby portretowe, 
drobne formy plastyczne oraz medale i rysunki.

Na  warszawskiej Białołęce stoi jedno z  dzieł Lajosa 
Győrfiego – pomnik László Osvátha. Prace artysty znaj-
dują się m.in. w kolekcji krakowskiego Pałacu Sztuki oraz 
w zbiorach miasta Zator.� ■
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Podpisanie porozumienia pomiędzy Województwem 
Małopolskim a uczelniami wyższymi w sprawie 
długofalowej współpracy (13 V 2021)
tekst: Marta Mastyło 
zdjęcia: Maciej Gradowski

W podpisaniu porozumienia wzięło udział 14 małopol-
skich uczelni: Akademia Górniczo-Hutnicza im. St. 

Staszica w Krakowie, Akademia Ignatianum w Krakowie, 
Akademia Wychowania Fizycznego im. B.  Czecha 
w Krakowie, Krakowska Akademia im. Andrzeja Frycza 
Modrzewskiego, Politechnika Krakowska im. T. Kościuszki, 
Uniwersytet Ekonomiczny w  Krakowie, Uniwersytet 
Jagielloński w Krakowie, Uniwersytet Papieski Jana Pawła II 
w  Krakowie, Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji 
Edukacji Narodowej, Uniwersytet Rolniczy im. Hugona 
Kołłątaja w Krakowie, Podhalańska Państwowa Uczelnia 
Zawodowa w Nowym Targu, Państwowa Wyższa Szkoła 
Zawodowa w Nowym Sączu, Państwowa Wyższa Szkoła 
Zawodowa w Tarnowie i Małopolska Uczelnia Państwowa 
im. rtm. Witolda Pileckiego w Oświęcimiu.

Podpisane porozumienie to inicjatywa Samorządu Wo-
jewództwa Małopolskiego. Na spotkaniu w Sali Siemiradz-
kiego Galerii Sztuki Polskiej XIX w. w Sukiennicach repre-
zentowane były wszystkie grupy, kluby działające na rzecz 
rozwoju naszego regionu.

Tym samym Województwo Małopolskie rozpoczęło dłu-
gofalową współpracę z uczelniami wyższymi, co ma umoż-
liwić wspólne działania na rzecz rozwoju gospodarczego 
Małopolski oraz ułatwić realizację innowacyjnych projektów 
i kluczowych przedsięwzięć.

Porozumienie zakłada wspólną realizację najważniej-
szych dla regionu i uczelni projektów. Wśród nich m.in. 
działania w  obszarze organizacji forum gospodarcze-

go w Krynicy-Zdroju, w tym powołanie Rady Naukowej 
z udziałem przedstawicieli uczelni wyższych. Dokument 
dotyczy również ścisłej współpracy w zakresie organiza-
cji wolontariatu podczas III Igrzysk Europejskich w 2023 r.

„Nawiązanie tak szerokiej współpracy stworzy warun-
ki do wymiany bezcennych doświadczeń organizacyjnych 
i metodycznych. Jestem przekonany, że wzmocnienie więzi 
między sferą nauki i gospodarki wyzwoli efekt synergii, który 
przełoży się na przyspieszenie rozwoju całego województwa, 
zarówno na polu gospodarczym, jak i edukacyjnym. Wspólne 
działania przy realizacji innowacyjnych projektów i przedsię-
wzięć wpisują się także w Strategię Rozwoju Województwa 
Małopolska 2030” – podkreśla marszałek Witold Kozłowski.

Jan Tadeusz Duda, przewodniczący Sejmiku Wojewódz-
twa Małopolskiego, mówił podczas spotkania o wyjątkowo-
ści Małopolski właśnie ze względu na potencjał naukowy, 
który należy wykorzystywać. Apelował, żeby środowiska 
naukowe wzięły na siebie odpowiedzialność, żeby wypeł-
niały posługę myślenia w naszym regionie.

Prof. Jacek Popiel, rektor UJ, wiceprzewodniczący Kon-
ferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich, przewod-
niczący Kolegium Rektorów Szkół Wyższych Krakowa, 
mówił, jak oczekiwane było ze strony szkół wyższych takie 
porozumienie z zamiarem wspólnego – razem z Wojewódz-
twem Małopolskim – działania. Mówił o nadziei związanej 
z szerszą formą współpracy, niż działo się to do tej pory.

„Współpraca pomiędzy Urzędem Marszałkowskim 
a uczelniami sprawi, że popatrzymy na Kraków i środowi-

15Vita  Academica    1-2 (106-107) 

Z życia uczelni



sko nie kategoriami naszego miasta, ale całej Małopolski. 
Problem rozwoju nauki, edukacji, kultury nie ma wymiaru 
jednostkowego. Będziemy patrzeć na nasz region jako pew-
ną całość, która może wnieść do kultury nowe wartości” – 
mówił prof. Jacek Popiel.

Rektor Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie 
– prof. dr hab. inż. Jerzy Lis, mówił o Krakowie jako 
sercu Polski, o znaczeniu środowiska naukowego w mie-
ście, w którym powstał pierwszy uniwersytet, nasza Al-
ma Mater – Uniwersytet Jagielloński. „Kraków to serce 

historii, kultury, ale i serce nauki. Środowisko naukowe 
jest jednym z symboli tego miasta, tego regionu. Każda 
z naszych uczelni powstała z potrzeby chwili, z potrze-
by społecznej – mówił rektor Jerzy Lis – nie wolno też 
zapominać o społecznej misji uniwersytetu. Uniwersytet 
bowiem służy społeczeństwu. Gdy mowa o uniwersyte-
cie, jego misji, o zadaniach stojących przed ludźmi nauki, 
nie sposób nie myśleć tego dnia o wydarzeniach sprzed 
40 lat, kiedy to na placu św. Piotra w Rzymie podczas 
papieskiej audiencji padły strzały wymierzone w Ojca 
Świętego Jana Pawła II. Mimo iż wiele lat upłynęło od za-
machu, który wstrząsnął całym światem, te wspomnienia 
bardzo mocno utkwiły w pamięci wszystkich. Dziś, gdy 
Kościół obchodzi święto Matki Bożej Fatimskiej, dzięku-
jemy dobremu Bogu i Maryi, którą Jan Paweł II otaczał 
wielką czcią i miłością, za uratowanie Mu życia. Ojcu 
Świętemu bardzo zależało na powołaniu uczelni papie-
skiej w Krakowie, która wywodziła się z Wydziału Teo-
logicznego UJ. Kilka miesięcy po zamachu na placu św. 
Piotra papież powołał Papieską Akademię Teologiczną, 
przemianowaną w 2009 r. w Uniwersytet Papieski Jana 
Pawła II w Krakowie.

Rektor UPJPII, ks. prof. dr hab. Robert Tyrała, akcento-
wał, że podpisanie tak ważnego porozumienia, w tak szcze-
gólnym dniu, pozwoli wykorzystać wielki potencjał intelek-
tualny krakowskiego środowiska naukowego, a współpraca 
środowisk akademickich Małopolski z Województwem Ma-
łopolskim przyniesie oczekiwany rozwój całego naszego 
regionu.� ■

UPJPII w Sieci Uniwersytetów Krakowskich
źródło: AGH

Z  inicjatywy AGH 11 krakowskich uczelni powołało 
Sieć Uniwersytetów Krakowskich (Krakow Universities 

Network – KUN). Międzyuczelniana współpraca ma na ce-
lu prowadzenie wspólnych działań na rzecz internacjo-
nalizacji.

Plany KUN obejmują przede wszystkim wspólny udział 
w międzynarodowych targach edukacyjnych, cykl szkoleń 
Krakow Staff Week dla pracowników uczelni z innych kra-
jów, opracowanie wniosków w ramach programów stypen-
dialnych, budowanie rozpoznawalnej za granicą marki oraz 
kompleksową promocję Sieci.

Sieć wywodzi się z Krakowskich Śniadań Międzyna-
rodowych, które odbywają się regularnie od ponad dwóch 
lat (w czasie pandemii przybrały formę zdalną). Początko-
wo służyły wymianie doświadczeń oraz omówieniu zagad-
nień związanych z umiędzynarodowieniem studiów. Wraz 
z upływem czasu spotkania przekształciły się w forum ukie-
runkowane na integrację krakowskich uczelni i wypracowa-
nie kompleksowego modelu współpracy międzynarodowej 
z zagranicznymi partnerami, budowanie marki polskiego 

szkolnictwa wyższego za granicą oraz dotarcie do jak naj-
większej liczby obcokrajowców, którzy mogliby podjąć stu-
dia w Krakowie

Model współpracy w przedstawionej formule w dużej 
mierze bazuje na  doświadczeniach, które poszczególne 
uczelnie zdobyły podczas realizacji projektu Study in Kra-
kow w latach 2008–2017.

Sieć Uniwersytetów Krakowskich tworzą:
•	 Akademia Górniczo-Hutnicza,
•	 Akademia Ignatianum,
•	 Akademia Muzyczna,
•	 Akademia Sztuk Pięknych,
•	 Akademia Wychowania Fizycznego,
•	 Krakowska Akademia im. Andrzeja Frycza 

Modrzewskiego,
•	 Politechnika Krakowska,
•	 Uniwersytet Ekonomiczny,
•	 Uniwersytet Jagielloński,
•	 Uniwersytet Papieski Jana Pawła II,
•	 Uniwersytet Rolniczy.� ■
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Uroczystości współorganizowane przez UPJPII 
w hołdzie św. królowej Jadwidze (8 VI 2021)

Uroczystości ku czci św. królowej Jadwigi rozpoczęła 
o godz. 10.00 msza św., której przewodniczył bp po-

mocniczy krakowski Robert Chrząszcz. Był to zarazem 
Zjazd Szkół im. Świętej Królowej Jadwigi z całej Polski.

JM Rektor Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła  II 
w Krakowie ks. prof. dr hab. Rober Tyrała wręczył indeksy 
UPJPII laureatkom finału IV Ogólnopolskiego Konkursu 
Wiedzy o Złotą Lilię Jadwigi Andegaweńskiej odbywającego 
się tym razem pod hasłem Od Hermana do Jana Pawła II, 
czyli historia Polski dzwonami brzmiąca. W finale ogólno-
polskim zwyciężyły uczennice Liceum Ogólnokształcącego 
im. Świętej Królowej Jadwigi w Żegocinie:

Natalia Gawłowicz (klasa o profilu matematycznym),
Karolina Fitrzyk (klasa o profilu humanistycznym),
Martyna Fitrzyk (klasa o profilu humanistycznym).
W konkursie uczestniczyły zespoły ze szkół noszących 

imię św. Jadwigi. Do finału weszły szkoły z Gdyni, Białego-
stoku, Łodzi, Radomia, Gołuchowa, Błażowej.

Po południu, w siedzibie UPJPII przy ul Bernardyńskiej 
3, miała miejsce uroczystość podziękowania pracownikom 
UPJPII przechodzącym na emeryturę – 13 nauczycielom dy-
daktycznym, 7 pracownikom administracji. Rektor UPJPII 
podziękował, wręczając dyplomy i medale „Zasłużony dla 
UPJPII”: „Gdyby nie Wasza praca, dziś nasza Uczelnia by-
łaby w innym miejscu. Odnosząc się do słów Jana Pawła II 
– jeżeli mówimy o trwałym fundamencie, to dzięki Waszej 
pracy […]. Dziękuję za Waszą ofiarną pracę, za odpowie-
dzialność i dyspozycyjność […]. Proszę o nieprzerywanie 
więzi. Może nie zawsze Uniwersytet był wdzięczny, może 
nie zawsze wynagrodził jak należy, dziś moje wielkie Bóg 
zapłać! Dziękuję! Proszę traktować Uniwersytet jako swój 
dom. I proszę wracać. Proszę być z nami. Bądźcie z nami!”.

O godz. 17.00 Nieszporami ku czci św. Jadwigi rozpo-
częła się w wawelskiej katedrze uroczystość współorganizo-

wana przez Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie 
i zgromadzenie sióstr św. Królowej Jadwigi. Po modlitwie 
odprawiona została msza św. pod przewodnictwem ks. Kar-
dynała Stanisława Dziwisza.

Homilię wygłosił ks. prof. Jan Dziedzic, dziekan Wydzia-
łu Teologicznego UPJPII. „Na Uniwersytecie Papieskim Jana 
Pawła II wiemy, i uczy nas tego św. Jadwiga, że w rozwoju 
nie może braknąć odniesienia do Boga”. W tym duchu ho-
mileta mówił o potrzebie teologii, która odpowiada na re-
ligijne pytania człowieka. „Rozumiała to już 625 lat temu 
św. królowa Jadwiga, która klęcząc pod wawelskim krzyżem, 
mówiła: «Bojaźń Boża jest początkiem mądrości». W tym 
duchu swoje studia prowadzi Wydział Teologiczny.

Czego on naucza? Mówi on za Janem Pawłem II: «Wiara 
i rozum są jak dwa skrzydła, na których duch ludzki unosi 
się ku kontemplacji prawdy» (Fides et ratio). Wszystkich 
zafascynowanych tylko techniką Wydział Teologiczny prze-
strzega słowami Benedykta XVI z Caritas in veritate (nr 74): 
«Rozum bez wiary skazany jest na zagubienie w iluzji włas-
nej wszechmocy». Z papieżem Franciszkiem WT apeluje: 
«Wiara jest światłem, wzywa nas, by się w nią zagłębić, aby 
lepiej poznać to, co kochamy» (Lumen fidei, nr 36).

Człowiek musi nieustannie się rozwijać, a teologia służy 
całościowemu rozwojowi, zapewniając jego integralność. 
Pomaga ona odpowiedzieć na pytanie: Kim jesteś i kim 
powinieneś się stać? Skąd pochodzisz i dokąd zmierzasz? 
Na naszej uczelni, na UPJPII, o rozwój dbają wszystkie wy-
działy. Każdy robi to na swój sposób, według własnej me-
todologii i narzędzi badawczych”.

Uroczystość ubogacił śpiewem uniwersytecki chór Psal-
modia pod kierunkiem prof. Włodzimierza Siedlika przy 
brzmieniu organów, za którymi zasiadł prof. Witold Za-
lewski. Siostra Susi Ferfoglia (UPJPII) dopełniła pięknie 
muzyczny kształt uroczystości.� ■

17Vita  Academica    1-2 (106-107) 

Z życia uczelni



Wirtualna podróż po Skarbach Krakowskiej Kapituły
tekst: Natalia Krupa 
zdjcia: Maciej Gradowski

W 2021 r. zakończyła się realizacja projektu związanego 
z historią i ochroną dziedzictwa kapituły katedralnej: „Kon-
serwacja unikatowych w skali światowej zabytków związa-
nych z historią Krakowskiej Kapituły Metropolitalnej oraz 
udostępnienie ich w przestrzeni wystawienniczej w postaci 
interaktywnej multimedialnej ekspozycji dostosowanej do 
potrzeb różnorodnych grup docelowych”.

Głównym założeniem projektu była konserwacja 
XVII-wiecznych tkanin obiciowych z kapitularza Archi-
wum Krakowskiej Kapituły Katedralnej. Po zakończeniu 
prac tkaniny ponownie zostały umieszczone na ścianach 
pomieszczenia. Tym samym przywrócono wnętrzu dawny, 
historyczny wygląd. W ramach działań konserwatorskich 
odnowiono również znaczące dzieła z wyposażenia Skarb-
ca katedry na Wawelu, jak np. kapę koronacyjną Michała 
Korybuta Wiśniowieckiego czy XVI-wieczne obiekty: or-
nat fundacji biskupa Piotra Gamrata, para ornatów wedle 
tradycji określanych jako dar królowej Anny Jagiellonki. 
Przeprowadzono także renowację Domu Długosza – sie-
dzibę naszego Rektoratu przy ul. Kanoniczej 25.

Interaktywne prezentacje multimedialne ukazują efekty 
konserwacji zabytkowych tkanin, zdigitalizowane dzieła ze 
zbiorów Skarbca katedry na Wawelu i Archiwum Kapitul-
nego. Należą do nich m.in. insygnia królewskie, paramenty 
liturgiczne, średniowieczne pieczęcie czy dawne rękopisy.

Proces digitalizacji zbiorów kapitulnych umożliwił pre-
zentację najcenniejszych dzieł ze zbiorów Krakowskiej Ka-
pituły Katedralnej. Potencjał zgromadzonych treści udo-
stępnionych przy wykorzystaniu multimediów, wirtualnej 
rzeczywistości, interaktywnych narzędzi pozwala na reali-
zację szeroko zakrojonej działalności edukacyjnej. Lekcje 
muzealne, warsztaty naukowe czy szkolenia prowadzone 
przez doświadczonych edukatorów przybliżą zagadnienia 
polskiej historii i kultury. Szeroko rozumiana dostępność 
treści naukowych zebranych w trakcie realizacji projek-
tu stworzona została z myślą o pokonywaniu barier, dla-
tego też specjalnym zainteresowaniem otoczono osoby 
niewidome i niedowidzące, dla których zaprojektowano 
galerię replik czy specjalną ścieżkę wzbogaconą o audio-
deskrypcję.
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Zachęcamy do zainteresowania się efektami projektu. 
Ze świadectwem działalności Krakowskiej Kapituły Kate-
dralnej i znaczeniem jej wkładu w rozwój kultury polskiej 

i europejskiej można zapoznać się na stronie internetowej. 
Polecamy również śledzenie fan page’a Skarbów Krakow-
skiej Kapituły.� ■

Konserwacja archiwaliów z Archiwum Kurii Metropolitalnej 
w Krakowie oraz z Archiwum Archidiecezji Lwowskiej
tekst: Justyna Kuska

Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie w ra-
mach projektu „Cyfrowe Archiwum Archidiecezji 

Krakowskiej” realizuje zadanie polegające na zabezpie-
czeniu konserwatorskim najcenniejszych ksiąg metrykal-
nych i wybranych dokumentów pergaminowych z zasobów 
Archiwum Kurii Metropolitalnej w Krakowie oraz metry-
kaliów z Archiwum Archidiecezji Lwowskiej. Materiały 
te zostaną następnie zdigitalizowane i  udostępnione 
na portalu internetowym Cyfrowe Archiwum Archidiecezji 
Krakowskiej.

Projekt realizuje Pracownia Inwentaryzacji i Digitaliza-
cji Zabytków Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Kra-
kowie dzięki wsparciu z Funduszy Europejskich. W ramach 
projektu w Internecie udostępnionych zostanie ponad ty-
siąc jednostek archiwalnych wchodzących w skład trzech 
zasobów archiwalnych o unikalnym znaczeniu naukowym, 
kulturowym i historycznym: Archiwum Kurii Metropolital-
nej w Krakowie, Archiwum Archidiecezji Lwowskiej (Ar-
chiwum Arcybiskupa Eugeniusza Baziaka) oraz zbiorów 
Biblioteki i Archiwum Diecezjalnego w Bielsku-Białej i ar-
chiwów parafialnych diecezji bielsko-żywieckiej. Przez trzy 
lata wykonanych zostanie ponad pół miliona najwyższej ja-
kości skanów, które następnie zostaną opublikowane w ser-

wisie Cyfrowe Archiwum Archidiecezji Krakowskiej. Jednym 
z zadań realizowanych w ramach projektu jest zabezpie-
czenie konserwatorskie części zasobu wytypowanego do 
digitalizacji i udostępnienia w Internecie. Na zbiór obję-
ty pracami konserwatorskimi składa się łącznie 30 doku-
mentów pergaminowych (od XV do XVIII w.) i 117 ksiąg 
metrykalnych (od XVI do XIX w.) z zasobów Archiwum 
Kurii Metropolitalnej w Krakowie oraz 3 księgi metrykalne 
z Archiwum Archidiecezji Lwowskiej (od XV do XVIII w.).

Księgi metrykalne sporządzone zostały na papierze 
czerpanym i spisane atramentem. Niektóre z nich posiadają 
drukowane formularze z wpisami atramentowymi. Księgi 
te mają różne formy, najwięcej, bo aż około 70 woluminów 
występuje w formie tzw. dudki. Oprawione są w skórę, per-
gamin lub tzw. półskórek z ozdobnym papierem marmory-
zowanym. Część z nich nie posiada opraw – obecnie zabez-
pieczone są w teczkach i obwolutach. Księgi metrykalne są 
nadal używane przez naukowców, duchownych, ale również 
genealogów – z tego powodu stan zachowania tego zbioru 
jest bardzo zły. Bloki ksiąg mają liczne zniszczenia wynika-
jące z „zaczytania”: zabrudzenia, zmechacenia powierzch-
ni papieru, postrzępienia kart na krawędziach, przedarcia 
i ubytki. Rozchwiana struktura bloku, popękane nici i zwię-
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zy powodują wypadanie składek i luźnych kart, co potęguje 
zniszczenia. Najbardziej zniszczone są księgi, których opra-
wy zaginęły. Brak ochrony, jaką daje oprawa, mocno zawa-
żył na ich stanie zachowania. W ramach projektu „Cyfro-
we Archiwum Archidiecezji Krakowskiej” przeprowadzona 
zostanie konserwacja zachowawcza wymienionych ksiąg. 
Zostaną one poddane dezynfekcji i oczyszczeniu. Uszko-
dzone elementy (kart, okładzin, opraw) zostaną naprawio-
ne, a nowe oprawy otrzymają woluminy ich pozbawione. 
Konserwatorzy zrekonstruują również zagubione lub znisz-
czone elementy klamer mosiężnych i wiązań tkaninowych. 
Każdy z woluminów otrzyma pudło ochronne wykonane 
z tektury bezkwasowej.

Dokumenty pergaminowe wytypowane do konserwa-
cji to w większości dokumenty pojedyncze – bulle, ustano-
wienia fundacji, dyplomy i akty erekcyjne. W dużej części 
były one przez stulecia przechowywane w formie złożonej, 
dlatego przesuszony pergamin obecnie trudno jest rozłożyć. 
Dokumenty są również mocno zabrudzone, z uszkodzenia-
mi na krawędziach, w miejscach złożeń oraz z widocznymi 
śladami po aktywności owadów i gryzoni. Do wielu doku-

mentów przywieszone są pieczęcie (woskowe, bulle papie-
skie), na innych pieczęcie są odbite (opłatkowe, lakowe). 
Pozostałe jednostki mają formę kodeksów złożonych z kilku 
lub kilkunastu kart oprawnych w pergamin, półskórek lub 
bez oprawy. W ramach realizowanego zadania wymienione 
dokumenty zostaną poddane konserwacji pełnej. Konser-
watorzy zdezynfekują i oczyszczą powierzchnię kart per-
gaminowych, opraw oraz pieczęci, uzupełnią ubytki oraz 
zabezpieczą metalowe elementy przed nawrotem korozji. 
Pojedyncze dokumenty zostaną delikatnie wyprostowane, 
a wszystkie materiały zostaną wyposażone w pudła ochron-
ne do ich przechowywania.

Projekt „Cyfrowe Archiwum Archidiecezji Krakow-
skiej” uzyskał dofinansowanie ze środków Unii Europej-
skiej w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa. Oś 
priorytetowa: II E-administracja i otwarty rząd; Działanie: 
2.3 Cyfrowa dostępność i użyteczność informacji sektora 
publicznego; Poddziałanie: 2.3.1 Cyfrowe udostępnienie in-
formacji sektora publicznego ze źródeł administracyjnych 
i zasobów nauki.

Wartość dofinansowania: 7 328 560,43 PLN� ■
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12 marca 2021 przypadła 90. rocznica urodzin ks. prof. 
Józefa Tischnera, filozofa, duszpasterza, wykładowcy 
i wieloletniego dziekana Wydziału Filozoficznego 
Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie
zdjęcia: Archiwum UPJPII

Rdzeniem” człowieka jest miłość
90 lat temu, 12 marca 1931 roku urodził się Ksiądz 

Józef Tischner, Profesor i Dziekan Wydziału Filozoficznego 
UPJPII. Wspominamy go dziś z wdzięcznością za całą mą-
drość życia, jaką nam zostawił w darze. Jednym z wyrazów 
tego daru są jego słowa o miłości. Dziś może szczególnie 
nad tymi słowami powinniśmy się zastanawiać:

„Świadomość dobroci skierowanej ku innemu jest mi-
łością”[1]. Zatem Dobro absolutne chce być świadome, 
samoświadome, a więc osobowe. Nie przypadkiem dzie-
li się sobą z Innym – ono chce się dzielić i  to z bardzo 
konkretnym Innym. W kontekście metaforycznego opisu 
ludzkiego ruchu wzwyż ku Dobru absolutnemu, ku niebu, 
a więc w kontekście opisu wychodzenia człowieka ze stanu 
śmierci swego człowieczeństwa do stanu życia, Tischner 

wykorzysta to rozumienie miłości w swoim przedstawie-
niu owego jądra człowieka, jego rdzenia, jego pełni, bez 
której jest mu trudno żyć: „Drugą stroną ruchu człowieka 
wzwyż ku niebu jest ruch w głąb. Im wyżej znajdujemy się 
w niebie, tym głębiej wchodzimy w siebie. Stać się miesz-
kańcem nieba znaczy zarazem: stać się sobą dla siebie, 
osiągnąć „rdzeń siebie”. „Rdzeniem” człowieka jest miłość. 
Cała reszta kręci się wokół miłości. Miłość jest podstawo-
wym sposobem uczestnictwa w dobru”[2]. Skoro tylko 
dobro ratuje człowieka przed śmiercią własnego człowie-
czeństwa, to znaczy, że ostatnim słowem i ostatnim aktem 
dramatu ocalenia jest miłość.

Ks. dr hab. Jarosław Jagiełło, prof. UPJPII, dziekan Wy-
działu Filozoficznego UPJPII w Krakowie, uczeń ks. prof.  Jó-
zefa Tischnera. 

[1] J. Tischner, Ksiądz na manowcach, Kraków 1999, s. 90.
[2] J. Tischner, Spór o istnienie człowieka, Kraków 1998, s. 214n.� ■

12 marca 2021 świętuje 85. urodziny ks. prof. 
Michał Heller, doktor honoris causa UPJPII, wieloletni 
wykładowca Wydziału Filozoficznego UPJPII
Tekst: ks. dr Miłosz Hołda, Wydział Filozoficzny UPJPII 
zdjęcia: Archiwum UPJPII

Trudno byłoby przywołać wszystkie osiągnięcia i zasługi 
Księdza Profesora Michała Hellera. Aby tylko je wy-

mienić, potrzebna byłaby bardzo długa lista. Aby je opisać 
– wielotomowe dzieło. Niech wystarczy zatem proste, ale 
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zawierające wiele stwierdzenie, że Ksiądz Profesor Michał 
Heller jest wielkim mistrzem „wiary szukającej rozumienia” 
i „rozumienia otwartego na wiarę”. Nikt inny nie potrafi tak 
kompetentnie, a jednocześnie barwnie, przekonywać nas, 
że między tym, w co wierzymy, a tym, co wiemy, nie ma 
sprzeczności. Nikt inny nie potrafi sprawić, byśmy z tak 
wielkim zachwytem stawali wobec wszechświata. Nikt in-
ny nie potrafi z taką pasją prowadzić nas dwiema drogami 
do jednego celu, jakim jest ostateczne wyjaśnienie tego, co 
nas otacza.

Ksiądz Profesor Michał Heller w ciągu długich lat swojej 
pracy stał się Mistrzem dla wielu pokoleń zawodowych filo-
zofów, teologów, fizyków, ale także wielu spośród tych, którzy, 
choć nie specjalizują się w wyżej wymienionych dziedzinach, 
chcą rozumieć głębiej i wierzyć mądrzej. Życząc Jemu z racji 
85. rocznicy urodzin wszystkiego, co najlepsze, sobie życzy-
my, byśmy mogli się jeszcze długo od Niego uczyć.� ■

Budowniczy mostów
tekst: Emilia Tyralewska 
zdjęcia: Justyna Kastelik

Zawsze fascynują nas ludzie, którzy nie dzielą innych 
ze sobą, lecz przede wszystkich łączą, „aby byli jedno”. 

Do takich niewątpliwie należał ks. Józef Tischner, profesor 
Papieskiej Akademii Teologicznej i dziekan jej Wydziału 
Filozoficznego. Potrafił budować mosty zarówno między 
ludźmi, jak i między różnymi instytucjami. Jemu należy 
zawdzięczać nie tylko powstanie Krakowskiego Hospicjum 
dla Dzieci im. ks. Józefa Tischnera, lecz również związanie 
Hospicjum z Wydziałem Filozoficznym UPJPII. W dniu 
19 czerwca, jak każdego roku, kilka dni przed 21. rocznicą 
śmierci Księdza Profesora (zm. 28 czerwca 2000), w uko-
chanej przez niego miejscowości, w Łopusznej koło Nowego 

Targu, odbyło się spotkanie pracowników, wolontariuszy 
oraz przyjaciół Hospicjum z przedstawicielami Wydziału 
Filozoficznego UPJPII. Wszyscy zgromadzili się przy gro-
bie ks. Józefa Tischnera.

W tym roku spotkanie, podobnie jak rok temu, miało 
nieco inny, niż zazwyczaj, charakter, ponieważ z powodu 
wciąż trwającej pandemii zabrakło na nim podopiecznych 
Hospicjum oraz ich rodzin.

O godz. 11.30, pod przewodnictwem ks. Kazimierza 
Foltyna, proboszcza łopuśniańskiej parafii oraz ks. prof. 
Jarosława Jagiełły, dziekana Wydziału Filozoficznego UPJ-
PII, wszyscy zgromadzeni modlili się przy grobie ks. Józe-
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fa Tischnera za Jego duszę, zostały też złożone kwiaty oraz 
zapalone znicze.

O godz. 12 w pięknym drewnianym kościele pw. Trój-
cy Przenajświętszej w Łopusznej rozpoczęła się msza św. 
w intencji śp. ks. Józefa Tischnera oraz całej społeczności 
Krakowskiego Hospicjum dla Dzieci. Mszy św. przewod-
niczył ks. prof. Jarosław Jagiełło, kierownik Katedry Me-
tafizyki i Filozofii Człowieka i zarazem dziekan Wydziału 
Filozoficznego Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II 
w Krakowie. Jest on godnym następcą ks. Tischnera, Je-
go uczniem oraz kontynuatorem jego myśli filozoficznej, 
a także członkiem Rady Patronackiej Hospicjum. Podczas 
mszy św. wygłosił kazanie o DOBRU, które nam wszyst-
kim przyświeca, abyśmy umieli w  życiu rozpoznawać 

prawdziwe wartości i żyć według nich. Dla pracowników 
i wolontariuszy Hospicjum było to słowo wsparcia i na-
dziei w codziennej trosce o ciężko chore dzieci. Wespół 
z ks. Jagiełłą mszę św. koncelebrowali także ks. Józef Ha-
bina, kapelan Hospicjum oraz ks. proboszcz Kazimierz 
Foltyn.

O muzyczną oprawę modlitwy nad grobem ks. Tischne-
ra oraz podczas mszy św. zadbał zespół Młodzi Łopuśnianie 
pod przewodnictwem p. Józefy Kuchtowej, jak zawsze nie-
zawodnej w przygotowywaniu tego typu wydarzeń.

Po uroczystościach religijnych uczestnicy ugoszczeni 
zostali pysznym obiadem i deserem w stylu włoskim w No-
wym Targu, a rozmowy przy stole wydawały się nie mieć 
końca.� ■

Laureatka III Konkursu Bioetycznego 
z diamentowym indeksem UPJPII (19 VI 2021)
źródło: Fundacja JEDEN Z NAS

Malwina Wyrzykowska z II Liceum Ogólnokształcącego 
w  Szczecinie została laureatką III Konkursu 

Bioetycznego. W Krakowie odebrała diamentowy indeks 
z rąk rektora Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II.

Drugie miejsce zajął Piotr Mrowicki z XXXIII LO w War-
szawie, a trzecie Klara Kraszewska z II LO w Szczecinie.

Laureatka pierwszego miejsca poza diamentowym in-
deksem, czyli możliwością studiowania na dowolnie wy-
branym kierunku, otrzymała laptop. Dla laureatów drugie-
go i trzeciego miejsca przygotowano tablety. Dodatkowo 
europoseł prof. Ryszard Legutko zaprosił całą trójkę wraz 
z opiekunami naukowymi do odwiedzenia Parlamentu Eu-
ropejskiego w Strasburgu.

Uroczysta gala, w czasie której ogłoszono wyniki, odbyła 
się w sobotę, 19 czerwca, w auli UPJPII przy ul. Bernardyń-
skiej w Krakowie.

Kierownik Poradni Bioetycznej przy Uniwersytecie Pa-
pieskim Jana Pawła II w Krakowie stwierdził, że najważ-
niejszy wniosek, który płynie z Konkursu Bioetycznego, to 
fakt, że wiedzę bioetyczną trzeba przekazywać młodzieży 
szkół średnich, a zaczynać już nawet w szkole podstawowej. 
„Trzeba młodym ludziom wyjaśniać kwestie życia, śmier-
ci, cierpienia, płciowości i prokreacji” – zaznaczył ks. prof. 
Andrzej Muszala.

„Problemami bioetycznymi warto się zajmować nie tyl-
ko dla własnego rozwoju, ale też po to, żeby mieć jasny osąd 
wszystkich trudnych spraw, które co chwilę pojawiają się 
w przestrzeni publicznej” – mówił do laureatów ks. prof. 
Grzegorz Hołub, dyrektor Międzywydziałowego Instytutu 
Bioetyki na UPJPII.

Ks. prof. Robert Tyrała przypomniał, że dokładnie 19 
czerwca 2009 r. papież Benedykt XVI podniósł papieską 
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uczelnię w  Krakowie do rangi uniwersytetu. „Gratuluję 
wam, bo jesteście dowodem, że młode pokolenie Polaków 
zajmuje się sprawami, które nie są łatwe, ale które są bardzo 
potrzebne. […] Dobrze, że są ludzie, którzy bronią tych, 
którzy obronić się nie mogą, i myślą, myślą po Bożemu” – 
mówił rektor Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Kra-
kowie i zachęcał młodzież do ciągłego wzrostu, mówiąc, 
że człowiek mądry to nie ten, który coś zdobył, ale ten, który 
nieustannie się rozwija.

W czasie uroczystego rozstrzygnięcia konkursu zapre-
zentowano nagranie, na którym minister Przemysław Czar-
nek dziękował organizatorom i gratulował laureatom. Zwró-
cił uwagę, że zdarza się, że dziecko poczęte nie jest uważane 
za człowieka, zaś o osobach starszych i cierpiących mówi się 
jako niespełniających wartości społecznej. „Należy jednak 
uznać, że o istocie człowieka nie decyduje jego produktyw-
ność czy wygląd zewnętrzny, a jego nadprzyrodzona god-
ność. Odkrycie prawdy, a nie jej stanowienie, wymaga wiele 
pokory i jest jedyną drogą do uzyskania odpowiedzi na za-
gadnienia związane z początkiem, trwaniem oraz końcem 
życia ludzkiego” – mówił minister edukacji i nauki.

Celem Konkursu Bioetycznego jest upowszechnianie 
wiedzy medycznej, biologicznej i filozoficznej z zakresu 
bioetyki, podniesienie kwalifikacji uczniów w zakresie na-
uk ścisłych, przyrodniczych, medycznych i filozoficznych, 
a w szczególności dotarcie z promocją wiedzy do grup ucz-
niów doświadczających barier edukacyjnych.

Konkurs został rozstrzygnięty w dwóch etapach – te-
ście kwalifikacyjnym, a później finałowym. W drugim eta-
pie wzięło udział 150 uczniów szkół ponadpodstawowych 
z siedmiu województw. Pytania konkursowe dotyczyły bio-
etyki początku, trwania i końca życia, seksuologii, genetyki 
czy transplantologii.

Czołowa dwudziestka otrzymała upominki rzeczowe. 
Sponsorami nagród byli Ministerstwo Edukacji i Nauki, 
Polska Federacja Ruchów Obrony Życia i Rodziny, Funda-
cja JEDEN Z NAS, Fundacja Małych Stópek oraz eurode-
putowany prof. Ryszard Legutko. Łączna wartość nagród 
to 25 tys. zł.

Jakub Bałtroszewicz, prezes Fundacji JEDEN Z NAS, 
która jest współorganizatorem Konkursu Bioetycznego, 
podkreślił, jak ważny dla Fundacji jest ten konkurs, gdyż 
promuje i uczy bioetyki młodzież, licealistów. „Liczymy 
na to, że już za rok lub dwa lata swoim zasięgiem obejmie 
całą Polskę tak, by każdy chętny uczeń mógł w nim wziąć 
udział. Co więcej, mamy nadzieję i będziemy nad tym pra-
cować, żeby nasz konkurs stał się ogólnopolską olimpiadą 
bioetyczną”.

Organizatorami trzeciej edycji Konkursu Bioetycznego 
była Poradnia Bioetyczna przy Uniwersytecie Papieskim Ja-
na Pawła II w Krakowie oraz Międzywydziałowy Instytut 
Bioetyki przy UPJPII, a patronatem konkurs objęli: rektor 
Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie oraz 
Minister Edukacji i Nauki.� ■

Praca z uczniem z zaburzeniami 
zachowania. Projekt edukacyjny
tekst: dr hab. Bożena Majerek

Praca z uczniem z zaburzeniami zachowania wymaga 
nie tylko odpowiedniej wiedzy i umiejętności, ale tak-

że doświadczeń związanych z praktycznym uczestnictwem 
w konkretnych sytuacjach problemowych. Zastosowanie 
gamifikacji w procesie kształcenia i doskonalenia zawodo-
wego jest strategią, która niewątpliwie wpływa na moty-
wację oraz zainteresowanie przedmiotem nauki, czyniąc 
zajęcia edukacyjne bardziej atrakcyjnymi, dynamicznymi 
i interaktywnymi.

Głównym rezultatem projektu UsinG online gAMe to 
tackle Early school leaving and reducing behavioural dif-
ficulties among pupils (GAME), finansowanego ze środ-
ków ERASMUS+ (nr 2019-1-PL01-KA201-064865) jest 
właśnie interaktywna gra dydaktyczna GAME. Składa się 
ona z 5 modułów, które dotyczą pracy z uczniem przejawia-
jącym zaburzenia w relacjach z osobami dorosłymi i rówieś-
nikami, problemami w funkcjonowaniu w grupie, postrze-
ganiu samego siebie oraz sytuacjach zadaniowych. Każdy 
z modułów obejmuje szczegółowe aspekty pracy z uczniem 
doświadczającym określonego rodzaju trudności, takich jak 
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np.: agresja, odmawianie współpracy, manipulacja, izolo-
wanie się, koncentrowanie na sobie uwagi, impulsywność, 
mobbing, zachowania antyspołeczne, brak akceptacji od-
mienności kulturowych, syndrom depresji, odmienna orien-
tacja seksualna, prowokacja, zachowania autodestrukcyjne, 
nieśmiałość, specyficzne trudności w uczeniu się, ADHD, 
zaburzenia funkcji wykonawczych, zaburzenia internaliza-
cyjne, zaburzenia obsesyjno-kompulsywne. Poszczególne 
scenariusze, oprócz części teoretycznej, zawierają elementy 
symulacji konkretnych zdarzeń, z którymi nauczyciele, wy-
chowawcy czy pedagodzy spotykają się w swojej codziennej 
pracy. Część z nich zawiera zadania, quizy, testy lub pytania 
podsumowujące poszczególne etapy gry. Gracz, przecho-
dząc przez kolejne moduły, zbiera punkty, które następnie 
są sumowane i interpretowane.

Kurs z zastosowaniem gry dydaktycznej GAME prze-
znaczony jest nie tylko dla przyszłych pedagogów, ale także 
nauczycieli i wychowawców szkół podstawowych i średnich, 
którzy chcą skonfrontować i doskonalić swoje dotychcza-
sowe doświadczenie zawodowe w obszarze pracy z dziećmi 
i młodzieżą z zaburzeniami zachowania. Interaktywna gra 
powinna zainteresować wszystkie osoby prowadzące szko-
lenia i kursy na temat prewencji przedwczesnego opuszcza-
nia systemu edukacji i/lub korygowania problemów spo-
łecznych, emocjonalnych i behawioralnych wśród uczniów. 
Niewątpliwie jest ona atrakcyjnym narzędziem dydaktycz-
nym, którym powinny zainteresować się zarówno instytucje 
szkolenia zawodowego, które prowadzą kursy w zakresie 
ustawicznego kształcenia nauczycieli, pedagogów czy pra-

cowników socjalnych, organizacje pozarządowe pracujące 
z dziećmi i młodzieżą z zaburzeniami w funkcjonowaniu 
społecznym, emocjonalnym i behawioralnym, jak i porad-
nie rodzinne i organizacje prowadzące grupy wsparcia dla 
nich i ich rodziców. W grupie odbiorców kursów prowadzo-
nych z zastosowaniem gry GAME powinny również znaleźć 
się jednostki samorządu terytorialnego, które chcą organi-
zować i prowadzić bezpłatne kursy na temat pracy z ucz-
niami z problemami społecznymi, emocjonalnymi i beha-
wioralnymi, a także w sposób bardziej skuteczny kreować 
politykę społeczną.

Wszelkie szczegółowe informacje na temat projektu, 
który koordynowany jest przez Uniwersytet Papieski Jana 
Pawła II w Krakowie znajdują się na stronie www.proje-
ctgame.eu.

1 czerwca 2021 r. w ramach realizowanego na UPJPII 
międzynarodowego projektu GAME odbyły się pierwsze 
warsztaty pilotażowe dla nauczycieli.

Warsztaty przyciągnęły przedstawicieli szkół podstawo-
wych, placówek MOPS, jednostek samorządu terytorialne-
go, jak i studentów Wydziału Nauk Społecznych. Pierwsze 
spotkanie ze światem wirtualnym gry GAME pozwoliło 
uczestnikom warsztatów przetestować nowoczesną formę 
szkolenia dotyczącego zaburzeń zachowania wśród uczniów.

Warsztaty poprowadziła dr hab. Bożena Majerek (WNS 
UPJPII) oraz Maciej Dymacz (ARID).

Dziękujemy uczestnikom za zainteresowanie i obec-
ność oraz zapraszamy wszystkich chętnych do odwiedze-
nia fanpeage’a projektu na fb: @gameprojectVR� ■
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Historyczne Warsztaty e-learningowe – po raz czwarty
tekst: Sylwia Sperling

Rzeczywistość, wykreowana dla wielu z nas przez pan-
demię COVID-19, postawiła pod znakiem zapytania 

kolejną edycję e-learningowych warsztatów w Instytucie 
Historii. Piętnaście miesięcy, które uczniowie, studenci, 
nauczyciele i wykładowcy spędzili na zdalnej nauce, mo-
gły przyczynić się do zniechęcenia, a tym samym do bra-
ku zainteresowania kolejną formą nauki online. Zespół 
Historycznych Warsztatów postanowił jednak zaryzyko-
wać i odniósł sukces, który przerósł najśmielsze oczeki-
wania.

Czwartą edycję warsztatów przygotowali doktoran-
ci Wydziału Historii i Dziedzictwa Kulturowego, a wśród 
zaproponowanych młodzieży zagadnień znalazło się: po-
wstanie styczniowe w malarstwie Artura Grottgera, historia 
gier planszowych, historia niepodległości od Kościuszki do 
Piłsudskiego z perspektywy Krakowa, polskie parlamenta-
rzystki w II RP czy słynne rodziny szlacheckie i ich rodowe 
siedziby. Warsztaty trwały od 29 marca do 30 kwietnia br. 
i tradycyjnie kończyły się testem konkursowym, w którym 
głównymi nagrodami, oprócz nagród rzeczowych, były in-
deksy na studia na Wydziale Historii i Dziedzictwa Kultu-
rowego UPJPII.

Na  naszą ofertę pozytywnie odpowiedziało ponad 
trzystu pięćdziesięciu uczniów ze stu dwóch szkół w sześć-
dziesięciu miejscowościach z trzynastu województw kraju. 
Rekordową liczbę uczniów zgłosiło II Liceum Ogólnokształ-
cące w Głogowie. Do konkursowego testu przystąpiło dwie-
ście siedemdziesiąt pięć osób. Z tego grona czterdzieści dwie 
osoby uzyskały maksymalną liczbę możliwych do zdobycia 
punktów i otrzymały zaproszenie do rundy dodatkowej, 
w której sprawdzano wiedzę ogólną z zakresu historii Polski. 
Również w tej rundzie rywalizacja była wyrównana, osta-
tecznie jednak udało nam się wyłonić zwycięzców. Za zgodą 
Dziekana Wydziału, oprócz trzech laureatów, osoby, które 

znalazły się w gronie dziesięciu najlepszych, otrzymały wy-
różnienia oraz indeksy na studia.

Naszymi przyszłymi studentami zostali:
•	 I  miejsce – Maciej MISZKURKA z  I  Liceum 

Ogólnokształcącego im. Władysława Broniewskiego 
w Świdniku (woj. lubelskie)

•	 II miejsce – Kacper WALCZAK z  I  Liceum 
Ogólnokształcącego im. Władysława Broniewskiego 
w Świdniku (woj. lubelskie)

•	 III miejsce (ex aequo) – Artur KURUC z  Zespołu 
Szkół Mechaniczno-Elektrycznych w Tarnowie (woj. 
małopolskie); Mateusz KORNAGA z  I  Liceum 
Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika 
w Jarosławiu (woj. podkarpackie)

Wyróżnienia wraz z indeksem otrzymali:
•	 Michał KIDOŃ z  Zespołu Szkół im. Hipolita 

Cegielskiego w Chodzieży (woj. wielkopolskie),
•	 Amelia KURDZIEL z Liceum Ogólnokształcącego im. 

Stanisława Staszica w Sosnowcu (woj. śląskie),
•	 Wiktor MAŚKIEWICZ z I Liceum Ogólnokształcącego 

im. Mikołaja Kopernika w Jarosławiu (woj. podkarpa-
ckie),

•	 Katarzyna MELLER z XIV Liceum Ogólnokształcące 
im. Mikołaja Kopernika w Krakowie (woj. małopolskie),

•	 Mateusz ZDUN z II Liceum Ogólnokształcącego im. 
Mikołaja Kopernika w Głogowie (woj. dolnośląskie).

Wręczenie nagród odbędzie się w październiku razem 
z inauguracją nowej edycji zaprzyjaźnionych stacjonarnych 
Warsztatów Historycznych.

Wszystkim zwycięzcom gratulujemy i życzymy wielu 
sukcesów!

Do zobaczenia w murach naszego Uniwersytetu!� ■

Festiwal z wartościami. Doskonalić się tworząc 
– Dominikański Festiwal Filmowy Slavangard 
szlifuje talenty filmowe i fotograficzne
tekst: WNS

Każdy proces twórczy wymaga konkretnych dzia-
łań. Wiedzą o  tym organizatorzy Dominikańskiego 

Festiwalu Filmowego Slavangard, dlatego poza konkursa-
mi filmowym i fotograficznym na Festiwal składają się też 
wydarzenia towarzyszące, takie jak wykłady i profesjonalne 
warsztaty. Podczas ostatniej edycji w kapitularzu klasztoru 
Ojców Dominikanów odbyła się konferencja pt. Oblicze 

ziemi w nauce i życiu Jana Pawła II zorganizowana przez 
Instytut Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej UPJPII, 
DEF Slavangard oraz DDA Beczka, a materiał został przy-
gotowany przez studentów UPJPII: reportera – Dominika 
Saka i operatora – Kamila Babuśkę.

Hasłem festiwalu było „Oblicze ziemi”, dlatego też DFF 
Slavangard wraz z Uniwersytetem Papieskim Jana Pawła II 
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zorganizował wykład na temat Oblicze Ziemi w nauce i ży-
ciu św. Jana Pawła II. Dzięki niemu, zanim twórcy pokaza-
li w swoich pracach własną interpretację hasła, mogli po-

chylić się nad tym, jak to Oblicze postrzegał Jan Paweł II. 
Ksiądz prof. Michał Drożdż wraz z prowadzącą spotkanie 
dr Klaudią Cymanow-Sosin przybliżyli publiczności, zebra-
nej w dominikańskim kapitularzu, postać sławnego Polska, 
aby słuchacze mogli się z nim nieco bardziej zaprzyjaźnić. 
W stronę przyszłych twórców padały inspirujące słowa, ta-
kie jak: „człowiek urzeczywistnia się w kulturze”, czy też 
„naszym powołaniem jest piękno, tworzenie kultury, ale 
też wyrażanie w niej miłości”. W podziękowaniu za udział 
pracowników Wydziału Nauk Społecznych w tym wyda-
rzeniu organizatorzy przygotowali słowo podsumowania 
i podziękowania:

Szanowni Państwo, w imieniu organizatorów Domini-
kańskiego Festiwalu Filmowego Slavangard chcielibyśmy 
podziękować Państwu za  medialne wsparcie Festiwalu 
i pomoc w jego rozpropagowaniu. Szczególnie dziękujemy, 
że byli Państwo z nami w tym trudnym okresie pandemii, 
niezmiennie pomagając nam przebić się z informacjami 
o Festiwalu do świadomości tak wielu widzów i twórców. 
197 zgłoszeń zdjęciowych i 60 filmowych, jakie spłynęły 
na DFF Slavangard, to także Państwa zasługa, podobnie jak 
to, że do dziś ogłoszenie wyników Festiwalu na kanale You-
Tube zostało odtworzone ponad 1600 razy. Dzięki Państwu 
twórcy filmowi i fotograficzni po raz kolejny mogli podjąć 
wyzwanie tworzenia wartościowej sztuki. Efekty ich pracy 
zostaną w pamięci widzów na długo, dla twórców zaś będą 
kolejnym stopniem w rozwoju ich pasji. Szczególne podzię-
kowania składamy na ręce pani dr Klaudii Cymanow-Sosin 
za zasilenie składu naszego filmowego jury oraz ks. prof. 
dr. hab. Michała Drożdża za wygłoszenie wykładu Obli-
cze Ziemi w nauce i życiu św. Jana Pawła II. Dziękujemy 
też w imieniu tych, którzy uczestniczyli w organizowanych 
wydarzeniach okołofestiwalowych: warsztatach, wykładzie, 
spotkaniach online. Jesteśmy wdzięczni, że byli Państwo 
z nami.� ■

Koncerty organowe łączone z cyklem esejów 
pt. „Musica Sacra in documentis Ecclesiae” 
organizowane przez Międzyuczelniany Instytut 
Muzyki Kościelnej w Roku św. Józefa

Międzyuczelniany Instytut Muzyki Kościelnej zorgani-
zował koncerty organowe połączone z cyklem esejów 

pt. „Musica Sacra in documentis Ecclesiae” (ks. Grzegorz 
Lenart) w kościele św. Józefa na os. Kalinowym w Krakowie.

Inspiracją do zorganizowania tego naukowego przed-
sięwzięcia stał się List apostolski papieża Franciszka Patris 
corde, w którym patronem obecnego roku został ogłoszo-
ny św. Józef. Nikt w Piśmie Świętym bardziej niż św. Józef 
nie uczy nas słuchania, a wg św. Pawła to „wiara rodzi się 

ze słuchania” (Rz 10, 17). Dlatego wykorzystując potencjał 
studentów uczelni muzycznych z całej Polski, w tym Mię-
dzyuczelnianego Instytutu Muzyki Kościelnej AM i UPJ-
PII oraz Wydziału Teologicznego UPJPII, postanowiono, 
w oparciu o dokumenty Kościoła, przybliżyć rolę muzy-
ki kościelnej oraz podkreślić znaczenie muzyki organowej 
w przeżywaniu liturgii.

Koncerty z  tego cyklu odbywają się do zakończenia 
w Kościele Roku św. Józefa.� ■
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Unikatowe w skali europejskiej organy i ich 
niezwykłe brzmienie – w muzyczną podróż 
zaprasza Filip Presseisen (UPJPII)

W Krakowie zakończyła się budowa pierwszych w Europie 
w pełni francuskich romantycznych organów stworzo-

nych poza Francją. Jest to wierna kopia instrumentów legen-
darnego budowniczego Artistide’a  Cavaillé-Colla, którego 
najsłynniejszy z nich omal nie spłonął podczas pożaru kate-
dry Notre-Dame w Paryżu. Można je podziwiać, słuchać ich 
niezwykłego brzmienia w kościele parafialnym Miłosierdzia 
Bożego przy ul. Kurczaba w Krakowie (Nowy Prokocim).

Co wyróżnia te organy spośród wielu projektów w Pol-
sce i na świecie?

Absolutnie wszystko. Przede wszystkim brzmienie, które 
zawsze jest wynikiem użycia konkretnych rozwiązań tech-
nicznych. Technologie te, na potrzeby krakowskiego pro-
jektu, zostały odtworzone w węgierskim warsztacie organ-
mistrzowskim Aeris Orgona (którego instrument w stylu 
bachowskim odbierał w Budapeszcie nie tak dawno oso-
biście prezydent Węgier, Victor Orbán), wszystkie z kilku 
tysięcy piszczałek odlano wg dawnych wzorców, organy za-
silono kilkoma wielkimi miechami, pieczołowicie odtwo-
rzono drewniane śruby i gwintowania. Organy składają się 
z kilku tysięcy piszczałek, ważą kilka ton. Do ich budowy 

użyto kilkuset kilogramów cyny, ołowiu, najwyższej jakości 
drewna i naturalnych skór.

Do tej pory organy piszczałkowe tego typu były budo-
wane z użyciem współczesnych technik, przez co ich dźwięk 
jedynie w jakimś stopniu nawiązywał do słynnych organów 
francuskich, na które utwory swe pisali najważniejsi kom-
pozytorzy organowi, uwielbiani przez melomanów odwie-
dzających liczne festiwale w naszym kraju. Ten projekt różni 
się tym, że wszystkie elementy są bezkompromisową kopią 
francuskiego stylu XIX w. Na mapie Polski w ostatnich cza-
sach zauważalne są próby rekonstrukcji instrumentów ba-
rokowych, ale temat francuskiego romantyzmu podanego 
w takiej formie, będącej gratką dla melomanów – to zupeł-
na nowość! Która już przyciąga płynące z Polski i zagrani-
cy pytania o możliwość zobaczenia instrumentu na żywo!

Co ciekawe, organy te można postrzegać też w kategorii 
fascynującego urządzenia technicznego, ponieważ prak-
tycznie pierwszy raz w historii budownictwa organowego 
w Polsce (i najprawdopodobniej w Europie) do budowy po-
wojennego instrumentu użyto tzw. dźwigni Barkera, rodzaju 
pneumatycznego „robota” rodem z XIX w., który pomaga 
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organiście w grze poprzez zmniejszenie ciężkości klawi-
szy, przekazując impulsy z klawiatury do poszczególnych 
piszczałek. Widok pracującej „dźwigni” zachwyca równie 
mocno jak potęga brzmienia.

Instrument ten stanie się bardzo ważnym obiektem edu-
kacyjnym, dzięki któremu studenci i pracownicy akademii 

muzycznych w Polsce będą mogli zgłębiać tajniki wykonaw-
stwa muzyki francuskiej. Projekt z ramienia Archidiecezjal-
nej Komisji Muzyki Kościelnej nadzoruje dr Filip Presse-
isen, wykładowca Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II 
w Krakowie. W komisji realizującej projekt działali również: 
prof. Witold Zalewski i prof. Wiesław Delimat.� ■
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Doktor hab. Sławomir Dryja, archeolog i wykładowca 
WHiDK UPJPII, odtworzył bogactwo smaku 
średniowiecznego krakowskiego białego piwa!
źródło: Dziennik Polski, Radio Kraków, TVP Kraków

Archeolog i historyk dr hab. Sławomir Dryja z Katedry 
Historii Nowożytnej Wydziału Historii i Dziedzictwa 

Kulturowego UPJPII w Krakowie, kierownik Laboratorium 
Dziejów Kultury Materialnej, na podstawie osadu ze ścian 
w piwnicach pałacu Lubomirskich przy ul. św. Jana wyod-
rębnił drożdże i odtworzył recepturę białego piwa, jakie 
produkowano w średniowiecznym Krakowie. Nadano mu 
nazwę – „Piwo Krakowskie Białe”. Nazwa ta będzie chronio-
na znakiem towarowym (czapka krakowska, która zamiast 
pawiego pióra ma gałązkę chmielu). Piwo Krakowskie Białe 
produkowane będzie według receptury odkrytej przez dr. 
hab. Sławomira Dryję.

„Historia piwowarstwa i szeroko pojęta kultura piwna to 
nie tylko obszar moich zainteresowań naukowych, ale rów-
nież pasja i hobby” – mówi dr Sławomir Dryja. „Od niemal 
dwudziestu lat jestem piwowarem domowym, wraz z grupą 
pasjonatów zakładałem Polskie Stowarzyszenie Piwowarów 
Domowych. Dziś jest to prężna i wpływowa organizacja, sto-
jąca u zarania «piwnej rewolucji», która całkowicie zmieniła 
obraz piwowarstwa polskiego. W roku 2019 ukończyłem 
kurs piwowarski w Instytucie Piwowarsko-Słodowniczym 
w Pradze, jak również odbyłem szereg praktyk w browa-
rach na terenie Czech. Tematykę piwowarską zgłębiłem więc 
wielostronnie. Efektem połączenia wiedzy historyka i piwo-
wara jest program wskrzeszenia tradycyjnego krakowskie-
go piwa białego. Tradycja jego warzenia sięga XIII wieku, 
które z początkiem wieku XIX całkowicie zanikło. Dzięki 
zaangażowaniu wielu osób, w tym pracowników naukowych 
Uniwersytetu Rolniczego, ale także dzięki podpisanemu po-
rozumieniu o współpracy UPJPII z Czechami (Výzkumný 
ústav pivovarský a sladařský w Pradze) już niedługo po-
znamy jego smak!

Znamy produkcję technologii słodu, możemy założyć, 
że współczesne jasne słody pszeniczne nie odbiegają znacz-
nie charakterystyką od używanych w tamtym okresie. Ma-
my oryginalne drożdże i znamy mniej więcej sposób postę-
powania technologicznego, czyli w jaki sposób zacierano, 
wygotowywano, w jakich proporcjach należy dodać chmiel 
i jak z nim postępować” – mówi dr Dryja.

A jak będzie smakować?
„Nasze piwo bardziej, o dziwo, przypominać będzie kla-

syczny leżak pilzner, będzie miało piękną białą pianę, to też 
jest cechą charakterystyczną. Te piwa pszeniczne się fanta-
stycznie pienią i ta piana jest trwała. Mam nadzieję, że taką 
uda nam się uzyskać. I charakterystyczny kolor, któremu 
zawdzięcza swoją nazwę, nie jest całkowicie białe, ale bar-
dzo jasne i przejrzyste.

Została już nawiązana współpraca z powstającym lokal-
nym browarem rzemieślniczym. Pierwsze warki pojawią się 
najprawdopodobniej w kwietniu”.

Dr hab. Sławomir Dryja jest krakusem z urodzenia, 
ale i z zamiłowania. Z Krakowem związał nie tylko swo-
je życie zawodowe, ale również pasje i zainteresowania. 
Z wykształcenia jest archeologiem. W Instytucie Archeolo-
gii Uniwersytetu Jagiellońskiego uzyskał dyplom magistra 
oraz obronił pracę doktorską. Kierował licznymi pracami 
wykopaliskowymi, w tym na zamkach w Bobolicach, Mi-
rowie i Rabsztynie. W latach 2005–2010, wspólnie z dr. 
Cezarym Buśko, kierował badaniami archeologicznymi 
po wschodniej stronie Rynku Głównego. Jest też współau-
torem koncepcji ekspozycji „Podziemny Rynek”. Za współ-
organizację tej wystawy został uhonorowany odznaką Ho-
noris Gratia przez Prezydenta Miasta Krakowa. W roku 
2010 został współpracownikiem, a od roku 2012 pracow-
nikiem Instytutu Historii Sztuki i Kultury Uniwersytetu 
Jana Pawła II w Krakowie. Od roku 2014 kieruje obecnie 
Laboratorium Dziejów Kultury Materialnej. Dla studen-
tów UPJPII organizuje coroczne praktyki wykopaliskowe. 
W roku 2011 badali oni obronny dwór w Graboszycach, 
zaś od roku 2013 zajmują się problematyką zamku w Mi-
rosławcu na Pomorzu Zachodnim.

„Przypadek zrządził, że  w  roku 1993 znalazłem się 
na planie filmu Stevena Spielberga Lista Schindlera. Ten 
sam reżyser stworzył postać dzielnego archeologa. Pierwsza 
część przygód doktora Indiany Jonesa ukazała się w roku 
1981 – wówczas to zdałem maturę i podjąłem studia. To 
przekonało mnie, że w życiu nic nie dzieje się przypadkiem” 
– wspomina dr Sławomir Dryja.� ■
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Zmarł dr hab. Kazimierz Kuczman, prof. UPJPII, wybitny historyk sztuki, profesor 
nadzwyczajny Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie, miał 73 lata (29 I 2021)

zdjęcia: Maciej Gradowski oraz WHiDK UPJPII

Uroczystości pożegnalne rozpoczęła 3 lutego 2021  r. 
o godz. 8.00 msza św. pogrzebowa w katedrze na Wawelu, 

pod  przewodnictwem Rektora UPJPII, ks. prof. dr. hab. 
Roberta Tyrały.

W homilii ks. dr Szymon Tracz, adiunkt w Katedrze Hi-
storii Sztuki Starożytnej i Średniowiecznej Wydziału Histo-
rii i Dziedzictwa Kulturowego UPJII, mówił m.in. o drze-
wie oliwnym i jego symbolice. Już św. Augustyn twierdził, 
że oliwa oznacza pokój i miłosierdzie (eleos). To drzewo 
pokorne i skromne, by wydawać owoce wystarczy mu jało-
wa ziemia czy skała. „Liście jego nie więdną, a wszystko, co 
czyni, jest udane”. We wczesnochrześcijańskich obrzędach 
pogrzebowych na zmarłego wylewano oliwę, co oznaczało, 
że osiągnął ostateczne zwycięstwo. Drzewa oliwne były nie-
mymi świadkami cierpień Chrystusa, rosnące na zboczach 
Golgoty „widziały” Jego zmartwychwstanie.

Homileta wspomniał o znaczeniu ośmiu błogosła-
wieństw wypowiedzianych przez Chrystusa w  cieniu 
drzew oliwnych w czasie kazania na Górze, które to bło-
gosławieństwa można odczytywać jako „zawoalowaną 
biografię Chrystusa”. Są także obietnicami, z których wy-
łania się nowy obraz człowieka „zainaugurowany” przez 
Chrystusa.

Profesor Kazimierz Kuczman był człowiekiem nad wy-
raz skromnym, pokornym, a przy tym wybitnym badaczem 

dziejów Wawelu i kolekcji Lanckorońskich. Zapytany nie-
gdyś, które z dzieł kolekcji Lanckorońskich jest mu najbar-
dziej bliskie, wskazał na niewielki obrazek przedstawiający 
skromnie ubranego młodzieńca klęczącego u stóp Chrystu-
sa Króla. – „Bo w tym chłopcu widzę siebie” – powiedział 
wówczas.

„Profesor Kazimierz Kuczman był na Wawelu zawsze 
obecny, z Wawelem czuł się związany od początku swojej 
pracy naukowej. To było nie tylko jego miejsce pracy, ale 
jego miejsce na ziemi.

Niczym oliwne drzewo tkwił na wapiennych skałach 
Wawelu” – mówił ks. Szymon Tracz o Profesorze Kuczma-
nie. „Był mądrym, wyważonym człowiekiem i tego uczył 
swoich studentów. Zawsze będziemy wspominać kulturę, 
profesjonalizm, wielką wiedzę Profesora. Jego siłą była wia-
ra – pokorna i skromna, jak On sam”. Na urnie z prochami 
Profesora ks. Szymon Tracz złożył gałązkę oliwną.

Prof. Jan Ostrowski, który przez 30 lat kierował muze-
um Zamku Królewskiego na Wawelu, wspominał przyjazd 
Kazimierza Kuczmana z Rzeczycy Okragłej do Krakowa 
na studia 56 lat temu. A że studiowali razem, przywo-
łał wspomnienia, w których Profesor Kuczman „już ja-
ko młodzieniec był wybijającym się badaczem i miłośni-
kiem sztuki. Studia ukończył świetnie”. W 1984 r. uzyskał 
stopień doktora na Wydziale Filozoficzno-Historycznym 
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UJ, gdzie napisał pracę: Refleksy sztuki włoskiej w polskim 
malarstwie sztalugowym XVI wieku pod kierunkiem prof. 
Jerzego Szablowskiego. W 2006 r. habilitował się na UJ, 
a jego Renesansowe Głowy wawelskie zostały nagrodzone 
Krakowską Książką Miesiąca.

„Był badaczem sztuki nowożytnej, szczególnie malar-
stwa. 40 lat poświęcił zamkowi na Wawelu. Był bardzo do-
brym i cenionym dydaktykiem” – mówił prof. Ostrowski.

Modlitwę na zakończenie krakowskiej części uroczy-
stości pożegnalnej odmówił ks. prof. dr hab. Jacek Urban, 
dziekan Wydziału Historii i Dziedzictwa Kulturowego 
UPJPII. Następnie prochy Zmarłego zostały przewie-
zione do kaplicy cmentarnej w parafii pw. Nawiedzenia 
NMP w Woli Rzeczyckiej w powiecie stalowowolskim, 
gdzie po mszy św. o godz. 14.00 spoczęły na miejsco-
wym cmentarzu.

Od roku 2009 Profesor Kazimierz Kuczman był 
zatrudniony w  Instytucie Historii Sztuki i  Kultury 
na Wydziale Historii i Dziedzictwa Kulturowego UPJ-
PII w Krakowie, od roku 2012 na stanowisku profeso-
ra nadzwyczajnego; w latach 2012–2016 był dyrektorem 
Instytutu.

Większość swojego życia poświęcił Państwowym Zbio-
rom Sztuki na Wawelu (od 1994 roku – Zamek Królewski 
na Wawelu. Państwowe Zbiory Sztuki). Najpierw pracował 
w dziale wydawnictw, od 1982 r. jako kierownik i sekretarz 
redakcji, następnie, od 1991 r. kierownik działu malarstwa, 
grafiki i rzeźby. W roku 2005 został odznaczony Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski „za wybitne zasługi 
w rozwoju muzealnictwa”.

Od 1971 r. był członkiem Stowarzyszenia Historyków 
Sztuki (w latach 1985‒1989 prezes Oddziału Krakowskiego). 
Od 1995 r. był członkiem, do 2019 r. sekretarzem Komisji 
Historii Sztuki PAU.

Jako stypendysta kilku fundacji, głównie Lanckoroń-
skich, prowadził badania naukowe w  Rzymie, Wiedniu 
i Londynie. Był znawcą i opiekunem kolekcji Lanckoroń-
skich Zamku Królewskiego na Wawelu. Uczestniczył w in-
wentaryzacji polskich zabytków sakralnych na Ukrainie.

Jest autorem ponad stu pięćdziesięciu publikacji nauko-
wych i popularnonaukowych, redaktorem i współredakto-
rem kilkunastu książek. Jego główne zainteresowania nauko-
we to malarstwo polskie XVI–XVIII w., malarstwo włoskie 
epoki renesansu.� ■
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Wspólnota akademicka UPJPII pożegnała ks. dr. Jacka Jurczyńskiego SDB, który do 2006 r. 
był wykładowcą Wydziału Teologicznego UPJPII w Katedrze Teologii i Informatyki Biblijnej.

Odszedł do Pana w 58. roku życia, 38. roku ślubów za-
konnych, 30. roku kapłaństwa.� ■

Zmarł o. dr Salezy Bogdan Brzuszek OFM, wykładowca Papieskiej Akademii Teologicznej

W  klasztorze ojców franciszkanów na  os. Azory 
w Krakowie zmarł 20 kwietnia 2021 r. o. dr Salezy 

Bogdan Brzuszek. Był wykładowcą teologii dogmatycznej 
i fundamentalnej, wicepostulatorem w procesach beatyfika-
cyjnych Jana XXIII, br. Alojzego Kosiby oraz męczenników 
II wojny światowej. Miał 88 lat.

O. Salezy Bogdan Brzuszek OFM był franciszkaninem 
z krakowskiej Prowincji Matki Bożej Anielskiej. Urodził 
się 3 stycznia 1933 r. w Chruślinie (pow. Opole Lubelskie). 
Do zakonu wstąpił 21 sierpnia 1950 r. w Pilicy; święcenia 
kapłańskie przyjął 26 czerwca 1958 r. w Krakowie z rąk bp. 
Herberta Bednorza. Specjalistyczne studia z teologii dog-
matycznej na KUL uwieńczył pracą doktorską w roku 1970.

Był adiunktem na Papieskiej Akademii Teologicznej 
w Krakowie (obecnie Uniwersytet Papieski Jana Pawła II), 
gdzie wykładał teologię systematyczną. Ponadto prowa-
dził zajęcia w Instytucie Teologicznym Księży Misjonarzy, 
w Wyższym Instytucie Katechetycznym w Krakowie oraz 
w rodzimym WSD Franciszkanów w Krakowie-Bronowi-
cach. Był członkiem Towarzystwa Teologicznego w Kra-
kowie i Towarzystwa Dogmatyków Polskich.

Pod jego kierunkiem powstały 44 prace magisterskie, 
a jego bibliografia obejmuje ponad 370 artykułów nauko-
wych, encyklopedycznych, recenzji oraz prac popularno-
naukowych.� ■

Zmarł prof. dr hab. Adam Małkiewicz, wybitny historyk sztuki, znawca architektury 
i teorii sztuki nowożytnej, emerytowany profesor UJ, wykładowca historii 
sztuki w Instytucie Historii Sztuki i Kultury UPJPII w latach 2009–2016

Prof. Adam Małkiewicz to wybitny historyk sztuki no-
wożytnej i znakomity badacz architektury nowożytnej, 

wybitny dydaktyk, człowiek wielkiej roztropności, o wy-
jątkowym poczuciu humoru, skromności i pełnym pokory 
podejściu do życia. Bardzo cenił swoją pracę w Instytucie 
Historii Sztuki i Kultury UPJPII w Katerze Historii Sztuki 
Nowożytnej. Jego wykłady cieszyły się zawsze wyjątkową 
popularnością wśród studentów, ze względu na erudycję 
Profesora i bardzo przekonujący tok narracji. Jego trzeźwy 
umysł, życiowa mądrość i roztropność, odkrywana w czasie 
posiedzeń rad Instytutu czy Wydziału, często inspirowała 
nas do różnych działań i nadal będzie nas inspirować” – 
wspomina ks. prof. dr hab. Andrzej Witko, Katedra Historii 
Sztuki Nowożytnej WHiDK UPJPII.

Profesor Adam Małkiewicz w swojej długiej karierze 
uniwersyteckiej pełnił trzykrotnie funkcję dyrektora Insty-
tutu Historii Sztuki UJ, gdzie pracował w latach 1962–2007. 
Był kierownikiem Zakładu Historii Sztuki Nowożytnej IHS 
UJ w latach 1989–2006.

Członek czynny Polskiej Akademii Umiejętności, prze-
wodniczący Komisji Historii Sztuki PAU, członek Komi-
tetu Nauk o Sztuce PAN, członek honorowy Stowarzysze-

nia Historyków Sztuki, były redaktor naczelny serii „Prace 
z Historii Sztuki Zeszyty Naukowe UJ” i „Folia Historiae 
Artium” (PAU), członek komisji redakcyjnej „Folia Histo-
riae Artium”, „Rocznika Historii Sztuki” (PAN), czasopisma 
„Studia Waweliana” i „Rocznika Krakowskiego”.

W latach 1992–1996 był wicedyrektorem Muzeum Na-
rodowego w Krakowie, kierował Komisją Historii Sztuki 
PAU, był członkiem Komitetu Nauk o  Sztuce PAU, Za-
rządu Stowarzyszenia Historyków Polskich i Społecznego 
Komitetu Odnowy Zabytków Krakowa, Rad Muzealnych 
Muzeum Narodowego w Krakowie i Zamku Królewskiego 
na Wawelu.

W dorobku naukowym Profesora znajduje się ponad 
100 prac będących wynikiem badań i interpretacji doku-
mentów oraz źródeł materialnych, których treść nie traciła 
na aktualności przez dziesiątki lat. Są to m.in.: Kościół św. 
św. Piotra i Pawła w Krakowie – dzieje budowy i problem 
autorstwa, Kościół Jezuitów; Kościół Franciszkanów, Teoria 
architektury w nowożytnym piśmiennictwie polskim (1976), 
Teoria et praxis. Studia z dziejów sztuki nowożytnej i jej teo-
rii (2000), Rzym a barokowa architektura Krakowa (2003).�■

Zmarła Kazimiera Widła

Były współpracownik Kwestury UPJPII (kwiecień 
2021)� ■

Odeszła do wieczności Anna Szwed 

Studentka II roku dziennikarstwa i komunikacji spo-
łecznej UPJPII (14 kwietnia 2021)� ■

34

Pożegnaliśmy



Przesłanie encyklik „Rerum Novarum”, „Laborem 
exercens”, „Centesimus annus” i możliwość ich 
aplikacji w świecie ludzi pracy (26 V 2021)
tekst: Jakub Synowiec

W roku 2021 obchodzimy rocznice ukazania się trzech 
encyklik społecznych – Rerum Novarum (15 maja 

1891), Laborem exercens (14 września 1981), Centesimus 
annus (1 maja 1991), w których papieże kierowali swoją 
myśl do ludzi pracy. Międzynarodowe Centrum Badań nad 
Fenomenem Solidarności, jednostka naukowa powstała 
na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie jako 
wspólna inicjatywa uczelni i KK NSZZ „Solidarność”, przy-
gotowała konferencję naukową on-line poświęconą prze-
słaniu tych encyklik. W swoich wystąpieniach prelegen-
ci przypomnieli główne wątki nauczania papieży i podjęli 
ważne problemy społeczne, ekonomiczne i etyczne obecne 
w świecie ludzi pracy.

Uczestnicy konferencji zastanawiali się jaki był i  jest 
wpływ wymienionych encyklik na kształtowanie postaw 
ludzi pracy, a także jak ich przesłanie rozumie współczesny 
człowiek. Czy od czasu ich powstania nastąpiły znaczące 

zmiany, wymagające ponownego namysłu? Zwłaszcza ze 
względu na czas pandemii uczestnicy konferencji próbowali 
na nowo rozpoznać czynniki mające wpływ na funkcjono-
wanie gospodarki, ekonomii i relacji społecznych związa-
nych z ludzką pracą.

Konferencja była szczególnym spotkaniem, ponieważ 
zgodnie z polską tradycją solidarności obok siebie wystę-
powali naukowcy reprezentujący różne środowiska (w tym 
Kościół katolicki) oraz przedstawiciele ludzi pracy. Kolejne 
referaty wprowadzały w główne wątki encyklik, następnie 
koncentrowały się na godności człowieka i godności pracy, 
a w ostatniej części na konkretnych rozwiązaniach, jakie 
można zastosować w wybranych obszarach. Zwieńczeniem 
konferencji była dyskusja poświęcona aplikacji przesłania 
encyklik w świecie ludzi pracy.

Konferencja była transmitowana on-line na Youtube 
na kanale MCBFS – Solidarność.� ■

Materiały archiwalne – 
dziedzictwo nieutracone. 
Wykorzystanie źródeł 
historycznych w pracy 
naukowej i popularyzatorskiej 
– ogólnopolska 
konferencja naukowa
tekst: ks. Paweł Andrejczuk

Organizatorzy i pomysłodawcy ogólnopolskiej konferen-
cji naukowej pt. Materiały archiwalne – dziedzictwo 

nieutracone. Wykorzystanie źródeł historycznych w pracy 
naukowej i popularyzatorskiej dostrzegli potrzebę i koniecz-
ność spojrzenia na  materiały archiwalne jako bezcenne 
źródła historyczne, niezbędne zarówno w pracy naukow-
ca, jak i w pracy popularyzatora historii i innych dziedzin. 
Ponadto wiele spośród archiwaliów utraciliśmy w ciągu 
dziejów, wiele przechowywanych jest poza obecnymi gra-
nicami naszego kraju, większość jednak znajduje się w pol-
skich zbiorach archiwalnych, bibliotecznych i muzealnych. 
Niezależne od miejsca przechowywania, od epoki, w której 
powstały, od autora – archiwalia stanowią esencję badań hi-
storycznych, ale także innych dziedzin nauki. Na archiwa-
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liach opierają się przeznaczone dla węższego grona rozpra-
wy naukowe, a także skierowane do szerokiego odbiorcy 
prace popularyzatorskie. Ich ogromna różnorodność, za-
równo co do formy, jak i treści, pozwala na prowadzenie 
badań nawet nad najbardziej unikalnymi i wąskimi tema-
tami. W trakcie konferencji chciano zaprezentować możli-
wie szerokie spektrum materiałów archiwalnych wykorzy-
stywanych w pracy badawczej i popularyzacyjnej. Zarówno 
te, które w sposób naturalny przychodzą nam na myśl, ale 
także te nieoczywiste, nie kojarzone wprost jako źródła hi-
storyczne do konkretnego tematu czy wydarzenia. Te, w któ-
rych spodziewamy się znaleźć poszukiwane informacje, ale 
i te odkryte przypadkowo. Chcemy ukazać różnorodność 
i bogactwo materiałów archiwalnych.

Konferencja odbyła się 24 marca 2021 r. w trybie zdal-
nym – przez platformę Skype. W szczytowym momencie 
uczestniczyło w niej 57 osób. W konferencji wzięło udział 
17 prelegentów reprezentujących ośrodki naukowe z całe-
go kraju, wśród nich: Uniwersytet Papieski Jana Pawła II 
w Krakowie, Akademia Ignatianum w Krakowie, Papieski 
Wydział Teologiczny we Wrocławiu, Uniwersytet Gdański, 
Uniwersytet Warmiński-Mazurski w Olsztynie, Instytut Bo-
taniki PAN w Krakowie, IPN Oddział Kraków, IPN Oddział 
Rzeszów, Fundacja Obserwatorium Społeczne. Taka różno-
rodność reprezentantów świata nauki, zarówno osób du-
chownych, jak i świeckich, będących specjalistami w wielu 
różnorodnych dziedzinach, pozwoliła w dogłębny i przekro-
jowy sposób zrealizować założone przez organizatorów cele.

Wśród wielu ważnych, frapujących nie tylko naukow-
ców, tematów były takie jak: Ślady przeszłości. Rzecz 
o polskich archiwaliach; Wiarygodność dokumentacji UB-
-SB wybrane zagadnienia źródłoznawcze; Ego-dokumenty 
w badaniach nad życiem codziennym podczas okupacji nie-
mieckiej 1939‒1945; Księga metrykalna jako źródło do ba-

dań lokalnych; Księgi ogłoszeń parafialnych jako źródło do 
badań nad dziejami lokalnych społeczności…

Konferencja objęta opieką naukową przez ks. prof. zw. 
dr. hab. Józefa Mareckiego oraz ks. dr. Wacława Umińskiego 
CM została zorganizowana przez czterech doktorantów Wy-
działu Historii i Dziedzictwa Kulturowego UPJPII w Kra-
kowie, realizujących seminaria doktoranckie w Katedrze 
Archiwistyki: mgr. Jana Wnuka, mgr Magdalenę Marosz, 
mgr. Jana Masłyka, mgr. Pawła Andrejczuka. Organizatorzy, 
zauważając potrzebę badania i docenienia różnorodności 
źródeł archiwalnych, mieli okazję do rozwijania zarówno 
naukowej pasji związanej z archiwaliami, jak również wie-
dzy z nimi związanej. Archiwalia bowiem stanowią nieoce-
nioną pomoc w pracy naukowej historyka, są koniecznym 
przedmiotem i źródłem pracy badawczej, jednocześnie same 
w sobie stanowią niezmiernie cenne dziedzictwo minionych 
wieków. Organizatorzy mają pewność, że dzięki tak podjętej 
tematyce i problemowi badawczemu spotkanie naukowe, 
którego się podjęli, pozwoliło otworzyć nowe horyzonty 
naukowego zgłębiania źródeł historycznych, do których 
przede wszystkim należą archiwalia.

Katedra Archiwistyki prowadzona przez ks. prof. Józefa 
Mareckiego jest dla wielu archiwistów alma mater archiwi-
styki. Studia na wszystkich poziomach nauczania oraz studia 
podyplomowe realizowane na Uniwersytecie Papieskim Jana 
Pawła II przygotowują kadrę dla archiwów nie tylko koś-
cielnych – diecezjalnych i zakonnych, ale również świeckich 
– państwowych i prywatnych. Wiele prac (licencjackich, 
magisterskich, doktorskich) napisanych na tym kierunku 
dotyczyło bezpośrednio jakże cennej spuścizny archiwal-
nej, która znajduje się w zasobach parafii, zakonów, ściśle 
związanych z historią i losami Polski. Konferencje organi-
zowane przez Katedrę są kolejnym ważnym przyczynkiem 
do badania spuścizny historycznej dotyczącej Polski.� ■

Sympozjum Bóg bogaty w miłosierdzie
tekst: s. Faustyna Monika Kruczkowski 
zdjęcia: Małgorzata Pabis:

Sympozjum Bóg bogaty w miłosierdzie, zorganizowa-
ne z  okazji 40. rocznicy ogłoszenia encykliki Jana 

Pawła II Dives in misericordia odbyło się 3 października 
2020 r. w Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie-
Łagiewnikach, pod patronatem abp. Marka Jędraszewskiego, 
Metropolity Krakowskiego. Współorganizatorami konfe-
rencji byli: Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie 
i Międzynarodowa Akademia Bożego Miłosierdzia. Swoją 
obecnością wydarzenie zaszczycił Jego Eminencja ks. 
Kardynał Stanisław Dziwisz, który po krótkim wprowa-
dzeniu ks. Zbigniewa Bielasa, rektora Sanktuarium Bożego 
Miłosierdzia, skierował do zebranych kilka słów. Nazwał 
św. Jana Pawła II „Apostołem miłosierdzia”, który wyszedł 
z krakowskiej szkoły miłosierdzia, gdzie nauczycielami 

byli św. Albert Chmielowski oraz św. Faustyna Kowalska. 
Wyczuwali niejako, że po trudnym doświadczeniu, jakim 
była II wojna światowa, kiedy zbrodnie były dokonywane 
w imię dziejowej sprawiedliwości, tak bardzo będziemy 
potrzebowali doświadczenia Miłosierdzia. Sprawiedliwość 
sama nie wystarcza, jeśli nie uzupełni się ją o głębszą moc, 
jaką jest miłosierdzie, stwierdził kard. Dziwisz. Nawiązując 
do potrzeby miłosierdzia także dzisiaj, wskazał, że w ze-
tknięciu z ludzką kondycją, która ujawnia swoją słabość, 
tylko taka miłość może zapoczątkować odnowę społe-
czeństwa.

Pierwszym prelegentem był ks. dr Andrzej Dobrzyń-
ski (Ośrodek Dokumentacji i Studium Pontyfikatu Jana 
Pawła II w Rzymie), który przedstawił genezę encykliki, 
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a także omówił kontekst historyczny oraz teologiczny. Za-
uważył, że już we wcześniejszym dziele św. Jana Pawła II 
Pamięć i tożsamość możemy znaleźć zarys i przesłanie tejże 
encykliki. Przypomniał, że już w czasie II wojny światowej 
Papież zapoznał się z postacią św. Faustyny i zatrzymywał 
się w kaplicy sióstr Matki Bożej Miłosierdzia w drodze do 
fabryki Solvay. Zdaniem Papieża, XX wiek był naznaczony 
działaniem Boga bogatego w miłosierdzie.

Encyklika powstała w ścisłej współpracy z bp. Jawor-
skim, bp. Deskurem oraz s. Emilią Erlich. Była recenzją 
w  szczególności od strony biblijnej oraz dogmatycznej. 
Ogłoszona została podczas modlitwy Anioł Pański 8 grud-
nia 1979 r. Ojciec św. prosił wówczas, by w naszych czasach 
objawiło się piękno i moc miłosierdzia. Podsumowując, ks. 
dr Dobrzyński zaznaczył, że kierowała Papieżem potrzeba 
podzielenia się osobistym doświadczeniem wyniesionym 
z Polski – Kościół powinien być Sakramentem Miłosierdzia, 
bez wzajemnego miłosierdzia życie stałoby się nieludzkie.

Kolejny zapowiedziany prelegent, bp prof. dr hab. Hen-
ryk Wejman, był nieobecny. Jego wykład na temat koncep-
cji miłosierdzia Bożego wg Jana Pawła II można odsłuchać 
na stronie internetowej.

Biskup dr hab. Henryk Ciereszko z Białegostoku przed-
stawił miłosierdzie jako „największy przymiot Boga”, od-
nosząc się do słów z Dzienniczka św. Faustyny (Dz. 301). 
Przytoczył stwierdzenie ks. Michała Sopoćki, że miłosier-
dzie jest najwyższą doskonałością Boga, gdyż jest źródłem 
każdego działania Boga w stosunku do stworzeń. Już w Sta-
rym Testamencie miłosierdzie stanowi podstawową treść 
dialogu Boga z narodem izraelskim. Do mówienia o mi-
łosierdziu jako o najwyższym przymiocie Boga uprawnia 
nas sam Chrystus, który jest wcieleniem miłości. Przez do-
świadczenie miłosierdzia człowiek lgnie do Boga w synow-
skiej miłości, a przez to postępuje na drodze doskonałości.

Podsumowując, ks. bp Ciereszko stwierdza, że Kościół 
żyje autentycznie, gdy wyznaje największy przymiot Boga 
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– Miłosierdzie, przymiot, w którym człowiek spotyka się 
z Bogiem i poznaje swoją zależność od Niego.

Temat Prawda o Bogu i człowieku w świetle encykliki 
„Dives in misericordia” podjął ks. prof. dr hab. Jan Mach-
niak, według którego prawda o Bogu bogatym w miło-
sierdzie jest kluczem do rozumienia nauczania św. Jana 
Pawła II. Przytaczając słowa Nietzschego „zabić Boga, by 
mógł żyć człowiek”, pokazał, jak nazizm oraz ideologia 
marksistowsko-leninowska przez próbę „wyzwolenia czło-
wieka” stały się powodem jego upadku, gdyż całkowicie 
odwróciły się od klasycznej antropologii, na której opierał 
się św. Jan Paweł II. Ona to właśnie mówi o naszym po-
dobieństwie do Boga przez zdolność do kochania, zdol-
ność do myślenia, zdolność do wolności oraz zdolność do 
przekazywania życia, którymi zostaliśmy przez Niego ob-
darowani. Filozoficzne wywody o tym, kim jest człowiek 
i jak go wyzwolić, możemy już odnaleźć w poemacie Ka-
rola Wojtyły Brat naszego Boga, a odpowiedzią na nie jest 

właśnie miłosierdzie. Prelegent zauważył, że człowiek jest 
zdolny do świadczenia miłosierdzia innym i tylko wtedy 
rozumie naprawdę, kim jest, gdy daje za darmo. Przypo-
mniał, że odpowiedź na pytania, gdzie był Bóg w czasach 
Auschwitz, gdzie jest Bóg w czasach czarnych marszów, 
jest taka: On jest obecny. Bóg po prostu jest tu. Zauwa-
żył także na koniec, że przypominanie jest częścią naszej 
świadomości i tak bardzo tego potrzebujemy w aktualnych 
czasach, gdy przez Covid możemy zapomnieć o tym, co 
najbardziej istotne.

Dalsze wykłady kontynuował ks. dr hab. Marek Gilski 
(Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie) z tema-
tem Maryjne przesłanie encykliki. Wskazał on na biblij-
ną perspektywę kultu maryjnego. Przez Jezusa idziemy 
do Maryi dlatego, że  to właśnie sam Jezus nam ją daje 
za Matkę i na Nią wskazuje. Cytując nowatorskie słowa 
encykliki, iż Jezus i Maryja zasługiwali na miłosierdzie, 
a go nie doświadczyli od ludzi, wywołał u słuchaczy cie-
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kawe pytania, które zmusiły do refleksji nad tym, o jakie 
miłosierdzie w tym przypadku chodzi. Ksiądz dr Gilski 
zauważył, że głosić miłosierdzie Boże może tylko ten, kto 
wpierw sam go doświadczył. Dowodem tego w życiu Maryi 
jest Magnificat ze słowami „ujął się za swoim sługą, pomny 
na swe miłosierdzie”. Stwierdził, że istnieje potrzeba oku-
pienia miłosierdzia przez cierpienie, bo miłosierdzie jest 
ściśle związane z rodzeniem, rodzi się w naszym wnętrzu. 
Ponadto miłosierdzie najłatwiej przyjmuje się od Matki, 
dlatego rola Maryi jest tak ważna. Jest ona niejako pomo-
stem zbliżającym do chrześcijaństwa, czego potwierdze-
niem są aktualne objawienia Maryjne również w innych 
religiach, np. w religii buddyjskiej.

Przez następny temat Relacja sprawiedliwości do mi-
łosierdzia w encyklice przeprowadził nas ks. prof. Marek 
Chmielewski, wykładowca z Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego. Już na początku zaznaczył, że sprawiedliwość 
różni się od miłosierdzia, ale się jej nie sprzeciwia. Miło-
sierdzie można raczej nazwać ucieleśnieniem sprawiedli-
wości. Stwórca związał się ze stworzeniem szczególną mi-
łością i dlatego Miłosierdzie jest rodzajem zobowiązania 
względem ludu Bożego. Przytoczył przypowieść o synu 
marnotrawnym, gdzie w postać Boga wciela się Ojciec, 
który troszczy się o godność syna.

Jako ostatni prelegent swoim słowem i doświadcze-
niem ubogaciła audytorium s. Elżbieta M. Siepak ze Zgro-
madzenia Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia, podejmując 
tematykę przesłania encykliki w świetle Dzienniczka św. 

Faustyny. Zauważyła, iż oba dzieła powstały w  języku 
polskim w „krakowskim” gronie i ukazują miłosierdzie 
jako przekroczenie podstawowej miary miłości, którą jest 
sprawiedliwość. Każde udzielanie się Boga jest wyrazem 
Jego miłosierdzia, a do św. Faustyny Jezus mówi: „Jestem 
Miłością i Miłosierdziem samym”. Prelegentka podkreśli-
ła, że zarówno św. Jan Paweł II, jak i św. siostra Faustyna 
przedstawiają nam piękno i bogactwo właściwie pojęte-
go miłosierdzia. Chodzi o styl chrześcijańskiego życia, 
miłosierdzie okazywane czynem, słowem oraz modlitwą. 
Wciąż aktualne jest wezwanie do postawy miłosierdzia, 
które nie jest pobłażliwością wobec zła, ale wydobywa-
niem dobra z człowieka i jego dowartościowaniem. Miło-
sierdzie o tyle do nas dociera, o ile wewnętrznie przemie-
niamy się przez czynienie miłosierdzia. Podsumowując, 
siostra stwierdziła, iż papież Jan Paweł II przybliżył prze-
słanie św. siostry Faustyny, chociaż o niej nie wspominał 
ani nie cytował.

Na zakończenie pierwszej części sympozjum Jego Mag-
nificencja Rektor UPJPII ks. dr hab. Robert Tyrała, prof. 
UPJPII, zaznaczył, że bardzo potrzebujemy miłosierdzia 
na rozpoczynający się kolejny rok akademicki, a pieśń Mi-
sericordias Domini to nie tylko śpiew, ale głoszenie miło-
sierdzia przez społeczność uniwersytecką.

Druga część to spotkanie z Bogiem w Godzinie mi-
łosierdzia. Uroczysta Msza Święta, występ chóru Musica 
Ex Anima oraz zwiedzanie wystawy Jan Paweł II – Papież 
Miłosierdzia.

Prelekcje dostępne na stronie 
www.milosierdzie.pl

•	 Ks. kard. Stanisław Dziwisz
•	 Ks. dr Andrzej Dobrzyński – Geneza encykliki „Dives 

in misericordia” – kontekst historyczny i teologiczny
•	 Bp prof. dr hab. Henryk Wejman – Koncepcja 

miłosierdzia Bożego według Jana Pawła II
•	 Bp dr hab. Henryk Ciereszko – Miłosierdzie 

„największy przymiot Boga” w świetle encykliki o Bogu 
bogatym w miłosierdzie

•	 Ks. prof. dr hab. Jan Machniak – Prawda o Bogu 
i człowieku w świetle encykliki „Dives in misericordia”

•	 Ks. dr hab. Marek Gilski – Maryjne przesłanie 
encykliki o Bogu bogatym w miłosierdzie

•	 Ks. prof. Marek Chmielewski – Relacja 
sprawiedliwości do miłosierdzia w encyklice „Dives 
in misericordia”

•	 S. Elżbieta M. Siepak ZMBM – Przesłanie encykliki 
„Dives in misericordia” w świetle „Dzienniczka” św. 
Faustyny

•	 Bp Jan Zając – homilia podczas Mszy Świętej 
na zakończenie sympozjum� ■
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Gala Laurów Studenckich UPJPII. Studenci po 
raz trzeci uhonorowali pracowników UPJPII

III Gala Laurów Studenckich musiała odbyć się niestety 
jeszcze w pandemicznych obostrzeniach, ale łącza inter-

netowe i wiele komunikatorów zapewne rozgrzanych było 
do czerwoności emocjami uczestników wydarzenia on-line.

Ogłoszenie laureatów Laurów Studenckich UPJPII od-
było się w Auli św. Jana Pawła II przy Sanktuarium Bożego 
Miłosierdzia w Krakowie-Łagiewnikach. Galę poprowadzili 
Klaudia Senderska i Michał Michalski.

Uczestników wydarzenia powitał Rektor UPJPII ks. prof. 
dr hab. Robert Tyrała: „Jak w Krakowie coś odbywa się po 
raz kolejny, to już jest tradycja. Gratuluję tej tradycji. Przy-
pomniało mi się wiele słów, które Jan Paweł II mówił do 
młodych, ale przede wszystkim, że wy jesteście nadzieją. 
Wy jesteście moją nadzieją, wy jesteście nadzieją Kościoła. 
Myślę, że możemy to odnieść dzisiaj do tej sytuacji, w któ-
rej się znajdujemy. Po raz kolejny wręczone zostaną laury 
studenckie, co jest zwróceniem uwagi na tych, którzy na 
uczelni są na pierwszej linii frontu, jako profesorowie, ale 
nie tylko na nich. Ta różnorodność waszych laurów, trzyma-
na w tajemnicy do końca, pokazuje, że nasi studenci mają 
niezwykłe inicjatywy i tego wam bardzo gratuluję. Gratuluję 
wszystkim nominowanym i tym, którzy laury otrzymają. 
Zwycięzcami są wszyscy ci, którzy razem z młodymi idą 
wspólnie, w jednym kierunku”.

Trzecia Gala Laurów Studenckich UPJPII jest już za na-
mi. Emocje powoli opadają, więc czas, by przypomnieć listę 
nagrodzonych:
•	 Mentor Studentów

dr Andrzej GIZA
•	 Naukowiec Roku

prof. dr hab. Tereza OBOLEVITCH
•	 Sprzymierzeniec Studentów

inż. Marta KAPUŚCIAK

Przyjaciel Studentów
mgr Maria BANACH

•	 Dydaktyk Roku
dr hab. Joanna MYSONA-BYRSKA

•	 Laur Honorowy
mgr Celina BUDZOWSKA
kanclerz ks. mgr Andrzej LICHOSYT
mgr lic. Łukasz RZEPKA
Gala transmitowana była przez uniwersytecką telewizję 

JP2TV.Przypomnijmy także nazwiska nominowanych do 
studenckich laurów, bo to też wielkie wyróżnienie!
•	 Mentor Studentów

dr Andrzej GIZA
ks. dr hab. Piotr MAJER, prof. UPJPII

•	 Naukowiec Roku
s. prof. dr hab. Tereza OBOLEVITCH
dr Barbara SORDYL-LIPNICKA

•	 Dydaktyk Roku
dr hab. Piotr SKONIECZNY OP, prof. UPJPII
dr hab. Joanna MYSONA BYRSKA, prof. UPJPII
dr Paulina GUZIK

•	 Sprzymierzeniec Studentów
inż. Marta KAPUŚCIAK
dr Maciej ZAKRZEWSKI

•	 Przyjaciel Studentów
mgr Maria BANACH
mgr lic. Łukasz RZEPKA
dr Aleksandra URZĘDOWSKA
Gratulacje!!!� ■

Studenci
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I miejsce w XI Ogólnopolskim Konkursie 
Prawa Kanonicznego

W  dniu 10 marca studenci reprezentujący Wydział 
Prawa Kanonicznego UPJPII ‒ p. Tomasz Kisiel, kl. 

Adrian Redzynia i ks. Daniel Tomczak, wzięli udział w XI 
Ogólnopolskim Konkursie Prawa Kanonicznego. Opiekunem 
drużyny tradycyjnie był ks. dr Bartłomiej Pieron.

Konkurs organizowany przez Uniwersytet Kardyna-
ła Stefana Wyszyńskiego, w tym roku odbył się w nowej, 
zdalnej formie. Mimo tej innowacji niezmienny pozostał 
przebieg konkursu, na który złożyły się trzy etapy: test, od-
powiedź ustna i kazus.

Tegorocznym tematem zmagań uczestników konkursu 
było prawo karne, a konkretnie przestępstwa zastrzeżone 
Kongregacji Nauki Wiary. Zarówno przygotowanie elimina-
cji uczelnianych, jak i przygotowanie merytoryczne repre-
zentacji naszego Wydziału zawdzięczamy o. prof. Piotrowi 
Skoniecznemu OP.

Reprezentacja Wydziału Prawa Kanonicznego UPJPII 
zdobyła I miejsce w klasyfikacji drużynowej. II miejsce za-
jęła drużyna Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
w Warszawie, a III miejsce przedstawiciele Katolickiego Uni-
wersytetu Lubelskiego.Na tym jednak nie koniec sukcesów ‒ 
po przeprowadzeniu trzech etapów konkursu okazało się, że 
reprezentanci UPJPII zajęli ex aequo I miejsce w klasyfikacji 
indywidualnej. W związku z tym musiała zostać przeprowa-
dzona dogrywka w formie odpowiedzi pisemnych na zadane 
pytania. W jej wyniku podium klasyfikacji indywidualnej 
konkursu, zdominowane przez studentów UPJPII, prezen-
tuje się w sposób następujący:

I miejsce ‒ ks. Daniel Tomczak
II miejsce ‒ p. Tomasz Kisiel
III miejsce ‒ kl. Adrian Redzynia� ■

Śladami Jana Pawła II po Roztoczu
tekst: Alicja Czaja, Agnieszka Katana 
zdjęcia: ks. Roman Bogacz, Wiktoria Pudlik, Alicja Czaja

Na wieść o odmrażaniu turystyki i gospodarki w Polsce 
studenci III roku turystyki religijnej wraz z opiekunami: 

p. dr inż. Anną Wajdą oraz ks. dr. hab. Romanem Bogaczem, 
prof. UPJPII, udali się na dwudniową wycieczkę po Roztoczu. 
Wyjazd ten wiązał się z warsztatami, w ramach których stu-
denci sprawdzili swoje możliwości w zakresie oprowadzania 
i zarządzania grupą. Każdy punkt wyjazdu i kwestie organi-
zacyjne studenci opracowali samodzielnie, co okazało się być 
nie lada wyzwaniem również dlatego, że do tej pory były to 
nieznane dla nich miejsca. Można powiedzieć, że wyjazd ten 
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oddawał w 100 proc. pojęcie turystyki religijnej, gdyż towa-
rzyszyły mu motywy poznawcze i religijne.

Mimo misternego planu opracowanego na potrzeby wy-
jazdu pogoda zmusiła studentów do jego zmiany. Jednak dla 
turystyki religijnej nie ma rzeczy niemożliwych! Miejsca, 
które w ciągu tych dwóch dni udało się zobaczyć, to m.in. 
Szczepanów (kościół i kapliczka narodzin św. Stanisława), 
Tarnobrzeg (do którego pielgrzymował św. Jan Paweł II, 
by modlić się przed cudownym wizerunkiem Maryi), San-
domierz (miasto-pomnik historii), Szczebrzeszyn (znany 
dzięki utworowi Jana Brzechwy, a także jako miejsce chrztu 
Feliksa Pawła Kaczorowskiego ‒ dziadka papieża Polaka 
oraz pochówku rodziny Kaczorowskich), Zamość (perła 
renesansu, miasto wpisane na Listę Światowego Dziedzictwa 

UNESCO) czy Radecznica (związana z jedynymi na świecie 
objawieniami św. Antoniego). Studenci serdecznie dziękują 
ojcom bernardynom za ciepłe przyjęcie i oprowadzenie po 
tym jakże szczególnym miejscu. Istotnym punktem była 
msza św. polowa sprawowana w intencji nadchodzącej sesji 
egzaminacyjnej oraz obrony prac dyplomowych, tym bar-
dziej wyjątkowa, bo w otoczeniu roztoczańskiej przyrody.

Warsztaty nie odbyłyby się, gdyby nie pomoc Fundacji 
im. Świętej Królowej Jadwigi dla UPJPII w Krakowie, która 
w znacznym stopniu dofinansowała ten wyjazd, za co stu-
denci bardzo serdecznie dziękują.Roztocze na długo pozosta-
nie w pamięci, a wyjazd na pewno przyczyni się do rozwoju 
branży, jaką jest turystyka religijna. To był piękny czas, pełen 
wrażeń i przygód oraz wspólnego spotkania całej grupy.� ■

Specjalny panel dyskusyjny z pracownikami Uniwersytetu 
Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie zorganizowali 
studenci z Pomocnej Ręki Samorządu UPJPII 7 I 2021
tekst: Michał Żelazko

Dyskutowano o wpływie zdalnego nauczania na życie 
studentów i wykładowców oraz o wyzwaniach nauki 

na odległość. Studenci mogli dowiedzieć się, jak rozwią-
zywać konflikty na linii student ‒ wykładowca i jak radzić 
sobie z wyjątkowo stresującą sesją egzaminacyjną w czasie 
pandemii. Czy panująca sytuacja epidemiologiczna otwie-
ra nową przyszłość dla edukacji na wyższym szczeblu?

Spotkanie było okazją do otwartej dyskusji z profesjo-
nalistami i pracownikami akademickimi.

Pomocna Ręka Samorządu to grupa działająca przy 
Samorządzie Studentów UPJPII. Powstała, aby podej-
mować ważne tematy społeczne i realizować działalność 
charytatywną na rzecz całej społeczności akademickiej. 
Realizując akcje i projekty, grupa pragnie wyciągać po-
mocną dłoń do tych, którzy tego potrzebują. Pomocna 

Ręka Samorządu zrzesza studentów o różnych doświad-
czeniach, którzy aktywnie uczestniczą w życiu uczelni 
i chcą nieść bezinteresowną pomoc. Grupa ta stanowi 
forum dla tematów bliskich studentom oraz inspiruje do 
zaangażowania w życie Uniwersytetu Papieskiego Jana 
Pawła II w Krakowie.

W ramach działalności grupy, prowadzone są profile 
w mediach społecznościowych:

www.facebook.com/PomocnaRekaSamorzadu
www.instagram.com/prs.upjp2
Pomocna Ręka Samorządu
1. Anna MAŁECKA
2. Agnieszka SZACHOWSKA
3. Dorota NOWAK
4. Stanisław ŁOPADCZAK� ■
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„Czapki z głów”, a konkretnie birety, czyli uroczysta 
Graduacja magisterska zorganizowana przez 
Instytut Dziennikarstwa, Mediów i Komunikacji 
Społecznej. 26 czerwca 2021 roku
zdjęcia: Mateusz Lelek

Studenci IDMiKS, których UPJPII połączył na lata 
2016‒2021, zakończyli swoją przygodę z UPJPII tra-

dycyjnie od lat organizowaną przez ten Instytut uroczystą 
graduacją. Przygotowali też specjalne wydanie Biuletynu 
Graduacyjnego, gdyż jak napisała jedna z autorek tekstów 
– Monika Sochacka – „zdobyta wiedza jest bardzo ważna, 
ale równie ważne są nasze przyjaźnie, które mamy nadzieję, 
będą trwały nadal, bo jesteśmy połączeni przez Papieski”. 
I właśnie o  związkach z Uczelnią i przyjaciółmi można 
w Biuletynie Graduacyjnym poczytać. Oto fragmenty nie-
których wypowiedzi:

Kochani Absolwenci Anno Domini 2021
Czas studiów dobiega końca. Coś się zaczyna i coś się 

kończy. Za nami tyle pięknych wspomnień, przeżyć, spot-
kań, doświadczeń współpracy, koleżeństwa i przyjaźni, za 
nami czas nauki, egzaminów, zaliczeń, praktyk, ale także 
czas wspaniałych Waszych pomysłów, inicjatyw, działań 
dla dobra uczelni i nas wszystkich. Macie w sobie i ze so-
bą bogactwo wiedzy, kompetencji i umiejętności, które są 
owocem Waszej pracy, studiowania i twórczych spotkań 
z wykładowcami, owocem wielu rozmów, inicjatyw i prak-
tycznych działań. Ostatnie trzy semestry w czasie pandemii 
były szczególnie trudne, kiedy odczuwaliśmy wzajemny 
brak siebie na uczelnianych korytarzach, w salach, kiedy 
pusta uczelnia zdawała się być dziwnie obca, bo nie było 
Was. Kiedy wiele razy przekraczałem w tym czasie progi 
naszych laboratoriów i korytarzy przy Franciszkańskiej 1, 
myślałem o Was, myślałem o tym, że nie ma uczelni bez 
studentów i zdalne spotkania nie zastąpią prawdziwych 
relacji w realnym świecie. I teraz na zakończenie studiów 
przywołujemy pamięcią te wszystkie przeżycia i doświad-
czenia. Zakończenie studiów, graduacja, pożegnanie ‒ to 
przecież normalny i zwyczajny etap w naszym życiu. Ale 
jest w tym wydarzeniu coś niezwyczajnego, nie tylko w tym 
trudnym roku pandemii. Bo niezwyczajnym jest to wszyst-
ko, co zostaje w myśli i sercu, w pamięci i wspomnieniach 
po Was, Kochani Moi, Nasi Absolwenci Anno Domini 
2021. W życiu nieustannie przeżywamy chwile początków 
i momenty końca. Ale każdy koniec staje się nowym po-
czątkiem i tak człowiek się rozwija, wzbogaca, doświadcza 
czegoś nowego. A przy tym przecież nie zacieramy śladów 
tego, co minęło, zwłaszcza chcemy zatrzymać w pamięci 
i sercu wszystko to, co było dobre i piękne. Te doświad-
czenia zmian w naszym życiu stają się nam bliskie szcze-
gólnie w czasie tego pożegnalnego spotkania na zakoń-

czenie studiów. Nie widzieliśmy się twarzą w twarz przez 
ostatnie trzy semestry. Tym bardziej więc Wasze odejście 
wyzwala jeszcze większy żal i tęsknotę, bo już nie nadro-
bimy tego czasu, w którym nie dane nam było spotykać 
się w murach uniwersyteckiego domu.Co roku nasze gra-
duacje przeżywamy w duchu słów św. Jana Pawła II, Pa-
trona naszego Uniwersytetu: „przyszłość zaczyna się dziś”. 
Dziś się uroczyście żegnamy. Przyszłość otwiera się przed 
Wami, ale przeszłość jest fundamentem budowania tego, 
co dziś, i tego, co jutro. Żyję przekonaniem i nadzieją, że 
zabieracie z naszej uczelni, nie tylko wiedzę, kompeten-
cje i praktyczne umiejętności, ważne dla Waszego życia 
zawodowego, ale także zabieracie ze sobą ugruntowane 
w myślach i sercu najpiękniejsze wartości, które wspólnie 
czerpiemy z ducha naszej uczelni i z ducha jej Patrona, 
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św. Jana Pawła II, że warto być dobrym i uczciwym czło-
wiekiem, że warto pośród świata dostrzegać i doceniać 
piękno człowieka, że warto się komunikować pomiędzy 
umysłami sercami, że warto żyć priorytetem miłości przed 
sprawiedliwością. Ceną tego, co warto, jest Wasza przy-
szłość, jest Wasze szczęście. Tym bardziej więc chcę Wam 
przekazać moje najlepsze życzenia, byście jak najpiękniej 
i najlepiej budowali własny dom rodziny i pracy, Waszą 
przyszłość w duchu Waszych pragnień, dążeń i Waszego 
młodzieńczego idealizmu, na fundamencie tego, co jest 
warte Waszego szczęścia.

Z całego serca dziękuję Wam za zaufanie do nas, za 
wszelkie dobro, za każdy uśmiech i to wszystko, co każda 
i każdy z Was wniósł swoją twórczą obecnością w budo-
wanie naszej wspólnej już historii. Przyszłość zaczyna 
się dziś, dlatego patrzę z nadzieją w Waszą przyszłość. 
Zabierzcie w swojej pamięci i sercu to przesłanie nasze-
go Patrona św. Jana Pawła II: potrzeba dobroci i miłości, 
aby wszystko znalazło swój sens w blasku Prawdy. Bu-
dujcie Waszą przyszłość na tych słowach, byście w miło-
ści ludzi i miłosierdziu Boga odnajdywali i doświadczali 
w Waszym życiu pokoju i  szczęścia. Tego Wam z całe-
go serca życzę, sukcesów i szczęścia w życiu prywatnym 
i zawodowym.

ks. prof. Michał Drożdż

[…] Mam wielką nadzieję, że podczas studiów w na-
szym Uniwersytecie zdołaliście przywiązać się szczegól-
nie mocno do wartości najważniejszych dla przyszłych 
fachowców od mediów i komunikacji społecznej – prawdo-
mówności i szacunku dla każdego człowieka. Umiłowanie 
prawdy i godności osoby wybrzmiewało wiele razy w sa-
lach wykładowych i podczas zdalnego nauczania. Wierzę, 
że te wartości nie pozostały dla Was tylko słowami. Życzę, 
by one towarzyszyły Wam jako życiowe drogowskazy.

Ostatnie semestry studiów wymagały od Was i Wykła-
dowców wielkiej pracy, samozaparcia, dyscypliny i elastycz-
ności. Fakt, że z sukcesem doszliście do dzisiejszego dnia 
zakończenia studiów, potwierdza, że potraficie radzić sobie 
z wszelkimi życiowymi przeciwnościami. Pandemia zmie-
niła sposób naszej komunikacji, ale nie zablokowała ścieżek 
rozwoju, otworzyła na nowe możliwości, wymagała kreatyw-
ności. To dodatkowy egzamin (poza tymi wszystkimi z pro-
gramu studiów), który udało się nam z sukcesem zaliczyć.

Na przyszłość życzę Wam, Drodzy Absolwenci, żeby Jan 
Paweł II, który patronował Waszym studiom, patronował 
także Waszym zawodowym i prywatnym planom. Jan Pa-
weł II pisał: „Szukajcie prawdy tam, gdzie ona rzeczywiście 
się znajduje! Jeśli trzeba, bądźcie zdecydowani iść pod prąd 
obiegowych poglądów i rozpropagowanych haseł!”.

dr Katarzyna Drąg  ■
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Połączeni przez Papieski
tekst: Monika Sochacka

Nasze studenckie lata minęły bardzo szybko. Niestety 
tylko przez trzy i pół roku mieliśmy okazję spotykać 

się codziennie. Pozostały czas ‒ przez panującą pande-
mię ‒ został przeniesiony do świata wirtualnego. Mimo, 
że był to ciężki dla nas wszystkich okres, nigdy nie tracili-
śmy nadziei.[…] Dzisiaj stoimy na rozdrożu. Podążaliśmy 
ścieżką edukacji i doświadczenia, a przed nami „ścieżka do 
kariery” ‒ pełna nowych wyzwań, którym mamy nadzie-
ję sprostać. Od dziś jesteśmy absolwentami! Pełni dumy 
i nadziei! Chcemy, by ta ważna część naszego życia już na 
zawsze z nami pozostała – choćby we wspomnieniach!Na 
naszych dyplomach pamiątkowych jest cytat patrona na-
szej uczelni św. Jana Pawła II: „Przyszłość zaczyna się dziś” 
– dziś zaczynamy kolejny rozdział naszego życia. Oby był 
równie owocny jak ten, który przeżyliśmy wspólnie na 
Papieskim.� ■

Ważne są tylko te dni, których jeszcze nie znamy…
tekst: Katarzyna Wysocka

Dziś, po pięciu latach studiowania, aż prosi się, aby 
przypomnieć sobie słowa z utworu Marka Grechuty 

„tyle było dni, do utraty sił”. Godziny spędzone na na-
uce przed sesją, realizowanie zadanych projektów i dużo 

wysiłku włożonego w pisanie prac dyplomowych… Dziś 
wspominamy tamten czas, ale pamiętamy, że „ważne są 
tylko te dni, których jeszcze nie znamy”!
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Kochani,
nikt nigdy nie przypuszczał, że przyjdzie nam mówić 

sobie „do zobaczenia!” w takich okolicznościach. Wyobra-
żaliśmy sobie, że ostatnie miesiące studiowania spędzimy 
tradycyjnie ‒ w murach uczelni, denerwując się na ogrom 
obowiązków, wymagających wykładowców czy trudno-
ści z pisaniem pracy magisterskiej. Cieszymy się, że dziś 
udało nam się spotkać całym teamem, jak za dawnych lat 
na pierwszych zajęciach z filozofii u dr Mai Bednarskiej. 
Pamiętacie tę dezorientację, kiedy odnalezienie sali było 
wyzwaniem niczym przejście labiryntu, a rozpoznanie wy-
kładowców graniczyło z cudem? Wyobrażacie sobie, że to 
miało miejsce 5 lat temu?

Każdy z nas przyniósł ze sobą bagaż doświadczeń pry-
watnych i zawodowych, które sprawiły, że wszyscy czuli-
śmy się ze sobą naprawdę wyjątkowo. Lata studiów, po-
mimo trudów, a czasem nawet wyrzeczeń, stały się czystą 
przyjemnością! Nie umiem wyobrazić sobie, że już za 
chwilę na grupie „Papieski diks magisterka” nie będzie 
powiadomień, za którymi tak ciężko było nadążyć, ani nikt 
nie będzie zadawał pytań o salę, odwołane zajęcia czy o co 
temu wykładowcy w ogóle chodzi… Naprawdę nie umiem 
sobie tego wyobrazić… Ale mimo to chcę Wam dziś po-
wiedzieć, że to, co za nami, zostawiło po sobie piękny ślad 
na życiorysie każdego z nas. Ale i tak najważniejsze jest 
to, co dopiero przed nami!

Chciałabym nam wszystkim życzyć, abyśmy czas spę-
dzony w murach Uniwersytetu Papieskiego wspominali 
z radością! Przypomnijmy sobie ks. prof. Michała Droż-
dża, który zawsze zwracał się do każdego po imieniu, dr 

hab. Klaudię Cymanow-Sosin, która na pierwsze zajęcia 
przyniosła nam mambę, dr Katarzynę Drąg, która z życzli-
wością i uśmiechem odpowiadała na wszystkie nasze pyta-
nia, a także ks. dr. Sławomira Soczyńskiego, który w swoim 
stylu wprowadził nas w świat zarządzania. Przypomnijmy 
sobie prof. Krzysztofa Gurbę, który pierwszy raz pokazał 
nam kamerę, z którą niektórzy przyjaźnią się do dziś. Przy-
pomnijmy sobie dr. Jakuba Żurawskiego, który tak rzadko 
wynurzał się zza komputera, ale kiedy już to robił, przeszy-
wał nas respekt i szacunek, a także prof. Krzysztofa Gajdkę, 
który ze wzruszeniem pokazywał nam swoje ulubione, sto-
rytellingowe reklamy. Przypomnijmy sobie także prof. Wa-
lerego Pisarka, którego dziś nie ma już z nami, ale który 
pozostawił po sobie setki wykładowych wspomnień, szar-
mancki ukłon i zdejmowanie kapelusza przy odpowiadaniu 
na studenckie „Dzień dobry, Panie Profesorze”. No i to Ra-
faello… Pamiętajmy obawy przed pierwszym kolokwium 
u ks. dr. Dariusza Rasia, który wydawał się tak bardzo suro-
wy, a w rzeczywistości okazał się niezwykle sympatycznym 
wykładowcą! Pastereczkę, dr Dorotę Narewską, opiekunkę 
naszego roku, która w głośniejszych chwilach wyjmowała 
swój pasterski dzwoneczek i dzwoniła nim, prosząc o ci-
szę. Dr hab. Martę Bolińską, która zmusiła nas do pisania 
współczesnej opowieści o Czerwonym Kapturku, a także 
do poznawania siebie w kręgu, który prześmiewczo nazy-
waliśmy kręgiem anonimowych studentów. Przypomnijmy 
sobie też dr. Pawła Płanetę, który podczas wykładowych re-
fleksji nad badaniami medioznawczymi wyruszał na swoją 
własną planetę… Pamiętajcie także mgr Jolantę Kogut, któ-
ra wprowadziła nas w świat organizacji eventów, budowa-
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nia marki. Pokazała nam, że jej pokładów cierpliwości nie 
sposób wyczerpać! To nie wszyscy wykładowcy, z którymi 
mieliśmy przyjemność poznać się w salach wykładowych 
bądź online. Pisząc to, w moim oku pojawiła się łezka, która 
dała mi do zrozumienia, że byłam ‒ że byliśmy ‒ prawdzi-
wymi szczęściarzami, mogąc poznać takich niesamowitych 
wykładowców, którzy pod togami i biretami profesorskimi 
skrywają swoje piękne serca, otwarte na każdego studenta.

Dziękujemy za ich trud włożony w  przekazywanie 
dziennikarskiej wiedzy i doświadczenia.

W przyszłości, życzymy Wam, kochani Wykładowcy, ta-
kich samych lojalnych i wartościowych studentów jak my! :)

Studiowanie na Papieskim to istna sielanka? Nic bar-
dziej mylnego! Tak wiele razy zdarzyło się, że mieliśmy 
dość, że szukaliśmy sensu, że byliśmy zawiedzeni. Dziś, 
kiedy wszyscy wkraczamy w prawdziwie dorosłe życie, 
takich sytuacji może zdarzyć się więcej, niż mogłoby się 
nam wydawać… Może zdarzyć się, że zgubimy sens, wpad-

niemy w życiowe tarapaty, stracimy odwagę i motywację. 
W takich chwilach pamiętajmy, że pomimo zwątpienia, 
smutków i niepowodzeń ‒ zawsze jest jutro, które może 
zmienić naszą sytuację, pomoże pozbierać myśli, odna-
leźć radość i nadzieję, bo „ważne są tylko te dni, których 
jeszcze nie znamy…”.

Kochani, czas się pożegnać, aby zakończył się pewien 
etap życia każdego z nas. Trudno powiedzieć „żegnaj” ‒ 
raczej chciałoby się powiedzieć „do zobaczenia!”. Liczę 
na to, że jeszcze nie raz nasze dziennikarskie ścieżki się 
spotkają. Obyśmy nigdy nie mieli problemów z „rozpozna-
niem tych, których już nie znamy”. Abyśmy zawsze umieli 
pozbierać myśli, oddzielić rozum od serca i usłyszeć sie-
bie, pośród zgiełku współczesnego świata. Abyśmy zawsze 
potrafili odnaleźć radość i nadzieję, znaleźć odpowiedzi 
na nurtujące pytania…

Z nadzieją mówię: „Do zobaczenia, papiescy dzienni-
karze!”.� ■

Wspomnienia
tekst: Anna Ceremuga

Moje studia dziennikarskie kojarzą mi się głównie 
z odgłosem stukotu końskich kopyt. Sala 120 i sze-

roko otwarte okna, promienie słońca wpadające z każdej 
strony, które sprawiają, że uśmiech nie schodzi nam z ust. 
Następnie bierzemy w dłoń mikrofon i wyruszamy na mia-

sto w poszukiwaniu ankieterów. Jest brzydko, zdążyło się 
już rozpadać, a ludzie w popłochu uciekają do domu, ale te 
dwadzieścia osób musisz znaleźć. Kręcisz się, aż wpadasz 
na rowerzystę, który jak się okazuje, chętnie odpowie na 
twoje pytanie. Następnie zaczyna prószyć śnieg, szybko ro-
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bi się ciemno i zimno, a gwiazdka zbliża wielkimi krokami. 
Wstajesz jeszcze przed świtem, aby zdążyć na zajęcia tele-
wizyjne. Stoisz przed kamerą i ze wszystkich sił próbujesz 
skupić na czymś innym niż jej obiektyw. Gdy w końcu ci 
się udaje, przychodzi pora na napisanie licencjatu, żegnasz 
się wtedy z tak wieloma osobami, aby przywitać nowe. 

Wtedy dzieje się najgorsze ‒ wybucha epidemia, zamyka-
ją wszystko, przestajesz słyszeć tętent koni, a w końcu nie 
jeździsz na uczelnie. Z domu odbywasz resztę zajęć i pró-
bujesz poznać wykładowców. Magisterka umyka prędko, 
a ty zdajesz sobie sprawę, że to już, że już nigdy nie usły-
szysz w tamtej sali tych kopyt końskich.� ■

Tęsknimy
tekst: Krzysztof Mlyczyński

W czerwcu minęło 15 miesięcy odkąd nasze życie 
z serca Krakowa przeniosło się do domów przed 

laptopy. Rzeczywistość została zastąpiona tą wirtualną, 
która zmieniła nasze przyzwyczajenia. Niezmienny po-
został tylko lekki uśmiech, który pojawia się na myśl 
o Papieskim.

Ponad 450 dni, podczas których nie usiedliśmy w ław-
kach, nie spotkaliśmy się przed zajęciami, nie odwiedzili-

śmy Pani Dorotki nawet z najdziwniejszymi pytaniami i nie 
pośmialiśmy się wspólnie. Słowa Natalii „tęsknie za Wami” 
są chyba najlepszym początkiem tej krótkiej historii wspo-
mnień o Franciszkańskiej 1.Za czym tęsknimy najbardziej? 
„Za spędzaniem okienek w strefie chilloutu, leżąc na hama-
kach i pijąc kawę. Za kontaktem z ludźmi” – mówi Sylwia. 
„I za pogaduszkami z Panem Wojtkiem i Paniami z sekre-
tariatu” – dodaje. Tu trzeba zaznaczyć, że nie jest pełno-
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prawnym studentem ten, kto nigdy nie rozmawiał z Panem 
Wojtkiem o egzystencji na tym świecie, a z Paniami Dorotą 
i Ulą o sprawach związanych z sesją i wpisem do indeksu.

Emilka: „Tęsknię za kawą pitą na zajęciach, za roz-
mowami przed i po zajęciach (i wiadomo, też w trakcie), 
tęsknię za pracą z  ludźmi na żywo, za spontanicznymi 
śniadaniami, obiadami i kolacjami. Za całymi dniami 
spędzanymi w centrum Krakowa i włóczeniu się często 
bez celu”.

O tym, że są chwile, kiedy rzutnik odmawia posłu-
szeństwa, wie każdy student. W takich sytuacjach po-
trzebny jest superbohater – u nas jest nim Pan Wojtek. 
Dlatego tęsknimy „za przychodzeniem pana Wojtka na 
wykłady, gdy ponoć komputer i rzutnik nie działają, po 
czym na jego widok sprzęt jakby się uśmiechał i od razu 
ożywał” – wspomina Norbert.

Gosia: „Za kawą z Karmello przed zajęciami, plotecz-
kami przed budynkiem, szukaniem sali, narzekaniem, 
że wykładowcy za szybko przewijają slajdy, i  słońcem, 
które zawsze strasznie raziło, jak się wychodziło z kom-
nat Papieskiego”.

Studia to nie tylko sale wykładowe, nieprzespane no-
ce przed sesją i ankiety do pracy licencjackiej czy ma-
gisterskiej. To także to wszystko, co dookoła – Kraków. 
Natalia i Kasia tęsknią za Oknem Papieskim. Dominik 
za obwarzankami i McDonaldem na Grodzkiej. Sylwia 
za kolorowym majem na Kanoniczej, gdzie odbywały się 
Papieżalia i poznawało się nowe osoby. Monika tęskni 
nawet za niewygodnym krzesłem w sali 111. Tęsknimy 
za szczegółami i ogółami, nawet za tym, co nas irytowa-
ło. Tęsknimy za Papieskim i spotkaniami na nim. „Za 
uśmiechem Pani Drąg i Pani Cymanow-Sosin” – dodaje 
Natalia.A  ja? Tęsknie za tym, że każdy nawet z pozo-
ru najzwyklejszy dzień na uczelni w każdej chwili mógł 
zmienić się w ten niezapomniany, a to wszystko dzięki 
Wam. Więc tak, tęsknię za Wami.

Wszystkim Absolwentom wspólnota akademicka 
UPJPII życzy powodzenia w przestrzeni zawodowej, 
ale także osobistej!� ■
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Biskup Janusz Mastalski laureatem 
nagrody „Pro Redemptione”

Biskup pomocniczy Archidiecezji Krakowskiej, ks. prof. 
dr  hab. Janusz Mastalski, wykładowca w  Katedrze 

Pedagogiki Ogólnej WNS UPJPII, prorektor ds. studen-
ckich i dydaktyki UPJPII w latach 2014‒2018, który od lip-
ca 2017 r. pełnił także funkcję rektora Wyższego Seminarium 
Duchownego Archidiecezji Krakowskiej, został uhonorowany 
nagrodą „Pro Redemptione” za zasługi dla formacji kapłańskiej.

Kapituła Nagrody w składzie: ks. bp prof. Andrzej Czaja, 
ordynariusz diecezji opolskiej, o. dr Janusz Sok CSsR, prowin-
cjał redemptorystów, o. dr Piotr Koźlak CSsR, dyr. wyd. Homo 
Dei, ks. dr hab. Bogdan Giemza SDS (PWT Wrocław), ks. prof. 
Piotr Mazurkiewicz (UKSW), s. dr hab. Agata Mirek (KUL), 
ks. prof. Bogusław Migut (KUL), prof. Eugeniusz Sakowicz 
(UKSW), drogą głosowania mailowego w minionym 2020 r., 
przyznała nagrody w pięciu kategoriach, w tym w kategorii: 
troska o formację kapłańską bp. Januszowi Mastalskiemu.

Nagroda „Pro Redemptione” przyznawana jest od 
2014 r. w następujących kategoriach: długotrwała współ-

praca redakcyjna z Wydawnictwem lub kwartalnikiem 
„Homo Dei”; propagowanie troski o formację kapłańską; 
dla młodych teologów i kapłanów, którzy działalnością 
pisarską przyczyniają się do rozwoju myśli teologicznej 
lub którzy tworzą i  propagują formy ewangelizacji dla 
młodzieży służące jej duchowemu rozwojowi; za doro-
bek naukowy i świadectwo życia; dla kapłana pracującego 
za granicą Polski.

Dotychczasowymi laureatami nagrody byli m.in.: o. Jó-
zef Augustyn SJ, prof. Krystian Wojaczek, ks. prof. Krzysz-
tof Pawlina, o. dr Jordan Śliwiński OFMCap., o. prof. Jacek 
Salij OP, ks. bp dr hab. Paweł Socha, ks. prof. Edward Sta-
niek, ks. dr Krzysztof Wons SDS, o. prof. Celestyn Napiór-
kowski OFMConv., ks. prof. Dariusz Kowalczyk SJ (Rzym), 
ks. prof. Marek Starowieyski, ks. Mirosław Cholewa.

Patronat honorowy nad Nagrodą objął abp Wojciech 
Polak, Prymas Polski i Przewodniczący Komisji Episko-
patu ds. Duchowieństwa.� ■

Ks. Jewgienij Zinkowski, były doktorant UPJPII, biskupem 
pomocniczym diecezji karagandzkiej w Kazachstanie

Ks. Jewgienij Zinkowski formację kapłańską zdobywał 
w Polsce. W 1992 r. wstąpił do Prymasowskiego Wyższego 

Seminarium Duchownego w Gnieźnie. Po przyjęciu świę-
ceń kapłańskich rozpoczął posługę wikariusza w  para-
fii pw. św. Józefa w Karagandzie. Studiował na Papieskim 
Uniwersytecie Świętego Krzyża w Rzymie, uzyskując licen-
cjat z filozofii. Po powrocie do Kazachstanu pełnił posługę 
proboszcza. W 2011 r. objął funkcję kanclerza kurii diece-
zjalnej w Karagandzie, później został wikariuszem general-
nym tej diecezji.

W  2018 nominat ukończył studia doktoranckie 
na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie, 
a 12 czerwca 2018 pod kierunkiem s. Terezy Obolevich 
obronił doktorat z  filozofii pt. Pojęcie osoby ludzkiej 
w  antropologii Siemiona Franka w  perspektywie kla-
sycznej definicji „Persona est naturae rationalis indivi-
dua substantia”.

29 czerwca 2021 r. papież Franciszek mianował ks. Je-
wgienija Zinkowskiego biskupem pomocniczym diecezji 
Karaganda, ze stolicą tytularną Maiuca.� ■

Sukcesy
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Dr hab. Małgorzata Duda, 
prof. UPJPII konsultorem 
Komisji Charytatywnej KEP

W czwartek, 11 marca, biskupi dokonali wyborów do 
gremiów Episkopatu oraz do instytucji kościelnych 

podległych Konferencji Episkopatu Polski.
Dr hab. Małgorzata Duda, prof. UPJPII – prorektor ds. 

studenckich i dydaktyki została powołana na stanowisko 
konsultora Komisji Charytatywnej KEP. Do zadań komisji 
należy m.in.: koordynacja duszpasterstwa charytatywnego, 
współpraca z zarządem Caritas Polska oraz dyrektorami 
Caritas poszczególnych diecezji przez udział w ich spotka-
niach formacyjnych i patronat nad organizacją ogólnopol-
skich pielgrzymek.� ■

O. dr hab. Michał Legan 
OSPPE w Zespole 
Programowym ds. 
Telewizyjnych Transmisji 
Mszy św. (11 III 2021)

O. dr  hab. Michał Legan OSPPE, wykładow-
ca na  Wydziale Nauk Społecznych Uniwersytetu 

Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie został powołany 
do Zespołu Programowego ds. Telewizyjnych Transmisji 
Mszy św.� ■

Profesor UPJPII dr hab. 
Marian Wołkowski-Wolski 
uhonorowany medalem 
„Pro Merito Melitensi”

Dr hab. Marian Wołkowski-Wolski, prof. UPJPII, kie-
rownik dyscypliny „historia”, został uhonorowa-

ny srebrnym medalem „Pro Merito Melitensi” za zasługi 
dla Zakonu Maltańskiego (24-letnie piastowanie funk-
cji eksperta ds. genealogii i heraldyki Związku Polskich 
Kawalerów Maltańskich). Medal nadała Rada Suwerenna 
w Rzymie dnia 7 lutego 2020, a wręczył go prof. Marianowi 
Wolskiemu JE Niels Carl Alexander Lorijn – ambasador 
Zakonu Maltańskiego w Polsce. Z uwagi na pandemię uro-
czystość odbyła się 24 czerwca w Warszawie.� ■

Dr hab. Marek Hałaburda 
rzecznikiem dyscyplinarnym 
ministra właściwego do 
spraw szkolnictwa wyższego 
i nauki na uzupełniającą 
kadencję na lata 2019–2022
Dr hab. Marek Hałaburda jest adiunktem na Wydziale 

Historii i  Dziedzictwa Kulturowego Uniwersytetu 
Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie.� ■

Nagroda „Integralia” dla ks. 
dr. hab. Grzegorza Godawy, 
prof. UPJPII, wręczona podczas 
XIII Krakowskich Dni Integracji
tekst: WNS

W  dniach 19–23 kwietnia 2021  r. odbywały się 
Krakowskie Dni Integracji, impreza cykliczna, kon-

tynuowana od 13 lat.
Pierwsza jej edycja odbyła się w kwietniu 2008 r. z inicja-

tywy Biura ds. Osób z Niepełnosprawnościami Uniwersytetu 
Ekonomicznego w Krakowie. Głównym celem imprezy jest 
integracja oraz zwiększenie świadomości środowisk akademi-
ckich na temat zagadnień związanych z niepełnosprawnością.

Przy organizacji KDI współpracuje obecnie już dzie-
więć krakowskich uczelni wyższych (które podpisały 
Porozumienie o współpracy na rzecz Studentów z nie-
pełnosprawnościami), reprezentowanych przez Biura 
ds. ON. Wśród nich są: Akademia Górniczo-Hutnicza, 
Politechnika Krakowska, Uniwersytet Jagielloński, 
Uniwersytet Pedagogiczny, Uniwersytet Papieski Jana 
Pawła II w Krakowie, Uniwersytet Rolniczy, Krakowska 
Akademia im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego oraz 
Uniwersytet Ekonomiczny, który jest głównym koordy-
natorem tego wydarzenia.

Podczas głównego wydarzenia XIII Krakowskich Dni 
Integracji, w dniu 24 kwietnia 2021 r., obecny był i wygłosił 
wykład RPO dr hab. Adam Bodnar.

Uniwersytet Papieski Jana Pawła  II reprezentował 
Rektor – ks. prof. dr hab. Robert Tyrała oraz dr Katarzyna 
Kutek-Sładek – Pełnomocnik Rektora ds. Osób 
z Niepełnosprawnościami wraz z Zespołem BON. Podczas 
głównej konferencji organizowanej w ramach Krakowskich 
Dni Integracji zostały przyznane nagrody „Integralia”. 
Z Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie 
nagrodzony został ks. dr hab. Grzegorz Godawa, prof. 
UPJPII – który w swojej pracy wykazuje się życzliwością, 
zaangażowaniem i otwartością na kontakty ze studentami, 
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tworząc przyjazną atmosferę współpracy. Przez wiele lat 
pracy na stanowisku prodziekana ds. studenckich Wydzia-
łu Nauk Społecznych UPJPII wykazywał empatyczne i pełne 
zrozumienia podejście do potrzeb studentów z niepełno-
sprawnościami. Ksiądz prof. Grzegorz Godawa, swoją nagro-
dę zadedykował śp. Marcie Dąbkowskiej, studentce, poetce, 
osobie, od której codziennie mogliśmy się wiele nauczyć.

Krakowskie Dni Integracji to także wiele wydarzeń towa-
rzyszących, między innymi wykład psycholog BON UPJPII 
mgr Agnieszki Ozgi-Kaczmarskiej pt. Pracownik z chorobą psy-
chiczną – odczarowanie stygmatyzacji, który cieszył się bardzo 
dużym zainteresowaniem i okazał się tematem wymagającym 
kontynuacji.� ■

Ks. prof. Michał Drożdż powołany na członka Komitetu Nauk 
o Komunikacji Społecznej i Mediach Polskiej Akademii Nauk

Decyzją Prezydium Polskiej Akademii Nauk ks. prof. 
Michał Drożdż został powołany na członka Komitetu 

Nauk o  Komunikacji Społecznej i  Mediach Polskiej 
Akademii Nauk na kadencję 2021–2022.� ■

Przedstawiciele IDMiKS powołani 
do Rad Programowych Mediów

W lutym 2021 ks. prof. Michał Drożdż został powoła-
ny na członka Rady Programowej Telewizji Polskiej 

S.A. w Warszawie. Ks. prof. Michał Drożdż został przez 
Radę Mediów Narodowych nominowany na członka Rady 
Programowej Telewizji Polskiej S.A. z siedzibą w Warszawie, 
zostając jednym z 5 członków mianowanych przez Radę. 
Zadaniem Rady Programowej jest opiniowanie programu 
wszystkich kanałów TVP emitowanych centralnie. Życzymy 
owocnej pracy w Radzie Programowej TVP S.A.

Przedstawiciele Instytutu Dziennikarstwa, Mediów 
i Komunikacji Społecznej zostali również powołani do 
Rad Programowych regionalnych mediów małopolskich 
na drugą kadencję. Ks. prof. Michał Drożdż został powo-
łany do Rady Programowej TVP3 Kraków, a dr Klaudia 
Cymanow-Sosin zasiada w Radzie Programowej Radia 
Kraków. Zadaniem tych Rad jest opiniowanie programów 
publicznych mediów regionalnych.� ■

Dr hab. Klaudia Cymanow-Sosin (UPJPII) 
laureatką Nagrody im. dr. Pawła Stępki
źródło: gov.pl, ekai

17 czerwca 2021 r., w siedzibie Biura Krajowej Rady 
Radiofonii i Telewizji, odbyła się ceremonia wręcze-

nia nagród laureatom dziesiątej edycji konkursu o Nagrody 
KRRiT im. dr. Pawła Stępki.

W tegorocznej edycji konkursu Kapituła wyłoniła tylko jed-
nego laureata, w kategorii: „najlepsze wydawnictwo naukowe 
i popularnonaukowe w dziedzinie mediów elektronicznych”.

Nagrodę otrzymała dr hab. Klaudia Cymanow-Sosin, 
kierownik kierunku „komunikowanie promocyjno-wize-
runkowe – reklama, branding, public relations” (Wydział 
Nauk Społecznych UPJPII za książkę pt. Lokowanie idei 
w reklamie. Studium analityczno-badawcze na podstawie 
treści w polskiej wersji serwisu Youtube, wydanej przez Wy-
dawnictwo Adam Marszałek w Toruniu.

Jak informuje KRRiT: „Autorka podjęła aktualny, cie-
kawy, wymagający rozpoznania, a przez to ważny temat. 
Coraz bardziej odczuwana jest bowiem potrzeba badań nad 

dynamiką zmian w obszarze przekazu reklamowego. Publi-
kacja stara się odpowiedzieć na pytanie, czy i w jaki sposób 
reklamodawcy stosują narrację reklamową w odniesieniu 
do sfery wartości. Na ponad 370 stronach autorka przed-
stawiła wyniki swoich dociekań teoretycznych oraz rezul-
taty własnych badań na przykładzie spotów reklamowych 
z lat 2015‒2019 występujących w polskiej wersji serwisu 
YouTube”.

„Podstawowy cel niniejszej pracy to poszukiwanie idei 
zawartych we współczesnych reklamach” – pisze autorka we 
wstępie. Wśród omówionych zagadnień znalazły się tematy: 
perswazyjność reklamy w komunikowaniu idei i wartości, re-
klama jako nośnik idei i narzędzie ideologii; nowa jakość dzia-
łań reklamowych – era youtuberów i infuencerów; persona-
lizacja reklam; kreatywność perswazyjna idei (idea zabawy, 
kultu siebie, stylu życia, magiczności, nowoczesności, relacji 
z przyrodą).
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W wydarzeniu uczestniczyli: Przewodniczący KRRiT 
Witold Kołodziejski, Przewodniczący Kapituły Nagrody 
KRRiT im. dr. Pawła Stępki prof. Janusz Kawecki oraz pozo-
stali członkowie KRRiT, dziekan Wydziału Dziennikarstwa, 
Informacji i Bibliologii UW prof. dr hab. Janusz Adamowski 
oraz przedstawiciele rodziny patrona nagrody.

Ideą Nagrody im. dr. Pawła Stępki, ustanowionej 
w 2011 r., jest promowanie wartościowych prac i ich autorów 

podejmujących w interesujący sposób tematykę mediów 
elektronicznych, a także wyróżnianie wydawnictw nauko-
wych i popularnonaukowych z dziedziny elektronicznych 
mediów.

Ustanowienie nagrody jest wyrazem pamięci zmarłe-
go tragicznie Pawła Stępki, wieloletniego pracownika biura 
KRRiT, wybitnego naukowca specjalizującego się w dziedzi-
nie mediów.� ■

Łukasz Rzepka – koordynator Biura Promocji i wiceprezes 
Fundacji im. Świętej Królowej Jadwigi dla UPJPII 
w Krakowie uhonorowany Nagrodą „Amicus Hominum”
tekst za: https://www.malopolska.pl/aktualnosci/wspolpraca/malopolska-docenila-tych-ktorzy-pomagaja 
zdjęcia: Malopolska.pl i Magdalena Ficoń

Łukasz Rzepka, koordynator Biura Promocji i  wicepre-
zes Fundacji im. Świętej Królowej Jadwigi dla UPJPII 

w Krakowie został uhonorowany nagrodą „Amicus Hominum” 
– w dowód uznania za wyjątkową i pełną zaangażowania dzia-
łalność prospołeczną, podejmowanie i włączanie się w liczne 
działania na rzecz dialogu międzykulturowego; za wielopłasz-
czyznową działalność na rzecz integracji środowisk cudzo-
ziemców, za promowanie postaw otwartości i wdrażania wzor-
cowych praktyk wolontariatu we wspólnocie akademickiej. 
Nagrodę przyznano w kategorii: Inicjatywa Młodych.

Statuetkę wręczyli marszałek Witold Kozłowski i Iwo-
na Gibas z zarządu województwa. W wydarzeniu wzięli 
również udział radni województwa: przewodniczący SWM 
prof. Jan Tadeusz Duda i Marta Mordarska.

Nagroda „Amicus Hominum” została ustanowiona 
przez Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego 
w 2006 r. w celu wyróżnienia osób prywatnych, które dzia-
łają na rzecz dobra innych i swoją bezinteresowną aktyw-
nością wspierają drugiego człowieka. Poprzez tę nagrodę 
samorząd województwa chce podziękować wszystkim tym, 
dzięki których pracy i zaangażowaniu, inwencji i oddaniu 
upowszechniane są postawy wzajemnej pomocy, wsparcia 
i poświęcenia dla dobra drugiego człowieka. Jest uzupeł-
nieniem Nagrody Marszałka Województwa Małopolskiego 
„Kryształy Soli” dla najlepszych organizacji pozarządo-
wych prowadzących działalność pożytku publicznego. Jest 
ona również rozwinięciem i kontynuacją polityki samo-
rządu województwa związaną z promocją wolontariatu.�■

Studenci UPJPII zajęli I miejsce w klasyfikacji 
drużynowej w XI Ogólnopolskim Konkursie Prawa 
Kanonicznego, reprezentanci Wydziału z UPJPII zajęli 
także ex aequo I miejsce w klasyfikacji indywidualnej.
•	 Więcej w części – STUDENCI (patrz strona 42)

Biblioteka Główna UPJPII w Zespole 
Koordynacyjnym NUKAT

Biblioteka Główna UPJPII znalazła się na  lata 
2021‒2024 w Zespole Koordynacyjnym NUKAT (Narodo-
wy Uniwersalny Katalog Centralny) największego w Polsce 
katalogu zbiorów polskich bibliotek naukowych. Tym sa-
mym Biblioteka UPJPII będzie jedną z instytucji mających 
wpływ na działania i strategię NUKAT.

Biblioteka UPJPII została wybrana, gdyż zajęła 9 miej-
sce spośród 176 bibliotek współkatalogujących w NUKAT.

Znalezienie się w tak wyróżnionym gronie to bardzo 
duże osiągnięcie pracowników Biblioteki UPJPII, zwłasz-
cza w trudnym pandemicznym czasie!

Zgodnie z regulaminem Bibliotekę w Zespole reprezen-
tować będzie p. Magdalena Nagięć, dyr. Biblioteki Głównej 
UPJPII.� ■
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10 lat działalności Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku na UPJPII w Krakowie
tekst: Irena Szlachta

Uniwersytet Trzeciego Wieku na Uniwersytecie Papieskim 
Jana Pawła II rozpoczął swoją działalność w roku aka-

demickim 2011/2012. Został on zorganizowany przez ks. dr. 
hab. Jana Dziedzica, prof. UPJPII, ówczesnego prodziekana, 
a obecnego dziekana Wydziału Teologicznego. Osobą, która 
miała obsługiwać administracyjnie UTW, była mgr Małgorzata 
Szewczyk, doświadczona pracownica Biblioteki Papieskiej1.

Moją przygodę z UTW UPJPII rozpoczęłam w 2012 r. 
Należę więc do drugiego rocznika słuchaczy przyjętych 
na Uniwersytet. Byliśmy wyjątkowi, ponieważ jako pierwsi 
i na razie ostatni mieliśmy zajęcia przy ul. Bobrzyńskiego 10, 
w siedzibie Biblioteki Głównej Uniwersytetu Papieskiego Ja-
na Pawła II, czyli na tzw. Kampusie. Zapisując się na studia, 
byłam przekonana, że zajęcia będą się nadal odbywać przy 
ul. Franciszkańskiej 1 i informacja o innej lokalizacji niemile 
mnie zaskoczyła. Buntowałam się tym bardziej, że linia tram-
wajowa na Czerwone Maki nie była jeszcze gotowa i na wy-
kłady trzeba było dojeżdżać z przesiadkami.

Ostatecznie zdecydowałam się pójść na Bobrzyńskiego, 
ale dość długo nie dawałam za wygraną i wyrażałam swoje 
niezadowolenie wobec kierownika ds. UTW ks. Jana Dzie-
dzica, który przecież starał się, aby studiowanie na Kampusie 
zorganizować jak najlepiej. Zawsze pogodny, uśmiechnięty, 
ale też przeżywający przejawy naszego niezadowolenia.

W końcu jednak postanowiłam, że nie będę jedną z na-
rzekających, a pomyślę raczej, w czym mogę być potrzebna. 
W konsekwencji zgłosiłam się do pracy w samorządzie i zo-
stałam w nim do końca mojego pobytu na studiach.

Najważniejszą zachętą do studiowania na  UTW była 
jednak dla mnie interesująca oferta programowa, jaką nam 
przedstawiono, i zabezpieczenie do jej realizacji wykładow-

1	 M. Obrok, I. Szlachta, Historia działalności Uniwersytetu Trzeciego Wieku, 
w: Seniorzy na  Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w  Krakowie, red. 
J. Dziedzic, I. Szlachta, Kraków 2016, s. 17‒18.

ców z tzw. najwyższej półki. Z każdym rokiem akademickim 
propozycja edukacyjna była coraz bardziej urozmaicana.

Podczas mojego pobytu na UTW wysłuchałam wielu wy-
kładów z różnych dziedzin. Uczestniczyłam również w za-
jęciach fakultatywnych proponowanych słuchaczom UTW. 
Dużym zainteresowaniem cieszyły się kursy komputerowe, 
które zostały zorganizowane już w 2013 r.

Dzięki studiom na UTW miałam okazję lepiej poznać Kra-
ków oraz jego bliższe i dalsze okolice. Brałam też udział w or-
ganizowanych tam wycieczkach i pielgrzymkach. Pamiętam 
pierwsze spotkanie z przewodnikiem, p. mgr. Romanem Te-
kieli, który zaproponował nam zwiedzanie kościoła św. Kata-
rzyny. Tak zaczęły się nasze wspólne wędrówki po Krakowie 
i nie tylko.

Również p. mgr Janina Grzesiowska-Skowrońska z właś-
ciwą sobie ekspresją przypomniała nam, jakie skarby znajdują 
się na Wawelu, w bazylice Mariackiej, kościele Bożego Ciała 
czy św. Anny. Weszłam z nią do podziemi Rynku Głównego 
i odwiedziłam znaną krakowską kawiarnię literacką Jama 
Michalika. Każda jej prelekcja wygłoszona przy okazji zwie-
dzania to lekcja patriotyzmu.

Mile wspominam również pielgrzymki odbyte z p. mgr. 
Dawidem Czaickim, który zawsze bardzo serdecznie opie-
kował się uczestnikami wycieczek i starał się dostosowywać 
ich przebieg do możliwości najsłabszych.

Bardzo ważną dla mnie sprawą był fakt, że profil kato-
licki UTW umożliwiał mi pogłębienie formacji religijnej. 
Dla mnie było sprawą istotną, że w programie każdego 
ważnego wydarzenia, w jakim braliśmy udział, najważ-
niejszym punktem była Eucharystia. Z zainteresowaniem 
uczestniczyłam w warsztatach liturgicznych, realizowa-
nych przez p. Czaickiego, które uzupełniły również moją 
wiedzę religijną. Z zainteresowaniem brałam udział w wy-
kładach otwartych z cyklu „Biblia w kulturze świata” pro-
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wadzonych przez wybitnego biblistę, jakim jest ks. prof. 
dr hab. Tomasz Jelonek.

Ponieważ zawsze lubiłam się udzielać społecznie, to 
z przyjemnością uczestniczyłam w przygotowaniach wy-
darzeń uczelnianych i spotkań okolicznościowych, które 
często opisywałam później w artykułach przygotowywa-
nych dla biuletynu informacyjnego Uniwersytetu Papieskie-
go Jana Pawła II w Krakowie „Vita Academica”. Pamiętam, 
z jakim przejęciem czytałam we wspomnianym biuletynie 
swój pierwszy wydrukowany tam artykuł.

Kiedy nadarzyła się okazja rozpoczęcia studiów stacjo-
narnych z teologii systematycznej, co uważam, było bardzo 
dobrym i nowatorskim pomysłem ks. Jana Dziedzica na po-
szerzenie możliwości zdobywania wiedzy przez seniorów, 
skorzystałam i w grupie 45 słuchaczy z UTW rozpoczęłam 
dzienne studia magisterskie. Aktualnie skończyłam czwarty 
rok i jestem w trakcie pisania pracy magisterskiej.

Obecnie Uniwersytetem Trzeciego Wieku nadal kieruje 
ksiądz dziekan Jan Dziedzic, a obsługę administracyjną pro-
wadzi mgr Marta Obrok. Utrzymuję stały kontakt z „moim 
UTW”, uczestniczę, jak mi tylko czas pozwala, w organi-
zowanych tam wydarzeniach i spotkaniach okolicznościo-
wych i mam zamiar po ukończeniu studiów stacjonarnych 
powrócić na UTW jako wolontariuszka.

Z zainteresowaniem obserwuję, jak poszerza się pro-
ponowana słuchaczom oferta edukacyjna. Trzeba wspo-

mnieć, że ważne było w tej kwestii przyznanie UTW środ-
ków grantowych związanych z projektem „Aktywny senior 
z przyszłością!”, co umożliwiło kontynuację wielu zadań już 
realizowanych, jak i wprowadzenie nowych.

Z perspektywy pięciu lat studiowania na Papieskim 
Uniwersytecie Trzeciego Wieku mogę z przekonaniem 
stwierdzić, że był to owocny okres w moim życiu. Oprócz 
niewątpliwego poszerzenia wiedzy ogólnej i  religijnej 
spotkałam tu osoby, z którymi nawiązane kontakty po-
zostały na dłużej. Pogłębianie wiedzy religijnej, a te studia 
dają ku temu okazję, prowadzi również do tego, że wia-
ra staje się bardziej dojrzała, a  to dla mnie jest bardzo 
ważne, tym bardziej że w wieku senioralnym problemy 
eschatologiczne stają się przedmiotem wzrastającego za-
interesowania.

Na  koniec chciałabym podziękować za  stworzenie 
i wdrożenie całego systemu edukacji ustawicznej dla se-
niorów na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Kra-
kowie. Na szczególne słowa uznania zasługuje tu wysiłek 
pomysłodawcy i wdrażającego w życie kolejne moduły pro-
jektu edukacji senioralnej na UPJPII – dziekana Wydziału 
Teologicznego ks. dr. hab. Jana Dziedzica, prof. UPJPII. Nie 
należy również zapominać, że nie byłoby to możliwe bez 
pomocy i akceptacji władz UPJPII, które zawsze odnosiły 
się z życzliwością do obecności seniorów na UPJPII i brały 
udział w spotkaniach tam organizowanych.� ■
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Warsztaty „Biblia a kultura” 
z projektu „Aktywny 
senior z przyszłością!”
tekst: ks. dr Grzegorz Wąchol

Od czasu wybuchu epidemii COVID-19 warsztaty „Biblia 
a kultura” z projektu „Aktywny senior z przyszłoś-

cią!” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, które są 
realizowane na  Uniwersytecie Trzeciego Wieku UPJPII 
w Krakowie, odbywają się w trybie online, na platformie 
Microsoft Teams. W zajęciach bierze udział ponad 20 se-
niorów. Są one kontynuacją poprzednich warsztatów, które 
dotyczyły rozważań perykop biblijnych. W nowej formule 
uczestnicy spotykają się co tydzień i pod przewodnictwem 
prowadzącego pochylają się nad problemami współczesnej 
kultury widzianymi w perspektywie Nauczania Kościoła ka-
tolickiego. Podstawowym źródłem odniesienia jest Pismo 
Święte, szczególnie Nowy Testament, które uzupełnione do-
kumentami Kościoła oraz traktatami teologicznymi i filozo-
ficznymi stanowi osnowę naszych rozważań.

Oprócz tego uczestnicy warsztatów spotykają się z bar-
dzo różnymi tekstami rozmaitych autorów ukazujących 
problematykę szeroko pojętej kultury. Często są to postaci 
odległe w swoim nauczaniu od myśli katolickiej, ale w ten 
sposób seniorzy biorący udział w zajęciach mają okazję do 
konfrontacji obcych poglądów z Ewangelią.

Tematyka poruszanych problemów jest bardzo szeroka. 
Do tej pory analizowaliśmy takie zagadnienia, jak: rola spo-
łeczna kobiet, prawa mniejszości, różnice między tolerancją 
a emancypacją, historyczne argumenty za zmartwychwsta-
niem Chrystusa, natchnienie literackie i natchnienie biblijne, 
etyka subiektywistyczna a obiektywistyczna, problem stało-
ści dogmatycznej a zmiany w dyscyplinie Kościoła, egoizm 
i narcyzm w kontekście powołania do miłości, rozwój uza-
leżnień a cnota trzeźwości w ujęciu nowotestamentalnym, 
metody ewangelizacji, miłosierdzie jako trzon wiary katoli-
ckiej, różnice między chrześcijaństwem a innymi wielkimi 
religiami świata, wiara Słowian jako środowisko ewangeli-
zacyjne w Polsce itd.

Tematyka zajęć jest dobierana tak, aby była aktualna i do-
tykała problemów, z jakimi mierzy się współczesny człowiek. 
Ważne miejsce zajmują zagadnienia z zakresu socjologii i psy-
chologii, dwóch dyscyplin naukowych, które obecnie wiodą 
prym i bardzo często stanowią osnowę myślenia o świecie 
i drugim człowieku. Istotne jest, aby nie dać się zwieść błęd-
nym poglądom, które bardzo często redukują sferę wiary je-
dynie do zjawiska społecznego, będącego wytworem ludzkiej 
jaźni. Właściwe rozgraniczenie wiedzy z zakresu tych nauk 
oraz z teologii daje możliwość intelektualnego zrozumienia 
chrześcijaństwa oraz przygotowuje do osobistego doświad-
czenia Boga, co jest kluczową postawą w przypadku osoby 
wierzącej.

Warsztaty „Biblia a kultura” są pomocne uczestniczą-
cym w nich seniorom w rozumieniu, co tak naprawdę jest 
najważniejsze w przeżyciu wiary, która zawsze jest wejściem 
w tajemnicę. Z perspektywy prowadzącego można zaobser-
wować nierzadko stereotypowe podejście do religii, bliższe 
realizowaniu kodeksu prawnego, a nie tworzeniu żywej re-
lacji z Bogiem.

Wpływ na taką postawę wiernych z pewnością ma do-
świadczenie kultury przesiąkniętej chrześcijaństwem, które-

Starodruk Biblia Królowej Zofii, źródło: Wikipedia commons 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Ma%C5%82ecki-Biblia_
kr%C3%B3lowej_Zofii-polona.pl-0418.jpg
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go wyznawanie i praktykowanie było czymś zupełnie oczy-
wistym, powszechnym i obowiązkowym. Dojrzała wiara 
wymaga jednak świadomości i wolności. Uczestnicy opi-
sywanych zajęć mają szansę na szczegółową analizę źródeł 
teologicznych pokazujących wiarę jako podążanie za Bo-
giem, życiową drogę wybieraną z wyboru, a nie obowiązku.

Istotną częścią zajęć jest również ukazywanie wpły-
wu chrześcijaństwa na rozwój cywilizacji, w której żyje-
my. Właściwie wszystkie prawa człowieka i troska o jego 
godność wypływają od Chrystusa. W dyskursie społecz-
nym ukazuje się niekiedy Kościół jako instytucję zaborczą, 
prymitywną i popierającą regulacje sprzeczne z dobrem 
osoby ludzkiej. Poznanie faktów historycznych i naucza-
nia Kościoła na ten temat sprzyja odkryciu prawdy, która 
przemawia za chrześcijaństwem jako religią wybitnie hu-
manitarną. W tym nauczaniu 
mieszczą się kwestie dotyczące 
godności kobiet, osób samot-
nych i  rozwiedzionych, praw 
mniejszości, osób wykluczo-
nych, czy poszczególnych grup 
społecznych. Bogata spuścizna 
rozwijanej od 2 tys. lat myśli 
w tych kwestiach daje solidne 
podstawy do rozumienia, kim 
jest człowiek i jaki jest sens je-
go istnienia, również w sytua-
cjach niestandardowych i nie-
regularnych.

Uczestnicy warsztatów włą-
czają się aktywnie w dyskusje 
na  omawiane tematy. Forma 
warsztatów zakłada aktywny 
udział seniorów, a ich doświad-
czenie zawodowe i życiowe są 
walorem, który ożywia i  po-
głębia wspólne rozważania po-
szczególnych zagadnień. Wśród 
słuchaczy znajdują się również 
emerytowani pracowni nauko-
wi różnych dziedzin, co spra-
wia, że wspólne spotkania prze-
radzają się niekiedy w dysputy 
na wysokim poziomie intelek-
tualnym. Dzięki nim można 
nie tylko wzajemnie pogłębiać 
posiadaną wiedzę, ale również 
usystematyzować relację nauki 
do wiary oraz dostrzec, że nie 
muszą one stanowić konkuren-
cji wobec siebie, a raczej uzupeł-
nienie opisujące wspólnie ota-
czający na świat.

 Wszyscy seniorzy uczestni-
czący w warsztatach zostali też 
zapoznani z różnymi metodami 

analizy tekstów biblijnych, na potrzeby osobistej medyta-
cji. Przebiegają one w oparciu o różne techniki i podejścia 
do tekstów natchnionych. Najczęściej wykorzystywanym 
sposobem jest analiza teologiczna uwypuklająca duchowy 
sens tekstu.

Ważną pomoc stanowi również analiza historyczno-
-krytyczna, dzięki której można poznać środowisko biblij-
ne i realia, w jakich powstawały dane teksty. Podstawowym 
zagadnieniem w tej kwestii jest ukazywanie historii po-
wstania Biblii i rozumienie jej nie jako jednolitego dzieła, 
ale zbioru różnych ksiąg powstałych w dużej rozpiętości 
czasowej, w różnych kulturach i okolicznościach histo-
rycznych. Dzięki temu można wydobyć z Pisma Świętego 
właściwe rozumienie tekstów mówiących o Bogu i czło-
wieku.� ■

Sekretariat UTW
ul. Bernardyńska 3, pok. 58 (parter)
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(w godzinach dyżurów Sekretariatu)
e-mail: utw@upjp2.edu.pl
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Rekrutacja na nowy rok akademicki
15 czerwiec – 30 wrzesień 2021 r.  

Studia trwają dwa lata i obejmują:
 
– wykłady z teologii, lozoi, historii i nauk społecznych
– formację religijną (dni skupienia)
– program kulturalny (zwiedzanie Krakowa i okolic, 
   spektakle teatralne, spotkania kulturalne i okolicznościowe)
– wycieczki oraz pielgrzymki krajowe i zagraniczne
– warsztaty biblijne i artystyczne
– zajęcia teatralne, taneczno-ruchowe, wokalne
– tańce w kręgu
– warsztaty śpiewu chóralnego
– zajęcia z gimnastyki umysłu
– zajęcia sportowe ogólnorozwojowe
– kurs komputerowy 
– kursy językowe
– wykłady nt. historii
– wykłady i warsztaty „Psyche i soma” nt. ciała 
   i ducha z zakresu rehabilitacji, dietetyki, kosmetyki, 
   relacji społecznych i mediów społecznościowych

Terminy wykładów: od października do czerwca 
dwa razy w miesiącu w poniedziałki 
w godz. 15.00 – 18.15 na ul. Bernardyńskiej 3 w Krakowie
 
Koszt studiów wynosi 100 zł za semestr. 
Opłata wpisowa 10 zł.

Uniwersytet Trzeciego Wieku 

na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie
ZAPRASZA SENIORÓW (50+)!

Projekt „Aktywny senior z przyszłością!” 
współnansowany ze środków

Unii Europejskiej w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego

Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie 
ul. Kanonicza 25, 31-002 Kraków |

 www.upjp2.edu.pl
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Ukazał się pierwszy numer „BIULETYNU 
KSIĘGARNI LOGOS”! (16 VI 2021)

Biuletyn zawierać będzie informacje o nowościach, jakie 
dostępne są w księgarni LOGOS. Ukazywać się będzie 

cyklicznie.
Uniwersytecka księgarnia LOGOS działa od ponad 30 

lat. Została stworzona z myślą o pracownikach naukowych 
i studentach Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Kra-
kowie. Oferuje wszystkie publikacje Wydawnictwa Nauko-
wego UPJPII, jak również innych wydawnictw akademi-
ckich i naukowych, z takich dziedzin jak: teologia, filozofia, 
historia (Kościoła, powszechna, sztuki), katolicka nauka 
społeczna, dziennikarstwo, praca socjalna i nauki o rodzi-
nie, bioetyka, prawo kanoniczne oraz podręczniki językowe 
(łacina, greka, hebrajski).

W księgarni dostępne są podręczniki i literatura tema-
tyczna właściwa dla wszystkich kierunków prowadzonych 

na UPJPII. Jej pracownicy zapewniają o swojej otwartości 
na sugestie i możliwości sprowadzenia każdej potrzebnej 
do studiów książki. Służą swoją wiedzą i orientacją w lite-
raturze przedmiotowej.

Księgarnia LOGOS mieści się przy ul. Brackiej 17, 
tel. 12 421 51 31,
email: logos@upjp2.edu.pl
Godziny otwarcia: poniedziałek – piątek: 10.00‒18.00
LOGOS zaprasza również do sklepu internetowego: 

www.księgarnia.upjp2.edu.pl
Kontakt: logos@upjp2.edu.pl, sklep@upjp2.edu.pl

Wspólnota akademicka UPJPII Szanownej Jubilatce 
i jej Pracownikom najserdeczniej gratuluje, życząc dużo 
dobra, a nade wszystko powodzenia i poczytności!� ■

Grzegorz Hołub, Understanding the Person. Essays on 
the Personalism of Karol Wojtyła, Warszawa 2021

Książka pod tytułem Understanding the Person. Essays 
on the Personalism of Karol Wojtyła (Zrozumieć oso-

bę. Eseje na temat personalizmu Karola Wojtyły) jest pró-
bą analizy filozoficznej tego, jak Karol Wojtyła pojmował 
osobę ludzką. Zasadniczo jest to prezentacja idei zawar-
tych w jego głównym dziele Osoba i czyn w konfrontacji 
ze współczesnymi koncepcjami osoby ludzkiej. Książka 
ukazuje, że wobec trudności współczesnego człowieka 
ze zrozumieniem samego siebie oryginalna antropologia 
Wojtyły jest stale aktualną propozycją, do której warto 
odwoływać się w zmaganiu się z dylematami i proble-
mami dnia dzisiejszego.

Ks. prof. dr hab. Grzegorz Hołub  
(Katedra Bioetyki UPJPII)

The book deals with the philosophy of the human per-
son as worked out by Karol Wojtyła. It presents a num-
ber of fundamental issues necessary to understand Karol 
Wojtyła’s personalism. Thus, first it undertakes Wojtyła’s 
move from the philosophy of the human being to the 
philosophy of the hu-man person; second, it presents 
Wojtyła’s epistemological approach to the person against 
the background of other philosophies concerned with the 
human person; third, it describes the metaphysical struc-
ture of the person; four, it analyses the person’s selected 
faculties (consciousness, emotions); five, it presents some 
aspects of the action of the person (a person’s causation, 
or their role in dialogue); and finally, it tries to sketch 
the problem of personal dignity.� ■

Nowości książkowe, recenzje
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Czy umysł matematyczny jest nadal zagadką?
tekst: Paulina Talik

Mateusz Hohol, Bartosz Brożek, Umysł matematyczny, Kraków 2014

Dr. Mateusz Hohol ur. 1987 r. – kongnitywista i fi-
lozof, pracownik Katedry Filozofii Przyrody 

na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie, jest 
członkiem Centrum Kopernika Badań Interdyscyplinarnych.

Prof. dr hab. Bartosz Brożek ur. 1977 r. – filozof, kogni-
tywista i prawnik, pracuje w Katedrze Filozfii Prawa i Etyki 
Prawniczej na Uniwersytecie Jagiellońskim, jest członkiem 
Centrum Kopernika Badań Interdyscyplinarnych.

Książka jest częścią ciekawej i poszerzonej oferty wy-
dawniczej Copernicus Center Press, która należy do Cen-
trum Kopernika Badań Interdyscyplinarnych, działającego 
w Krakowie. W wydawnictwie tym możemy znaleźć prace 
naukowe, jak i te, które służą popularyzacji nauki. Tym sa-
mym są wśród nich wydania również twórców filozofii przy-
rody, które po raz pierwszy ukazały się w języku polskim. 
Książka Mateusza Hohola i Bartosza Brożka wydana została 
w serii „Bramy Nauki” i skupia się na zagadnieniach z dzie-

dziny nauk filozoficznych, przedstawiając rozwój myślenia 
matematycznego. Przede wszystkim autorzy zastanawiają się 
nad problemem – czy umysł matematyczny jest dla nas na-
dal zagadką? Mierzą się z próbą odpowiedzi na wiele pytań 
z zakresu idei matematycznych, do których już wcześniej 
nawiązywali między innymi: Georg Lakoff oraz Rafael E. 
Núñez. Książka ta ma istotne znaczenie dla nauk filozoficz-
nych, które opierają się na fundamentach filozofii przyrody. 
Istotną kwestią opisaną w książce stają się elementy matema-
tyczne, które są przedstawione przez matematyków, logików, 
jak i samych filozofów matematyki. Dlatego też w szczegól-
ny sposób problemy filozoficzne opisane w książce stają się 
częścią, jak i dopełnieniem kwestii związanych z rozważa-
niem na tematy matematyczne, jak i naukowe, co sprawia, 
że książka ta może zainteresować również przedstawicieli 
danej nauki, ale również takich dziedzin, jak: psychologia, 
neurobiologia, czy sama filozofia.� ■

Andrzej Giza, Lucyna 
Rotter, Father Władysław 
Szuniewicz, MD and his 
times Mission to China 
1931–1949, Kraków 2020

Father Władysław Szuniewicz, MD (1892–1963), Polish 
priest from the Congregation of the Mission of Vincent 

de Paul, pediatrician and ophthalmologist, pioneer of sur-
gical treatment of corneal astigmatism in China.

Wydawnictwo współfinasowane ze środków Minister-
stwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.� ■
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Andrzej Giza, A history 
of the Polish Consulate 
in Harbin on the 100th 
anniversary of its 
establishment, Kraków 2020

During the construction of the Eastern China Railway in 
the first and second decades of the 20th century, the Far 

Eastern city of Harbin provided an opportunity for many 
Poles to find decent employment. In 1907, the number of 
Poles in Manchuria exceeded 7000 people, soaring to over 
20,000 at its peak in around 1920. Within the local socie-
ty, the Gospoda Polska Association provided a centre that 
created and promoted Polish culture and became involved 
into all the affairs crucial for the Polish diaspora. The rights 
of Poles in the Far Eastern territories were protected by the 
Consulate of the Republic of Poland in Harbin.

Wydawnictwo współfinasowane ze środków Minister-
stwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.� ■
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TRADITIO
Słowo od Redakcji

W związku z negatywnymi skutkami wywoływanymi 
przez pandemię w centrum uwagi opinii publicznej znajdu-
ją się dziś lekarze, ludzie nauki i rządzący. Pierwsi i drudzy 
oskarżani o nieczyste metody naukowe i zawodowe, wo-
bec tych trzecich potęguje się brak zaufania obywateli z po-
wodu niespójnej narracji i wprowadzania nieprzewidywal-
nych, zmieniających się w zawrotnym tempie decyzji o za-
chowaniu zasad ostrożności, obostrzeniach, czy ustaleniach 
wobec właścicieli firm lub instytucji kultury. Perspektywa 
trudnej do zrozumienia i do opanowania sytuacji wzma-
ga u ludzi lęk, agresję, potęguje zniechęcenie w relacjach. 
Czy jesteśmy jeszcze ludźmi nadziei? Jaka nadzieja w nas 
pozostanie? Czy ta, której źródłem jest miłość Boża: „[…] 

nadzieja zawieść nie może, ponieważ miłość Boża rozlana 
jest w sercach naszych przez Ducha Świętego, który został 
nam dany” (Rz 5, 5), czy ta druga, zwana „matką głupich”; 
nadzieja na osiągnięcie celu niemożliwego lub celu niewiele 
wartego, zbyt łatwego, którego zdobycie powoduje chwilo-
we poczucie satysfakcji?

Zapraszamy do lektury,
życzymy szlachetnej nadziei!

Dorota Kumorek
 Red. naczelna „Traditio.  

Przestrzeń Cywilizacji Łacińskiej”
doktorantka NoR, WNS, UPJPII

KOŁO NAUKOWE MYŚLI 
PERSONALISTYCZNEJ 
JANA Pawła II <TRADITIO>

Rok akademicki 2020/2021, podobnie jak semestr letni 
2020, był dla studenckiego i doktoranckiego świata trud-

ny. Z oczywistych względów większa część naszych aktyw-
ności przeniosła się do świata wirtualnego. Koło Naukowe 
TRADITIO przekuło ów przełom na swój sukces. W tym 
czasie dotarliśmy z naszą ofertą do licznych środowisk na-
ukowych spoza uczelni.

Nasze działania skupiły się na trzech projektach: kon-
ferencjach, szkoleniach i publikacji czasopisma „Traditio. 
Przestrzeń Cywilizacji Łacińskiej”. Konferencja z  cyklu 
„Człowiek w relacji do...” zorganizowana została po raz trze-
ci, a drugi raz w formie zdalnej. Wydanie 11. i 12. numeru 
naszego periodyku udostępniliśmy w wersji e-czasopisma 
i audiobooka. Widać więc, że nie poddajemy się w sytua-
cjach trudnych, wręcz motywujemy do twórczych działań!

Szkolenia były inicjatywą o charakterze stałym reali-
zowanym przez Koło Naukowe TRADITIO w czasie ca-
łego roku akademickiego. Dotyczyły one zagadnień ści-
śle praktycznych. Założeniem twórców szkoleń było or-
ganizowanie sesji naukowych w grupie kilkunastu osób. 
Szkolenia miały charakter towarzyskiego, acz naukowego 
spotkania, co umożliwiało swobodną wymianę myśli i do-
świadczeń. Żywimy nadzieję, że podobnie jak konferen-
cje z cyklu „Człowiek w relacji do…”, tak i szkolenia wejdą 
na stałe w działania Koła Naukowego TRADITIO, widać 

bowiem bardzo wyraźnie, że prowadzone w sposób ściśle 
praktyczny stanowią potrzebny i brakujący element w sy-
stemie kształcenia.

Czasopismo „Traditio. Przestrzeń Cywilizacji Łacińskiej” 
stanowi integralną część Koła Naukowego Myśli Persona-
listycznej Jana Pawła II TRADITIO. Jego fragmenty są do-
stępne w Internecie: tradito.upjp2.edu.pl, traditio.pl. Ludzi 
pióra, twórców kultury, podzielających naszą pasję latini-
tas, zapraszamy do kontaktu z Redakcją i Zarządem Koła 
Naukowego oraz do nadsyłania artykułów dziennikarskich 
i naukowych na adres: redakcja@traditio.pl

Członkowie Zarządu Koła Naukowego TRADITIO koń-
czą w przyszłym roku swoją przygodę ze studiami dokto-
ranckimi. Zapraszamy więc każdego, kto pragnie poszerzać 
swoje naukowe, literackie oraz dziennikarskie zaintereso-
wania, do podęcia działalności w środowisku Koła Nauko-
wego TRADITIO.

Magdalena Ochońska, Doktorantka NoR, WNS, UPJ-
PII w Krakowie, Przewodnicząca ds. Organizacji KNMP 
TRADITIO, kn.traditio@upjp2.edu.pl, facebook.com/
kolotraditio

Dorota Kumorek, Doktorantka NoR, WNS, UPJPII 
w Krakowie, red. naczelna „Traditio Przestrzeń Cywilizacji 
Łacińskiej”, redakcja@traditio.pl, tradito.upjp2.edu.pl, 
traditio.pl.� ■
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recenzje
Jan Paweł II, który zmienił oblicze świata. Cz. II. 100-lecie urodzin Karola Wojtyły,  
red. ks. Robert Tyrała, ks. Bogusław Mielec, Kraków 2020

To II tom publikacji wydanej wspólnie przez Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie z Insty-
tutem Dialogu Międzykulturowego im. Jana Pawła II w Krakowie z okazji 100-lecia urodzin Karola 
Wojtyły. W nim m.in. tekst Pamięć i zadanie. Uniwersytet Papieża – dar i wyzwanie…, w którym 
Rektor UPJPII ks. prof. Robert Tyrała wspomina pięć spotkań papieża Jana Pawła II ze społecznością 
Papieskiej Akademii Teologicznej (później UPJPII). Cztery spotkania miały miejsce w obrębie samej 
uczelni, jedno z nich było ogólnopolskim spotkaniem z pracownikami nauki, ale jednocześnie z oka-
zji 600-lecia Wydziału Teologicznego w Krakowie. Do nabycia w uniwersyteckiej Księgarni LOGOS.

SPIS TREŚCI:
Przedmowa
Kard. dr Stanisław Dziwisz
Homilia z okazji 100-lecia urodzin Jana Pawła II
Abp prof. dr hab. Marek Jędraszewski
Homilie i  Powitanie z  okazji 100-lecia urodzin Karola 
Wojtyły
Kard. Giovanni Battista Re
Jan Paweł II: Papież, który potrafił sięgać wzrokiem daleko 
(albo: Mistyk, który zmienił bieg historii)
Ks. prof. dr hab. Robert Tyrała
Pamięć i zadanie. Uniwersytet Papieża – dar i wyzwanie
Ks. dr hab. Bogdan Zbroja, prof. UPJPII
Biblijna i kulturowa symbolika liczby 40
Ks. dr Bogusław Mielec
Rewolucja czy ewolucja narodu i Kościoła? Aktualne prze-
słanie św. Jana Pawła II z pierwszej pielgrzymki do Polski

Dr hab. Tomasz Graff
Tak bardzo pragnąłem przybyć 
tutaj… Wadowice i wadowiczanie we wspomnieniach św. 
Jana Pawła II podczas pierwszej pielgrzymki do Ojczyzny
Prof. dr hab. Krystyna Chałas
Wychowanie ku wartościom w nauczaniu św. Jana Pawła II – 
wymiar programowo-metodyczny (na podstawie listów, orę-
dzi, homilii, przemówień skierowanych do młodzieży w la-
tach 1978–2005)
Ks. dr Bogusław Mielec
Kronika obchodów 100-lecia urodzin Jana Pawła II
Apel rektorów KUL i UPJPII z 22 października 2020 roku
Uchwała Senatu UPJPII w obronie dobrego imienia Jana 
Pawła II z dnia 30 listopada 2020 roku

O. prof. Zdzisław Kijas OFMConv,  
Wyszyński. 40 spojrzeń, Kraków 2021

Prezentacja książki autorstwa o. prof. Zdzisława Kijasa OFMConv Wyszyński. 40 spojrzeń od-
była się online, zorganizowana 13 kwietnia 2021  r. przez Katolicką Agencję Informacyjną 
i Wydawnictwo Bratni Zew z Krakowa.

„Moim szczerym pragnieniem było, aby każdy mógł poznać wewnętrzne bogactwo kard. Wy-
szyńskiego i niejako w nie «wejść», aby zrozumiał jego wewnętrzne piękno, głębokie prag-
nienia, jego troski o dobro kraju i ducha męstwa w realizacji szlachetnych ideałów” – pisze o. 
Kijas we wstępie do książki.
Jak wskazuje wydawca, książka autorstwa o. Zdzisława Kijasa OFMConv pozwala poznać hi-
storię jednego z największych Polaków XX w., postaci wyjątkowej, bogatej wewnętrznie, nad 
wyraz wrażliwej i kreatywnej. W 40 spojrzeniach na Prymasa Tysiąclecia dostrzec można czło-
wieka z krwi i kości, pokornego, starającego się odkrywać miłość Boga w sytuacjach, które dla innych są jej zaprzeczeniem.
O. Kijas mówi, że  kard. Wyszyński mógłby być patronem od spraw beznadziejnych – miał wiele takich beznadziejnych 
z ludzkiego punktu widzenia sytuacji, z których udawało mu się wyjść: „Podchodził do życia z uśmiechem. Życie dla niego 
zawsze było bogatsze niż to, co niosła codzienność”. 
„Nikt nie przypuszczał, że beatyfikacja prymasa się opóźni i dołączy do niego matka Czacka. To piękny przypadek. Znali się, 
współpracowali, dużo ich łączyło i teraz będą razem beatyfikowani. Za życia był blisko z kobietami i widzimy, że po śmierci 
też «zaczekał» na matkę Czacką” – mówi franciszkański teolog.
W prezentacji książki Wyszyński. 40 spojrzeń uczestniczyli: o. Zdzisław Józef Kijas OFMConv – autor książki i relator pro-
cesu beatyfikacyjnego kard. Stefana Wyszyńskiego, o. Andrzej Zając OFMConv – dyrektor Wydawnictwa Bratni Zew, które 
książkę wydało, i Aneta Liberacka – prezes Fundacji Medialnej 7. Spotkanie poprowadził Marcin Przeciszewski, prezes i re-
daktor naczelny KAI.
O. prof. dr hab. Zdzisław Józef Kijas – franciszkanin, profesor teologii, profesor w Katedrze Ekumenizmu Uniwersytetu Pa-
pieskiego Jana Pawła II w Krakowie, nauczyciel akademicki wielu uczelni w Polsce i za granicą, postulator generalny spraw 
kanonizacyjnych Zakonu Braci Mniejszych Konwentualnych, relator procesu beatyfikacyjnego kard. Stefana Wyszyńskiego. 
Uczestnicząc w od 2010 r. w rzymskim etapie procesu beatyfikacyjnego Kardynała, bardzo dokładnie poznał ogromną do-
kumentację procesu, zawierającą zarówno bogatą spuściznę Kandydata na ołtarze, jak i wszystkie świadectwa, jakie zostały 
zebrane na jego temat w toku postępowania procesowego (źródło: eKAI).


	WYDARZYŁO SIĘ
	Z życia uczelni
	Promocje akademickie na UPJPII (11 I 2021)
	Uroczystość odsłonięcia pomnika i tablicy pamiątkowej św. Jana Pawła II (23 VI 2021)
	Podpisanie porozumienia pomiędzy Województwem Małopolskim a uczelniami wyższymi w sprawie długofalowej współpracy (13 V 2021)
	UPJPII w Sieci Uniwersytetów Krakowskich
	Uroczystości współorganizowane przez UPJPII w hołdzie św. królowej Jadwidze (8 VI 2021)
	Wirtualna podróż po Skarbach Krakowskiej Kapituły
	Konserwacja archiwaliów z Archiwum Kurii Metropolitalnej w Krakowie oraz z Archiwum Archidiecezji Lwowskiej
	12 marca 2021 przypadła 90. rocznica urodzin ks. prof. Józefa Tischnera, filozofa, duszpasterza, wykładowcy i wieloletniego dziekana Wydziału Filozoficznego Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie
	12 marca 2021 świętuje 85. urodziny ks. prof. Michał Heller, doktor honoris causa UPJPII, wieloletni wykładowca Wydziału Filozoficznego UPJPII
	Budowniczy mostów
	Laureatka III Konkursu Bioetycznego z diamentowym indeksem UPJPII (19 VI 2021)
	Praca z uczniem z zaburzeniami zachowania. Projekt edukacyjny
	Historyczne Warsztaty e-learningowe – po raz czwarty
	Festiwal z wartościami. Doskonalić się tworząc – Dominikański Festiwal Filmowy Slavangard szlifuje talenty filmowe i fotograficzne
	Koncerty organowe łączone z cyklem esejów pt. „Musica Sacra in documentis Ecclesiae” organizowane przez Międzyuczelniany Instytut Muzyki Kościelnej w Roku św. Józefa
	Unikatowe w skali europejskiej organy i ich niezwykłe brzmienie – w muzyczną podróż zaprasza Filip Presseisen (UPJPII)
	Doktor hab. Sławomir Dryja, archeolog i wykładowca WHiDK UPJPII, odtworzył bogactwo smaku średniowiecznego krakowskiego białego piwa!
	Pożegnaliśmy
	Zmarł dr hab. Kazimierz Kuczman, prof. UPJPII, wybitny historyk sztuki, profesor nadzwyczajny Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie, miał 73 lata (29 I 2021)
	Wspólnota akademicka UPJPII pożegnała ks. dr. Jacka Jurczyńskiego SDB, który do 2006 r. był wykładowcą Wydziału Teologicznego UPJPII w Katedrze Teologii i Informatyki Biblijnej.
	Zmarł o. dr Salezy Bogdan Brzuszek OFM, wykładowca Papieskiej Akademii Teologicznej
	Zmarł prof. dr hab. Adam Małkiewicz, wybitny historyk sztuki, znawca architektury i teorii sztuki nowożytnej, emerytowany profesor UJ, wykładowca historii sztuki w Instytucie Historii Sztuki i Kultury UPJPII w latach 2009–2016
	Zmarła Kazimiera Widła
	Odeszła do wieczności Anna Szwed 

	Konferencje
	Przesłanie encyklik „Rerum Novarum”, „Laborem exercens”, „Centesimus annus” i możliwość ich aplikacji w świecie ludzi pracy (26 V 2021)
	Materiały archiwalne – dziedzictwo nieutracone. Wykorzystanie źródeł historycznych w pracy naukowej i popularyzatorskiej – ogólnopolska konferencja naukowa
	Sympozjum Bóg bogaty w miłosierdzie
	Prelekcje dostępne na stronie www.milosierdzie.pl
	Studenci
	Gala Laurów Studenckich UPJPII. Studenci po raz trzeci uhonorowali pracowników UPJPII
	I miejsce w XI Ogólnopolskim Konkursie Prawa Kanonicznego
	Śladami Jana Pawła II po Roztoczu
	Specjalny panel dyskusyjny z pracownikami Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie zorganizowali studenci z Pomocnej Ręki Samorządu UPJPII 7 I 2021
	„Czapki z głów”, a konkretnie birety, czyli uroczysta Graduacja magisterska zorganizowana przez Instytut Dziennikarstwa, Mediów i Komunikacji Społecznej. 26 czerwca 2021 roku
	Połączeni przez Papieski
	Ważne są tylko te dni, których jeszcze nie znamy…
	Wspomnienia
	Tęsknimy
	Sukcesy
	Biskup Janusz Mastalski laureatem nagrody „Pro Redemptione”
	Ks. Jewgienij Zinkowski, były doktorant UPJPII, biskupem pomocniczym diecezji karagandzkiej w Kazachstanie
	Dr hab. Małgorzata Duda, prof. UPJPII konsultorem Komisji Charytatywnej KEP
	O. dr hab. Michał Legan OSPPE w Zespole Programowym ds. Telewizyjnych Transmisji Mszy św. (11 III 2021)
	Profesor UPJPII dr hab. Marian Wołkowski-Wolski uhonorowany medalem „Pro Merito Melitensi”
	Dr hab. Marek Hałaburda rzecznikiem dyscyplinarnym ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego i nauki na uzupełniającą kadencję na lata 2019–2022
	Nagroda „Integralia” dla ks. dr. hab. Grzegorza Godawy,
prof. UPJPII, wręczona podczas XIII Krakowskich Dni Integracji
	Ks. prof. Michał Drożdż powołany na członka Komitetu Nauk o Komunikacji Społecznej i Mediach Polskiej Akademii Nauk
	Przedstawiciele IDMiKS powołani do Rad Programowych Mediów
	Dr hab. Klaudia Cymanow-Sosin (UPJPII) laureatką Nagrody im. dr. Pawła Stępki
	Łukasz Rzepka – koordynator Biura Promocji i wiceprezes Fundacji im. Świętej Królowej Jadwigi dla UPJPII w Krakowie uhonorowany Nagrodą „Amicus Hominum”
	Studenci UPJPII zajęli I miejsce w klasyfikacji drużynowej w XI Ogólnopolskim Konkursie Prawa Kanonicznego, reprezentanci Wydziału z UPJPII zajęli także ex aequo I miejsce w klasyfikacji indywidualnej.
	Biblioteka Główna UPJPII w Zespole Koordynacyjnym NUKAT
	UTW
	10 lat działalności Uniwersytetu Trzeciego Wieku na UPJPII w Krakowie
	Warsztaty „Biblia a kultura” z projektu „Aktywny senior z przyszłością!”
	Nowości książkowe, recenzje
	Ukazał się pierwszy numer „BIULETYNU KSIĘGARNI LOGOS”! (16 VI 2021)
	Grzegorz Hołub, Understanding the Person. Essays on the Personalism of Karol Wojtyła, Warszawa 2021
	Czy umysł matematyczny jest nadal zagadką?
	Andrzej Giza, Lucyna Rotter, Father Władysław Szuniewicz, MD and his times Mission to China 1931–1949, Kraków 2020
	Andrzej Giza, A history of the Polish Consulate in Harbin on the 100th anniversary of its establishment, Kraków 2020



